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TABELA PERMBLEDHESE E Ti DHENAVE TE PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Bsc né “Shkenca Kompjuterike”

1 | IAL aplikues: Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorég
2 | Njésia bazé q¢ e ofron: Departamenti i Shkencave Kompjuterike
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bsc né Shkenca Kompjuterike
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr 586, dat& 07.07.2010
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr. 439, dat€ 09.09.2011
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i parg
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
3 Programi ofrohet n& bashképunim me | -
institucione t& tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
Diplomé e dyfisht& (shéno -
D emértimin):
16 Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 6
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 22 PAE/ 1 PAK
programin e studimit:
18 | Numri i studentéve: 74 studenté (pér njé cik&l t& ploté studimi)
19 | Komente / té tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PR PROGRAMIN E STUDIMIT Ni PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti i Vlorés (UV) &shté njé institucion publik i arsimit t& larté, i krijuar me Vendim t&
Késhillit t&¢ Ministrave N.105 dt.28.02.1944 (Emértimi "Universiteti i Vlorés") dhe i
riorganizuar me VKM Nr. 822, daté 05.12.2007 (Emértimi "Universiteti "Ismail Qemali",
Vlorg"). UV ié&shté akorduar akreditimi institucional me Vendim BA Nr. 50, dat& 27.11.2020,
me kohézgjatje 5 vite akademike, afati vlefshmérisé deri mé 26.11.2025.

Universiteti "Ismail Qemali", Vloré ka 4 njési kryesore: Fakultetin e Ekonomisg, Fakultetin e
Shkencave Humane, Fakultetin e Shéndetit dhe Fakultetin e Shkencave Teknike dhe Natyrore.
Statuti i UV, n& pérputhje me Ligjin Nr.80/2015 “PER ARSIMIN E LARTE DHE KERKIMIN
SHKENCOR NE INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE” &shté miratuar me Vendim Senati Akademik t& UV nr. 57, dat& 06.09.2018 dhe
Urdhér Nr.197, daté 1.04.2019 t& MASR.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” &sht¢ hapur me VKM kuotash Nr.
586, daté 07.07.2010. Forma e regjistrimit t& diplomé&s &shté realizuar népérmjet Urdhérit t&
MASR Nr. 439, daté 09.09.2011 me emértimin Bachelor né "Shkenca Kompjuterike". Njésia
bazg pérgjegjése pér kété program studimi ésht& Departamenti i Shkencave Kompjuterike, njési
pérbérése e Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore.

Programi i studimit Bachelor né¢ “Shkenca Kompjuterike” ofrohet me koh& t& ploté, me
kohézgjatje 3 vite akademike dhe &shté organizuar n€ bazg t& sistemin Europian t& transferimit
t€ krediteve né 180 kredite ECTS. Qé&llimi i kétij programi studimesh &shté pérgatitja e
specialistéve me njohuri t€ géndrueshme, t& nevojshme pér t’u béré profesioniste t& talentuar
né disiplinat e shkencave kompjuterike. Programi i studimit ofrohet n& pé&rputhje t& ploté me
Statutin dhe Rregulloren e UV.

UV ka aplikuar né ASCAL pér akreditimin e programit t€ studimit Bachelor né “Shkenca
Kompjuterike” mé daté 20.05.2019, ndérsa dosja e dokumentacionit t& akreditimit &shté
transmetuar n€ 9 Mars 2020. N& két€¢ ményré, kemi t€ b&jmé me akreditimin e paré t& kétij
programi studimi.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM

Burimi parésor i informacionit pér grupin e punés ishte Raporti i Vlerésimit t& Brendshém, i
pérgatitur né Mars 2020. Ky raport siguron njé pamje té detajuar t& sistemeve dhe
mekanizmave q& ka ngritur UV pér t& pérmbushur objektivat e veta si dhe pér t€ arritur
efektivitetin e procedurave t& tij pér menaxhimin e cilésisé dhe standardeve. Universiteti, po
ashtu, népérmjet sistemit AMS t& ASCAL, vuri né dispozicion t& vlerésuesve njé numér
eviencash mbéshtetése.

Pér realizimin e kétij vler&simi, GVJ u mbéshtet kryesisht tek kérkesat e parashkruara nga Ligji
Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté
né Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr.531, daté 11.9.2018 “Pér miratimin e Koditté Cilésisé
s& Arsimit t& Larté”, VKM Nr.41, dat& 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t&
ofruara nga institucionet e Arsimit t& Lart€”, n& VKM Nr. 879, dat€ 18.12.2019, pér disa
ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér
elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&€ Lart&”, né
Udhézimin e MASR Nr. 1, daté 14.1.2020, pér “Dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e Institucionit t& Arsimit t& Larté, degéve t& tyre, njésive kryesore
dhe programeve t& studimit si dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit t& Arsimit t€ Lart&”,
Udhézimin e MASR Nr. 22, daté 3.9.2020, Pér disa shtesa dhe ndryshime n& udh&zimin Nr. 1,
daté 14.1.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat per hapjen, riorganizimin dhe mbylljen
e Institucionit t& Arsimit t& Larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve t& studimit,
si dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit t& Arsimit t& Lart&” si dhe gjithé aktet e tjera
nénligjore q& kané t& b&jné me organizmin e studimeve né institucionet e arsimit t& larté.

GVJ gjaté vlerésimit t& jashtém u mbéshtet nga specialistia ¢ ASCAL, Msc. Majlinda
Demirneli. Takimet né institucion, parashikuar fillimisht n& pranverén e vitit 2020, pér shkak
t& pandemisé u zhvilluan on-line sipas programit t& miratuar nga ASCAL. Takimet konsistuan
né zhvillimin e diskutimeve népérmjet platformés Cisco Webex, me Zv.Dekanin e Fakultetit t&
Shkencave Teknike dhe Natyrore, Pérgjegjésin e Departamentit t&€ Shkencave Kompjuterike,
stafin akademik, studentét, pérfagésues t& Drejtorisé s¢ Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésis€ dhe
Zhvillimit Institucional, pérfagésues t& Drejtoris¢ s¢ Komunikimit dhe Burimeve Njerézore,
pérfagésues t& Drejtorisé s¢ Edukimit, pérfaqésues t€ sekretaris€ mésimore. Gjithashtu u
zhvillua edhe njé vizité virtuale e auditoréve, laboratoréve si dhe bibliotekés,shogéruar me
diskutime pér elementé lidhur me kété infrastrukturé. Vlerésimi i programit t€ studimit u
fokusua né analizén e programit, né shqyrtimin e sillabuseve: vendosjen e objektivave t& t&
mésuarit, kompetencat qé synohen té fitohen, rrugét népérmjet t& cilave fitohen (metodat e
mésimdhénies), literaturén bazé dhe até shtesé, ményrat e vlerésimit t€ dijeve, pércaktimin e
krediteve, kualifikimin e stafit akademik, etj. Informacioni dhe t& dh&nat q&€ pérmban ky raport
bazohen né burimet e sipérpérmendura dokumentare, né takimet e zhvilluara, si dhe né
materialet shtesé q& iu vuné né dispozicion GVJ-s€ sipas kérkesave t€ paraqitura.

Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré &shté njohur me Drafi-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém
mé daté 07.05.2021, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé& zyrtare me ané t€ shkresés me Nr.
1/39 Prot, daté 07.05.2021. Universiteti “Ismail Qemali”, Vlor¢ pércjell né ASCAL még daté
17.05.2021 me ané t& shkresés me Nr. 815/2 Prot, daté 12.05.2021, “Pércjellje e komenteve
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mbi Draft Raportin”, ku konfirmon dakortésing me vlerésimin e kryer nga ekspertét e jashtém.
Né& kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Verésimit t& Jashtém.

Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Shkenca kompjuterike”

I. OFRIMIL I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij
e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi g€ nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca kompjuterike” u shérben
interesave kombétare duke pérgatitur specialisté t€ cilét me
kompetencat e tyre do t’i shérbejné zhvillimit teknologjik né nj¢ fushé
me zhvillim t& shpejté e me kontribut parésor né modernizimin e
vendit.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e kulturore
kombétare.

.....

ruajtjes dhe konsolidimit t& vlerave akademike e kulturore kombgtare,
mbéshtet zhvillimet prioritare t& kohés né Shqipéri e mé gjeré.

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

NE Statutin e UV pércaktohet si mision formimi i specialistéve t& larté
dhe pérgatitja e shkencétaréve t& rinj né pérputhje me prioritétet e
zhvillimit t& vendit [Ev. Statuti i UV, Neni 3]. N& kété kuadér programi
i studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” &shté& pérshtatur dhe
ecén paralel me strategjiné pér zhvillimin t& UVduke synuar formimin
dhe pérgatitjene studentéve premtues, profesionisté cilésoré né
pérshtatje me trendin e tregut t& punés, shkencétaré n€ shérbim t&
zhvillimeve dinamike jo vetem né kontekstin kombétar por edhe né
até europian e mé gjeré, duke kaluar ¢do barrieré t€ lidhur me
prejardhjen e tyre sociale, ekonomike apo kulturore.

[Ev. RVB, Takime né institucion].

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Programi i propozuar i studimit favorizon njé pérgatitje teknike dhe
bazé solide né t& gjitha fushat e lidhura me shkencat kompjuterike.
Referuar Planit Strategjik té zhvillimit t& programit Bachelor né
“Shkenca kompjuterike”, [Ev. Plani Strategjik i Programit] kérkohet
qé ¢do i diplomuar t& pajiset me konceptet teorike dhe praktikat t&
nevojshme né fushen e shkencave kompjuterike, i afté t& projektoje,
zhvillojé dhe vlerésojé zgjidhjet bazuar né specifikat dhe kérkesat e
fushés, t& mirémbajé, hartojé, ose zhvillojé projekte né fusha te
ndryshme t& shkencave kompjuterike, jo vetem brenda vendit por edhe
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pér tregun jashté Shqipérise si dhe t& garantohet forcimi i lidhjeve me
tregun e punés, pér té siguruar tek studentet informacion mbi tregun €
pungs, mundésité konkrete t& punésimit né tregun rajonal.

Shkalla e pérmbushjes s
standardit

Standardi 1.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera "

rregullatore té institucionit t& arsimit té larté dhe fushat akademike t€ tij.

Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se programet €
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérshtatje dhe né zbatim t&

strategjisé pér zhvillim t€ veté

institucionit.

Referuar Planit Strategjik [Ev. Plani Strategjik i UV] dhe takimeve n&
institucion, GVJ &shté i mendimit se programi i studimit Bachelor né
“Shkenca Kompjuterike” &shté né pérshtatje dhe n& zbatim t& strategjisé
pér zhvillim t& UV duke gené se njé nga objektivat strategjike t& UV &shté
jo vetém té ruajé traditén e tij, por njekohgsisht t& zgjerojé dhe t& zhvillojé
degété tjera té kérkuara nga tregu si¢ jan€ Shkencat Kompjuterike.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij dhe
demonstrojng se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre té fundit.

Politika e zhvillimit t&8 UV, e pércaktuar né statutin dhe strategjin€ e
zhvillimit, orientohen né krah t& politikave kombétare. Oferta didaktike
e UV é&shté e larmishme, ku programet e studimit synojné t€ jené
programe gjithépérfshirése aktivitetesh, ku multidisiplinariteti &shté tipar
i kétyre programeve pér zhvillimin e aftésive t€ studentéve duke lehtésuar
transferimin dhe formimin e métejshém né programe t& ngjajshme apo né
programe t& cikleve mé t& larta [Ev. Plani Strategjik i UV]. GV konstatoi
se programi i studimit Bachelor n& “Shkenca Kompjuterike” &shté
hartuar n& pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e UV dhe zhvillohet
duke u orientuar né pérputhje me Planin Strategjik t& Departamentit t&
Shkencave Kompjuterike dhe Planin Strategjik t& zhvillimit t& programit.
[Ev. Plani Strategjik i Departamentit; Plani Strategjik i Programit té
Studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike ).

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit ofrohen né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

Né Planin Strategjik t& UV theksohet domosdoshméria e hartimit dhe
zbatimit t& kurrikulave t& pérshtatshme, bazuar n€ sfidat e ekonomisé s€
tregut, jo vetém kombétar por edhe ndérkombétar, pér t& pajisur dhe
aftésuar studentst me njohuri & u lehtésojné gasjen me tregun € punés
kombétar dhe rajonal/ndérkombétar [Ev. Plani Strategjik i UV]. N& kété
aspekt, t& gjitha programet ciklit & par€ jang té organizuara me 180
kredite ECTS dhe japin akses né& ofertén didaktike t& ciklit t& dyté t&
ofruar nga UV dhe IAL t& tjera brenda dhe jashté vendit. Né ményré t€
veganté programi i studimit Bachelor né“Shkenca Kompjuterike” ofrohet
né pérputhje me objektivat strategjike t& UV duke ju pérgjigjur kérkesave
t& degéve t& kérkuara nga tregu.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al r’? : /Z// J
: -




kspert

Kriteri 1. Programet e studimeve kané
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale
qé duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t& programit t& studimit dhe
qé karakterizojné profilin e programit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe bisedimeve online, GVJ
konstatoi se programi i studimit Bachelor né “Shkenca
Kompjuterike” ka pér qéllim:

- t& transmetojé te t& diplomuarit njohuri t& qendrueshme, t&
nevojshme pér t’u béré profesionisté t& talentuar né disiplinat
e shkencave kompjuterike si administrim i rrjetave
kompjuterike, projektim dhe zhvillim i aplikacioneve desktop
apo mobile, programim desktop apo web, si dhe né fusha t&
tjera t& ekonomisé dhe shoqérisé, t& cilat lidhen me
teknologjing e informacionit;

- pérfshirjen e studentéve n& kérkimin shkencor, pér t’i aftésuar
pér studimet master ishkencave né shkenca kompjuterike, apo
né fusha t& tjera me t& cilat programi lidhet;

- zhvillimin e kapaciteteve pér shfrytezimin e njohurive dhe
aftésive ne shkencat kompjuterike né menyre efektive pér
pérmirésimin e shoqérise, népérmjet pérfshirjes s studentéve
né projekte q& synojné shérbime pér shogérine, komunitetin
apo organizata t& ndryshme;

- ndérgjegjésimin per nevojen e t& mésuarit gjaté gjithé jetés;

- pérfitimin nga eksperienca e departamenteve analoge ne
universitetet brenda dhe jashté vendit.

[Ev. Plani Strategjik i programit, Takime né institucion]

Keriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
sé studentéve dhe né ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi punésimin
real t& studentéve t& diplomuar dhe

GVJ é&shté i mendimit se, megjithése nuk ka ndonjé studim t&
detajuar tregu, institucioni, pér t& mbéshtetur formimin e
studentéve né fushén e shkencave kompjuterike, bazohet né
zhvillimet e shpejta né kété fushé n& dekadat e fundit, prioritetet
kombétare né kété drejtim si dhe kérkesat nga bizneset dhe
institucionet e qytetit t& Vlorés. [Ev. Takime né institucion).

UV synon gé népérmjet Qendrés Studimore Ndérdisiplinore pér
Zhvillimin Rajonal t& forcojé lidhjet me tregun e punés si dhe
népérmjet Sektorit t& Késhillimit t& Karrieres dhe ALUMNI t&
gjurmojé studentét e diplomuar ne UV gjaté karrierés profesionale
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zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

t€ tyre. Nga bisedat e zhvilluara, GVJ konstatoi se ka t& dhéna pér
gjurmimin e studentéve t& diplomuar.

[Ev. Takime me Drejtoriné e edukimit]

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
t& studimit, rezultatet e pritshme t& t&
nx&nit, garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
qé u pérgjigjen nevojave t& tregut t&
punés dhe leht&sojné punésimin e
studentéve.

Né pérfundim t€ studimeve studentét e programitté studimit
Bachelor né¢ “Shkenca Kompjuterike” synohet t€ punésohen si
[Ev. Plani Strategjik i programit):

- Mirémbajtés dhe administratoré t& rrjeteve, bazave t& t&
dhénave, ose sistemeve kompjuterike;

- Specialisté t& teknologjis€ s€ informacionit né organizata,
institucione apo kompani biznesi;

- Specialist& né siguring e sistemeve kompjuterike, si dhe t& t&
dhénave;

- Programues dhe zhvillues aplikacionesh;

Nga analiza e strukturés s¢ programit t& studimit, GVJ konstatoi
se ai €shté hartuar n& pérputhje me VKM Nr.41, daté 24.01.2018
“Pér elementét e programeve t&€ studimit té ofruara nga
institucionet e Arsimit t& Larté”, si dhe VKM Nr. 879, dat&
18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 41,
daté¢ 24.1.2018, t& Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pér elementét e
programeve t€ studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&
Larte”. Gjithashtu, pérsa i pérket pérmbajtjes, né kété program
studimi jan€ pasqyruar elementét e nevojshém formues té cilét
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive, shkathtésive e
kompetencave q&€ u pérgjigien nevojave t& tregut t€ punés,
lehtésojné punésimin e studentéve, mundésojné transferimin e
studimeve né fusha t& ngjajshme si brenda institucionit, ashtu edhe
né institucione t& tjeré q& ofrojné programe t& ngjajshme studimi
si dhe, pas diplomimit, mundésojné vazhdimin e studimeve té&
ciklit t& dyté.

mKriterl 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura ng fushén akademike specifike

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” omfrohef
nga DSHK pjes¢ e FSHT. Misioni i DSHK &shté t& arrijé
pérsosméring né krijimin dhe transmetimin e njohurive né Shkenca
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pér ofrimin e njé programi studimi n&
njé fushé t& caktuar.

Kompjuterike pér t& nxitur zhvillimin intelektual dhe profesional t&
studentéve duke iu pérgjigjur nevojave t& shoqéris€, népérmjet
zgjerimit dhe diversifikimit t& fushave qé departamenti ofron [Ev.
Strategjia e DSHK].

Plotésimi i kétij misioni mbéshtetet ne njé staf total prej 18
punonjésish [Ev. Té dhéna mbi personelin e DSHK], nga t€ cilét 13
jané PAE, 3 PAK dhe 2 personel ndihmés akademik. Pérsa i pérket
PAE, 5 prej tyre jané me gradén shkencore “Doktor”, 3 jan€ né
proces t& pérgatities sé doktoratés, ndérsa 5 jané me diplomén
Master i Shkencave.

Referuar [Ev. Té dhénat e stafit akademik pér vitin 2020-2021, te
dhenat per numrin e studenteve pér té tre programet e
studimit.PDF], FSHT ka né pérbérje t& tij pér vitin akademik 2020-
2021, 86 pedagogé gjithsej nga ku 66 pedagogé si Personel
akademik efektiv (PAE), dhe 20 pedagogé si personel akademik
me kontraté (PAK).

Referuar fushés individuale t& kualifikimit, GVJ konstatoi se
personeli i angazhuar né programin e studimit Bachelor né&
“Shkenca Kompjuterike” disponon formimin e duhur pér té
garantuar njé mésimdhénie cilésore. Njé garanci suplementare pér
nj¢ qéndrueshméri dhe rritje t€ nivelit cilésor jo vetém t&
mésimdhénies, por edhe t& kérkimit shkencor do t& pérbénte rritja e
shkallés s¢ kualifikimit t& PAE.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe -

specifike e programit t& studimit
duhet té jet& né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane.

Duke ju referuar strukturés s&¢ FSHT dhe programeve t€ ofruara t&
studimeve, konstatohet se ky fakultet ka n& pérbérjen e tij 6 njési
bazg, té cilat garantojné formimin n& diploma qg lidhen me shkencat
teknike dhe natyrore. N& kété ményré GVJ konstatoi se ka njé
pérputhje ndérmjet fushés s& pérgjithshme dhe specifike &
programit t& studimit dhe fushés akademike e kérkimore t& FSHT.
Duke ju referuar kérkesave t& Ligjit Nr.80/2015 “Pér arsimin ¢ larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&€ lart€é né
Republikén e Shqipérise” pérsa i pérket kodifikimit t€ programeve
t& studimit, né kushtet kur mungojné aktet nénligjore, institucioni
ka aplikuar kodifikimin e brendshém t& léndéve t& programit t&
studimit dhe &shté kujdesur q&, né pérputhje me kérkesat ligjore,
programi i studimit Bachelor n& “Shkenca Kompjuterike” t& ket&
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s& paku 70 pér qind me programe
analoge t& Universitetit t€ Tirané&s.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
bazg, pérgjegjése pér programin €

DSHK, pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor né “Shkenca
Kompjuterike”, &shté pjes¢ e FSHT dhe ka pér mision t& arrijé
pérsosmériné né krijimin dhe transmetimin e njohurive né Shkenca
Kompjuterike pér t& nxitur zhvillimin intelektual dhe profesional t&
studentéve duke iu pérgjigjur nevojave t€ shoqérisé, népérmjet
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studimit, sipas klasifikimit/

kodifikimit t& programeve té studimit | dokumentacionit t&¢ DVV si dhe takimeve online, GVJ konstatoi se

sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet €

programeve ndérdisiplinore, t€ paktén
nj& nga njésité bashképunuese duhet [Ev. Strategjia e DSHK, Takime né institucion].

ta sigurojé kété pérputhje.

zgjerimit dhe diversifikimit t& fushave q& ofron. Nga shqyrtimi i

fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit &sht€ né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t&€ DSHK.

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit siguron
marrédhénie bashk&punimi
brenda institucionit népé&rmjet
ndarjes s& detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s€
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t€ punés
S€ tyre.

Hartimi, mbikqyrja dhe mbarévajtja e programit t€ studimit Bachelor né
“Shkenca Kompjuterike” mbulohet nga DSHK. Pér t€ mund&suar
formimin e studentéve me njohurité e kérkuara pér két€ program t&
ciklit t& paré, DSHK bashképunon edhe me departamente t& tjeré t&
FSHT si dhe mé gjeré né nivel institucioni duke pércaktuar qarté si
nivelin e angazhimit ashtu edhe detyrimet reciproke. Kétij qéllimi i
shérbejné edhe marréveshjet pér organizimin e koh&s vjetore t& punés
pér personelin akademik [Ev. Marréveshje mbi planifikimin vjetor té
punés], ku pércaktohet jo vetém ngarkesa mé&simore né auditor e
detajuar sipas elementéve formues dhe veprimtaria jashté auditorit né
mbéshtetje t& procesit mésimor, por edhe gjithe kontributi i PA né
elementé t& ndryshém t& aktivitetit t& departamentit. K&to marréveshje
shérbejné si bazé& pér organizimin e analizave vjetore [Ev. Raport i
pérgjegjésit té grupit mésimor], & cilat i shérbejné pérmirésimit t&
cilésisé s& mésimdhénies duke pércaktuar edhe detyra pér t€ ardhmen.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose t& huaj.

Referuar shqyrtimit t&¢ DVV, GVJ konstatoi se UV ka nénshkruar njé
numér té konsiderueshém marréveshjesh bashképunimi me institucione
homologe brenda dhe jashté vendit si dhe me aktor t& biznesit [Ev.
Marréveshje dhe projekte t¢ UV). Kéta elementé konfirmohen edhe nga
takimet online me institucionin. Marréveshjet me institucione
homologe jashté vendit i kang shérbyer kryesisht mobilitetit si t&
personelit akademik ashtu edhe t& student€éve. Pérsa u pérket
marréveshjeve me biznesin, deri mé tani i kané shérbyer kryesisht
marrjes sé informacionit mbi kérkesat e tyre si dhe parashtrimit t&
ofertave t& punésimit. [Ev. Takime né institucion).
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Kriteri 3. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte analitike
té pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit n& funksion t&
realizimit t& programeve t&
studimeve.

Nga diskutimi me pedagogé dhe drejtuesin e DSHK, GVJ u informua
se marréveshjet e bashképunimit kang kontribuar né fitimin e
eksperiencés né mésimdhénie nga ana e personelit akademik si dhe
inicimin e projekteve t& cilét pérfshijné aspekte t& ndryshme t€ jetés
universitare. [Ev. Takime né institucion].

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t€ natyrés
specifike t& programeve t&
studimeve qé& ofrojné.

Referuar planit mé&simor, programi i studimit Bachelor n&“Shkenca
Kompjuterike”, nuk ka t& parashikuar komponentin e praktikés
mésimore. Ana praktike lidhur me két& program studimi realizohet
népérmijet seancave té laboratorit dhe népérmjet punés individuale apo
né grup nén drejtimin e pedagogut konkretizuar né trajtén e detyrave t&
kursit apo projekteve [Ev. Plani mésimor, Takime né institucion).
Megjithaté, nga bisedimet me pedagogét dhe studentét u shtrua nevoja
pér integrimin e praktikés mésimore si njé aktivitet i nevojshém jo
vetém né kuadér t& formimit né fushén e shkencave kompjuterike, por
edhe si nj¢ mundési pér t& krijuar lidhje me biznesin t€ cilat do t&
kontribonin né punésimin e ardhshém t& studentit t& diplomuar.

[Ev. Takime né institucion).

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né& bashkérendim me

punédhénésit.

N& UV é&shté parashikuar funksionimi i zyrés Life Long Learning e
integruar né Qendrén e Zhvillimit Rajonal (RDC), & cilés i atribohet
zhvillimi i misionit t& treté t& universitetit, pérfshiré identifikimin dhe
analizén e nevojave pér edukimin e vazhdueshém gjaté gjithé jetés, si
dhe organizimin e programeve t& shkurtra t& studimit pér zhvillimin e
kompetencave te reja profesionale, né ndihmé t& studentéve, stafit dhe
komunitetit n& rajon [Ev. Plani Strategjik i UV]. RDC ka synimin t&
kthehet né njé gendér t& kérkimit dhe edukimit t& vazhdueshém pér t&
mbéshtetur t& mésuarit gjaté gjithé jetés. GVJ konstatoi se né€ rang
institucioni jané organizuar trajnime pér shkrim projektesh si dhe
trajnimet pér mésues (inicuar né kuadér projekti).

[Ev. Raporti i RDC, Takime né institucion]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT T CIKLIT TE PARK BACHELOR

Standardi I1.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jané t& organizuara né 1&ndg e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Referuar planit mé&simor, GVJ konstati se programi i studimit
Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” &shté i organizuar né 1éndé e
module t& vlerésuara né kredite né pérputhje me Ligjin Nr.80/2015
“Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
t& larté né Republikén e Shqipéris¢” dhe sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t€¢ Krediteve (ECTS). Forma e
studimit pér kété program &shté me kohé t& ploté dhe realizohet pér 3
vite akademike me nga 2 semestra secili. Pérfundimit t& kétij
programi studimesh i korrespodon grumbullimi i 180 krediteve
ECTS, duke realizuar ¢do vit 60 kredite.

Kriteri 2. Programet e studimeve
t& ciklit t& paré synojné formimin
e shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi i studimit Bachelor n& “Shkenca Kompjuterike” i
korrespodon Nivelit 6 t& Korniz&s Shqiptare t& Kualifikimeve duke
fituar njohurité, afésité dhe kompetencat né [Ev. Plani Strategjik i
Programit]:

- Administrim té rrjeteve kompjuterike, projektim dhe zhvillim i
aplikacioneve desktop apo mobile, programim desktop apo web,
si dhe né fusha té tjera t& ekonomis& dhe shoqérisé, té cilat lidhen
me teknologjiné e informacionit;

- Afiésiné pér t& projektuar, zhvilluar dhe vlerésuar zgjidhjet bazuar
né specifikat dhe kérkesat e fushés, t& mirémbajé, hartoj€, ose
zhvillojé¢ projekte n&é fusha t€ ndryshme t€ shkencave
kompjuterike;

- Pérvehtésimin e njohurive t& moduleve specifike, t€ natyrés
teorike ose praktike lidhur me tendencat e reja t& disiplinave té
shkencave kompjuterike.

Njohurité e pérftuara né kété cikél studimi krijojné njé bazé dhe
shprehi té mjaftueshme pér t& avancuar né njé shuméllojshméri t&
gjeré profesionesh e specialitetesh t€ lidhura me - shkencat
kompjuterike.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Programi i studimit Bachelor n¢ “Shkenca Kompjuterike” &shté
hartuar né ményré té tillé q€ & pérmbajé elementét teoriké bazé t€
nevojshém pér t& mundésuar thellimin né drejtime mé specifike qé
lidhen me shkencat kompjuterike. Pér t& garantuar két€ aspekt
synohet né ményré t&€ vazhdueshme t& pérmirésohet programi i
studimit pér t& pasqyruar zhvillimet dinamike né két€ fushé. GVIJ
konstatoi njé pérkushtim t& stafit akademik n& pé&rmirésimin dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al i 4 ‘ é(/




pérshtatjen e syllabuseve t& léndéve me kéto zhvillime [Ev. Takime
né institucion].

Nga ana tjetér GVJ konstatoi se plani mé&simor i programit t& studimit
Bachelor né “Shkenca Kompjuterike”, né versionin aktual t€ tij,
paraqitet me specifika t& pasqyruara vetém né rreth 10% ndryshim n&
raport me programin e studimit Bachelor n& “Informatiké” (ndryshim
praktikisht i pasqyruar vetém né vitin e treté). Kjo problematiké &sht&
adresuar nga ana e DSHK népérmjet propozimeve pér pérmirésim t&
programit, paraqituar né MASR, por pér t& cilat nuk ka akoma njé
pérgjigje. N& kété ményré, DSHK ka parashikuar t€ riaplikojé né
MASR me géllim qé kéto propozime t& béhen efektive.

[Ev. Takime né institucion, Praktiké e dorézuar né MASR pér

riorganizimin e programeve ¢ studimit Bsc né Shkenca

Kompjuterike].

Kriteri 4. Programet e studimit t&

ciklit t& paré zhvillojn& njohuri,
aftési dhe kompetenca té
avancuara né fusha akademike
ose profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Aftésité dhe kompetencat e avancuara t& pérftuara né kuadér t& kétij
programi studimi mundésojné nga njera ané njé ekspertizé t€ thelluar
né problematika té tilla si programues kompjuteri, inxhinieri softueri,
zhvillues web, teknik rrjetesh kompjuterike né institucione private
apo shtetérore dhe nga ana tjetér krijojné njé bazé t& shéndoshé pér t&
thelluar studimet né ciklin e dyté t& tyre, Master i Shkencave apo
Master Profesional.

Kriteri 5. Programet e studimit t&

ciklit t& par& p&rmbajné t& gjitha
elementet q& pérbéjné strukturén
e programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

GVJ konstatoi se hartimi i programit t& studimit Bachelor né
“Shkenca Kompjuterike” &shté béré duke u mbéshtetur né t€ gjitha
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. N& ményré t€ veganté, &shté
hartuar duke respektuar kérkesat e VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e
Arsimit t& Lart&”, si dhe Procedura e hartimit dhe miratimit t& tyre ka
kaluar né gjitha hallkat e pércaktuara né aktet pérkatése ligjore e
nénligjore.

Kriteri 6. Programet e studimit
kané té pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke
grupuar 1&ndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Nga analiza e programit t& studimit [Ev. Plani mésimor i programit],
GV]J konstatoi se jané pércaktuar qarté veprimtarité formuese duke
grupuar léndét sipas kérkesave t& akteve ligjore dhe nénligjore. Duke
i ballafaquar dhe pérshtatur ng p&rputhje me VKM Nr. 879, daté
18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 41, daté
24.1.2018, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér elementét e programeve t&
studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&” veprimtarité
formuese t& programit mund t€ grupohen:

A.LENDE BAZE - pérgatitie metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme (40 kredite)
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

B. LENDE KARAKTERIZUESE
shkencore (90 kredite)

C. LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE - néndisiplina,
profile dhegrup-1éndé me zgjedhje (30 kredite)

D.LENDE PLOTESUESE - guhg t&
informatike, praktika profesionale (14 kredite)

E. DETYRIME PERMBYLLESE (6 kredite)

—pérgatitje pér disiplinén

huaja, njohuri

si dhe respektohet kérkesa qé pérqindja totale e léndéve t& kategorive
A dhe B t& mos jeté mé pak se 70%, né rastin e programeve t& ciklit
t& par& Bachelor.

Standardi I1.2

njési.

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér kéto

kperibve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin €
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

UV é&shté akredituar institucionalisht me Vendim BA Nr. 50, daté

27.11.2020, me kohézgjatje 5 vite akademike, afati vlefshmérisé deri
mé 26.11.2025. Njésité kryesore t&¢ UV dhe né veganti FSHT
pérmbush detyrimet ligjore né lidhje me numrin e njésive bazg.
Referuar personelit akademik dhe ndihmés akademik t& angazhuar né
t&, GVJ konsatoi se njésia bazé pérgjegjése pér kété program studimi,
DSHK pérmbush kriteret ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht titullarin e
njésisé pérkatése.

DSHK &shté i organizuar né Grupe Mésimore Kérkimore:

- Grupi mésimor kérkimor “Sisteme Kompjuterike”;
- Grupi mé&simor kérkimor “Projektim dhe zhvillim softueri”.

GV]J konstatoi se nuk ka njé person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, por kjo detyré mbulohet nga pérgjegjésit e
grupeve mésimore kérkimore t& cilét ndjekin ecuring dhe zhvillimin
e programit sipas grup-léndéve respektive q& mbulojné dhe
raportojné né ményré periodike né¢ DSHK pér elementé q€ lidhen me
programin e studimit.

[Ev. Raporte té aktivitetit té grupeve mésimore].

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér

Nga shqyrtimi i DVV, GVJ konstatoi se FSHTN si njési kryesore e
UV dhe DSHK si njési bazg pérgjegjése pér programin e studimit
Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” pé&rmbushin detyrimet ligjore
pér organizimin dhe strukturén akademike.
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organizimin dhe strukturén
akademike.

Stuktura, detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé kryesore dhe asaj bazé q&
&shté pérgjegjése pér programin e studimit, jané t€ pércaktuara né
statutin e institucionit dhe jané né pérputhje me Ligjin 80/2015 t&
Arsimit t& Larté. Dekani i Fakultetit mban titullin akademik “Profesor
i Asociuar” ndérsa Pérgjegjési i Departamentit ka gradén shkencore,
“Doktor i Shkencave”.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

DSHK plotéson t& gjitha kriteret e pércaktuara n€ nenin 25 t& Ligjit
Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqip&risé”.

DSHK ka né pérbérjen e tij njé staf total prej 18 punonjésish, nga té
cilét 13 jané PAE, 3 PAK dhe 2 personel ndihmés akademik. Pérsa i
pérket PAE, 5 prej tyre jané me gradén shkencore “Doktor”, 3 jané
né proces té pérgatitjes s& doktoratés, ndérsa 5 jané me diplomén
Master i Shkencave [Ev. Té dhénat e stafit akademik 2020-2021].
GV konstatoi se ka njé qéndrueshméri t& stafit akademik né& vitet e
fundit.

Megjithése kriteret minimale ligjore ploté€sohen, GVJ sygjeron gé té
ndérmerren hapa pér pérmirésimin e shkallés sé kualifikimit té
personelit akademik efektiv, gjé e cila do té kontribonte pér ngritjen
né njé shkallé mé té larté edhe té kérkimit shkencor.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& parg,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

GVJ konstatoi se progfafnl i studimit Bachelor né
Kompjuterike” paragqitet i detajuar n€ t& gjithe elementét e tij q&
pérfshijné:

- Planin mésimor;

- Rregullorja e programit t& studimeve;

- Suplementi i diplomé&s Bachelor n& “Shkenca Kompjuterike™;

- Programet (syllabuset) e léndéve;

- Modeli i diplomés;

- Plani strategjik i Programit t& Studimit Bachelor n& “Shkenca
Kompjuterike”
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Ky informacion i shoqéruar me kuotat dhe kriteret e pérvitshme t€
pranimit pérbgjné informacionin bazg t& programit t& studimit, icili
disponohet nga DSHK dhe pjesérisht vihet né dispozicion t&
studentéve t& ciklit Bachelor dhe té kandidatéve pér student€ nga
shkollat e mesme.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&ndé€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore
né fuqi.

Nga analiza e programit ¢ studimit Bachelor n& “Shkenca
Kompjuterike” rezulton se ai éhté i organizuar n& l&éndé e aktivitete
formuese né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi.

GVJ konstatoi mungesén e praktikés profesionale si aktivitet
formues, gjé e cila ka térhequr vémendje edhe t& DSHK dhe &shté
pasqyruar né propozimin e paraqitur pér riorganizimin e pro gramit t&
studimit q& né vitin 2018. Propozimi, ndérmjet té tjerave, konsistonte
né integrimin e praktikés profesionale me njé véllim prej 6 kreditesh
ECTS. Duhet theksuar nga ana e MASR nuk i &sht& dhéng pérgjigje
kérkesés pér riorganizimin e propozuar.

[Ev. Praktiké e dorézuar né MASR pér riorganizimin e programeve
té studimit Bsc né Shkenca Kompjuterike]

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1&ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, t&
ndara né vite e semestra.

Programi i studimit Bachelor n& “Shkenca Kompjuterike” &shté i
organizuar sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit
t& Krediteve (ECTS). Forma e studimit pér kété program &shté me
kohé t& ploté dhe realizohet pér 3 vite akademike me nga 2 semestra
mésimdhénie secili. Pérfundimit t& kétij programi studimesh i
korrespodon grumbullimi i 180 krediteve ECTS, duke realizuar ¢do
vit 60 kredite (30 kredite pér semestér).

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Plani mésimor si elementi bazé i programit t& studimit p&rmban:

- Ndarjen e l&ndéve sipas aktiviteteve formuese;

- Ndarjen e léndéve sipas viteve dhe semestrave;

- Dhénien pér secilén léndé t& ngarkesés né kredite, numrit
total t& oréve, numrit t& oréve né auditor dhe jasht& auditorit;

- Ndarjen e ngarkesés né auditor pér secilén 1énd€ né elementét
pérbérés si leksione, seminare e laborator€.

Né rregulloren e programit t& studimit pércaktohen edhe elementé q&
lidhen me shkallén e detyrueshme t& frekuentimit, ményrén e
shlyerjes s& léndéve, pérmirésimin e notave, ményrén e diplomimit
etj. GVJ &shté i mendimit se eventualisht mund t& specifikoheshin
edhe elementé gé lidhen me ngarkesén né auditor t€ detyrave apo
projekteve t& kursit.

[Ev. Rregullorja e programit té studimit].

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme

Té gjitha informacionet e nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve jepen né Rregulloren e programit t&
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dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” dhe né Rregulloren e
UV. GVJ éshté i mendimit se praktikat e prezantuara pér transferim
studimesh dhe program t& dyté studimesh déshmojné€ pér procedura
t& qarta dhe transparente t& zbatuara nga institucioni.

[Ev. Proceduré transferimi e studentéve]

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Elementé mé & detajuar pér lektorin apo lektorét g€ do t€ zhvillojné
léndén, semestrin kur zhvillohet, njohurité paraprake q& duhet t& ket&
studenti, objektivat, elementét e mésimdhénies, detyrimet pér
frekuentimin, literaturén, ményrén e shlyerjes s¢ léndés dhe peshén e
elementéve t& ndryshém né vlerésimin final jepen né syllabuset e
léndéve [Ev. Syllabuset e léndéve]. GVJ konstatoi se syllabuset e
léndéve pérmbajné gjithé elementét e nevojshém pércaktuar né VKM
Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve € studimit t&
ofruara nga institucionet e Arsimit t€ Lart€”, si dhe VKM Nr. 879,
daté 18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 41,
daté 24.1.2018, t& Kashillit t¢ Ministrave, “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&
Lart&”.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit €shté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do
viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Referuar RVB dhe dokumentacionit né dispozicion, programi i
studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” i &sht€¢ nénshtruar
riorganizimit né vitin 2012-2013 me qgllim pérmirésimin €
nevojshém né pérputhje me kérkesat e koh€s, nevojat e tregut t&
punés si dhe pér t& freskuar programet léndore mé literaturé dhe
botime bashk&kohore. Njé tjetér ndryshim i kufizuar €hté béré né
vitin akademik 2016-2017 [Ev. RVB]. Ndryshimi mé& thelb&sor
riorganizimin e programit t& studimit &shté propozuar né vitin 201 8,
propozim t& cilit nga ana e MASR nuk i &ht¢ dhéng pérgjigje [Ev.
Praktiké e dorézuar né MASR pér riorganizimin e programeve té
studimit Bsc né Shkenca Kompjuterike]. Propozimeve t€ kryera u
paraprijné analiza t& ecurisé s¢ programit t& studimit [Ev. Analizat
vjetore né DSHK, Raport i pérgjegjésit té grupit mésimor].

GVJ éshté i mendimit se ky riorganizim i programit té studimit éshié

i domosdoshém dhe do t’i shérbente pérmirésimit té formimit né kété
program dhe njé dallimi té qarté nga programi i studimit Bachelor
né “Informatike”.
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit
t& studimit &sht& strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

"GVJ konstatoi se ngarkesa mésimore &shté strukturuar né pérputhje

me parashikimet ligjore e nénligjore n& fuqi. Ngarkesa gshté
pércaktuar né bazé t& sistemit t€ krediteve ECTS, duke parashikuar 30
kredite né semestér. Nga totali prej 4500 orésh mésimore pér t€ tre
vitet e studimit, 1830 prej tyre (rreth 41%) jang parashikuar n auditor.
N& kété ményré, duke ju referuar té tre viteve akademike, rezulton q&
ngarkesa javore né auditor t€ luhatet n intervalin 20 deri 23 oré (me
pérjashtim t& semestrit t& fundit q& i korrespodon dhe diplomimit, ku
kjo ngarkesé parashikohet mé& e ulét) [Ev. Plani mésimor]

Kriteri 2. Emértimi, p&rmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim t& studentéve.

Nga shqyrtimi i DVV dhe takimeve online, GVJ &shté i mendimit se
pérmbajtja e veprimtarive dhe shp&€rndarja e léndéve mundé&sojné,
njohuri, aftési dhe kompetenca t& cilat garantojné formimin e
nevojshém pér punésim t& studentéve. Eventualisht (gj¢ q& gshté
parashikuar edhe né rishikimin e programit t€ studimit & vitit 2018),
praktika profesionale do t& zhvillonte jo vetém kompetenca q& lidhen
me tregun e punés, por do t& ndihmonte pér njé integrim mé t& lehté
né té.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja n¢ vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese té
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t&€ t&
nxénit dhe aftésimit profesional.

Nga vleré&simi i planit mésimor [Ev. Plani mésimor], GVJ konstatoi se
shpérndarja e léndéve t& programit t& studimit n€ vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe rezultateve t€ pritshme t& t&
nxénit dhe aftésimit profesional né fushén e shkencave kompjuterike.
Eventualisht, mund t& kishte njé detajim duke integruar né planin
mésimor edhe elementé t& tillé si detyrat apo projektet. Gjithashtu,
bazuar edhe né mendimet e studentéve, do t& ishte mé efekt pozitiv né
formimin né& fushén e shkencave kompjuterike rritja e pesh€s s&
seancave laboratorike. [Ev. Takime né institucion].

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké &shté né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe
e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

GV]J éshté i mendimit se né& pérgjithési struktura e programit, l€nd&t
dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e programit bachelor dhe e pérafért me programe
t& ngjashme si brenda ashtu edhe jashté vendit. Eventualisht mund t&
rrittet pesha e seancave laboratorike dhe integrimi né program i
praktikés mésimore. DSHK ka patur si objektiv & ky program studimi
t& keté pérmbajtie t& ngjashme né nivel, s&¢ paku 70 pér gind me
programe analoge t& Universitetit t€ Tiran&s.

Giithashtu, GVJ &shté i mendimit se programi i studimit Bachelor né
“Shkenca Kompijuterike” i ofruar nga DSHK &shté shumé i p&rafért
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me programin e studimit Bachelor né “Informatiké” t& ofruar nga i
njeijti Departament. Ky ndryshim né& versionin aktual t€ programeve

gshté i rendit 10% duke mos ofruar njé dallim t& garté ndérmjet kétyre
2 programeve. Kjo problematiké &shté adresuar nga ana e DSHK
népérmjet propozimeve pér pérmirésim t& programit, paraqituar né
MASR, por pér t& cilat nuk ka akoma njé pérgjigje. N& két€ ményré,
DSHK ka parashikuar té riaplikojé n& MASR me qéllim q& kéto
propozime t& béhen efektive.

[Ev. Takime né institucion, Praktiké e dorézuar né MASR pér
riorganizimin studimit Bsc né Shkenca
Kompjuterike].

e programeve 1€

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim
té studimeve, mobilitet dhe
punésim né€ p&rfundim t&
studimeve.

GVJ &shté i mendimit se ndarja sipas veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t& studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t& studimeve. Personeli akademik si dhe studenté t& cilét
kang pérfituar mobilitete né institucione analoge jashté vendit né&
programe té ngajshme kané konstatuar njé& p&rputhje t& miré t& kétij
programi studimi me programe analoge.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme duke
u bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve té
fundit.

Pérditésimi né ményré t&€ vazhdueshme i 1€ndéve duke u bazuar né
literaturé t& detyruar dhe ndihmése t& viteve t€ fundit paraprihet nga
analiza t& ecuris€ s& programit t& studimit [Ev. Analizat vjetore né
DSHK, Raport i pérgjegjésit té grupit mésimor]. Nga shqyrtimi i
syllabuseve t& léndéve t& kétij programi studimi GVJ konstatoi se,
pérjashtuar disiplinat bazg€ ku ndryshimet jané mé t&€ kufizuara, ato
pérgjithésisht jané t& pérditésuara me literaturé bashkékohore (t& 5 deri
10 viteve t& fundit). N& rastin e programit t&€ studimit né¢ fushén e
shkencave kompjuterike, kjo vjen edhe si domosdoshméri pér arésye
té zhvillimeve t& shpejta né kété fushé. Ndryshimet né literaturé
miratohen n& mbledhje t&€ Departamentit dhe pasqyrohen né programin
e léndés. [Ev. RVB, Literatura e miratuar né Departament].

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
paré.

Programi i studimit Bachelor n¢ “Shkenca Kompjuterike”, i vlerésuar
né pérmbajtje nga GVJ, garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér njé program studimi & ciklit t& paré. Nga
takimet me studentét rezulton se realizimi faktik i programit t&
studimit &sht& brenda pritshmérive t€ tyre [Ev. Takim me studentét].

GVJ rekomandon se rritja e kontributit t& seancave laboratorike dhe
integrimi_né program i praktikés meésimore do t& pérmirésonte

formimin né€ két& program.

Nga njé analiz€ e detajuar e programit t&€ studimit Bachelor né
“Shkenca Kompjuterike”, n€ versionin aktual t& tij, rezultojn& 1&ndét:

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al E\KS{ : g/




Ssitemet elektronike dhe rrjetat logjike
Programim né C++

Programim né€ Java

Struktura t& dhénash dhe algoritmiké
Sisteme operative

Programim n¢ Web

Hyrje né rrjetat kompjuterike
Projektimi dhe analiza e algoritmave
Hyrje né inteligjencén artificiale

Baza t& dhénash

LENDE
KARAKTERIZUESE
—  pérgatitie  pér
disiplinén shkencore

Arkitekturé kompjuteri
LENDE Kompilatorét
INTERDISILINORE | Probabilitet dhe Statistiké
-/INTEGRUESE Animacione kompjuterike

Teknologjia dhe multimedia interaktive
Siguria e sistemeve kompjuterike
Programim konkurrent

GV konstaton se kemi t& b&jmé me 1&ndé t& cilat formojné bérthamén
né pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave pér kété program
studimi. Nga ana tjetér, duke patur parasysh zhvillimet e shpejta né
kété fushé, jané t& nevojshme jo vetém pérditésimet e syllabuseve, por
edhe ristrukturime té€ herépashershme t& programit t& studimit.
Propozimi i DSHK pér riorganizimin e programit t& studimit Bachelor
né “Shkenca Kompjuterike” synon pérshtatjen me realitetin € ri
dinamik n& k&te fushé.

Nga shqyrtimi i dokumentaciont plotésues [Ev. Praktiké e dorézuar né
MASR pér riorganizimin e programeve té studimit Bsc né Shkenca
Kompjuterike], GVJ konstatoi se jan€ me réndési p&rmirésimet e
propozuara t& cilat mund t& pérmblidhen né sa vijon:

A) Riorganizim l&€ndésh

- Hyrje né programim dhe Struktura t& dhénash né C
- Elektroniké, Sisteme elektronike dhe Rrjeta logjike
- Kalkulus

- Fizik&

- Programim i orientuar nga objektet

- Arkitekturé kompjuteri dhe rrjeta kompjuterike

- Baza t& dhénash dhe menaxhim t& dhénash nén Oracle
- Kompilatorét dhe interpretuesit

B) Léndé t& reja

- Hyrje né shkencat kompjuterike

- Matematiké diskrete

- Programim mobile

- Cloud computing

- Machine learning
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Praktiké profesionale

Né kéte aspekt, GVJ e gien me vend propozimin e DSHK dhe

rekomandon riaktivizimin sa mé t& shpejté t& procedurave pér té
mund&suar zbatimin praktik t& programit t& riorganizuar.

Kriteri 8. Pé&rmbajtja e
programeve t& studimit
mundéson vijimin e métejshém t&
studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Referuar DVV dhe takimeve né institucion, GVJ &shté i mendimit se
pérmbajtja e programit t& studimit garanton si punésimin direkt mbas
diplomimit ashtu edhe vazhdimin e studimeve t& ciklit t& dyté. Njé
pjesé e miré e studentéve t& diplomuar né kété program studimi
vazhdojné studimet Master Profesional ng Mésuesi ose Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike, ndérsa njé pjesé vazhdojné
studimet e ciklit t& dyté n& IAL t& tjera.

[Ev. RVB, Takime né institucion]

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve
dhe partneréve nga tregu i punés.

GV konstatoi se institucioni né pérgjithési si dhe FSHTN dhe DSHK
né vecanti, népérmjet marréveshjeve t& bashképunimit me partneré t&
ndryshém nga tregu i punés si dhe nép&rmjet projekteve q¢ lidhen me
punésimin apo aktivitete t& organizuara nga Sektori i Ké&shillimit t&
Karrierés né lidhje me studentét dhe tregun e punés, kané synuar nga
njera ané pérshtatjen sa mé t& miré t& programit t& studimit me kérkesat
e tregut e punés dhe nga ana tjetér ofrimin dhe njohjen e studentéve
me kété treg. [Ev. Marréveshje bashképunimi, Aktivitete pér njohjen

me tregun e punés.

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohg t&
pjesshme, q& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit, p&rmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Sipas pércaktimeve ligjore, personeli akademik, q& angazhohet_
némésimdhénie, duhet t& keté s& paku kualifikim téciklit pasardhés,
kriter i cili plot€sohet nga stafi akademik i angazhuar né kété program
studimi [Ev. T¢é dhénat e stafit akademik].

PAE PAK
Viti | Lektor | Lektor |As[ ektor| Lektor | Lektor |As [ ektor
(Prof.As.)| (Dr) | MSc) |(Prof.As)| (Dr) | (MSc)
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Mbulimi i programit né pérqindje sipas viteve akademike &shté:
Pér vitin akademik 2020-2021 97% PAE dhe 3% PAK.

Pér vitin akademik 2019-2020 96% PAE dhe 4% PAK.

Pér vitin akademik 2018-2019 100% PAE

Pér vitin akademik 2017-2018 100%.

Pér vitin akademik 2016-2017 100%.

Referuar tabelés pérmbledhése, personeli akademik i angazhuar né kété
program studimi &shté personel akademik me kohg t& plot.

GVJ e vleréson si pozitiv faktin q& referuar ecurisé né vite, personeli
akademik As.Lektor &éshté zvogéluar né favor t& personelit akademik t&
kategorisé Lektor. Megjithaté do t& duhej q& kjo tendencé t&
konfirmohej edhe n& t& ardhmen duke gené se personeli akademik i
kategorisé As.Lektor &shté i angazhuar me kontraté me afat t& kufizuar
(njé-vjegare, t& rinovueshme).

Nga analiza e ngarkesés s& mésimore t& personelit akademik, GVJ
konstatoi se ngarkesa né oré mésimore né auditor &shté relativisht e
larté. N& nj¢ numér rastesh kjo ngarkesé kalon kufirin e normés
mésimore plus nj& mbingarkesé prej 200 orésh suplementare ng auditor
(pércaktuar né Udhézimin Nr.29, daté 10.9.2018 “Pér veprimtarin€ dhe
nearkesén mésimore t& personelit akademik né Institucionet e Arsimit
t& Larte”. GVJ &shté i mendimit se njé ngarkesé¢ mésimore e till¢

véshtiréson angazhimin e personelit akademik né kérkimin shkencor.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé té& ploté dhe kohé t&
pjesshme qé& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin

Nga analiza e t& dhénave t& personelit akademik t& angazhuar n& ké&te
program studimi, GVJ konstatoi se ky personel ka nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e programit dhe realizimin e

procesit mésimor. Megjithaté, GVJ &shté i mendimit se ngritja e
personelit akademik té kategoris& As.l.ektor n€ rangun € Tltullarlt te
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dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

periudhé t& shkurtér kohore deri né p&rmirésimin e raporteve ndérmjet
kategorive Lektor dhe As.Lektor.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit
akademik q& mbulon programin
e studimit, jané né& pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Nga shqyrtimi CV t& stafit akademik, GVJ konstatoi se fushat e interesit
dhe kualifikimit t& personelit akademik t& angazhuar né kété program
studimi pérputhen me modulet/léndét q& mbulojné [Ev. CV té stafit
akademik)]. Nga takimet né institucion GVJ u informua se njé pjesé e
personelit akademik t& kategoris€¢ As.Lektor ishte i angazhuar né
pérfundimin e studimeve t€ doktoratés [Ev. Takime né institucion]. Nj&
element pozitiv i konstatuar &shté dhe qéndrueshméria e stafit akademik
né vite.

Keriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashképunim me institucione t&
tjera t€ arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhg&heqgjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés s¢
programit t& studimit.

UV ka nénshkruar njé numér marréveshjesh bashképunimi me
institucione t& tjera t& arsimit t& lart&, pérfaqésues biznesi e kompani
[Ev. Marréveshje dhe projekte té UV, Marréveshje bashképunimi me
Bashkiné Vioré]. Kéto marréveshje kan& shérbyer kryesisht pér
mobilitetin si t& personelit akademik ashtu edhe t& studentéve, ndérsa
nuk &shté pérfituar pér realizimin e praktikave profesionale duke qené
se ato nuk jané pjesé e versionit aktual t& programit t& studimit. N&
rishikimin e programit t& studimit t& vitit 2018 &shté& parashikuar edhe
praktika profesionale e cila jo vetém do t& zhvillonte kompetenca qé
lidhen me tregun e punés dhe do t& ndihmonte pér njé integrim mé t&
lehté né té&, por do té rriste shkallén e pérfitimit nga marréveshjet e
bashk&punimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e

laboratoréve e mjediseve t&
tjera mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

Personeli ndihmé&s akademik i DSHK &shtg i angazhuar kryesisht pér
mbulimin e seancave praktike laboratorike t& léndéve t& pérfshira né
programin e studimit. Né ményra t& vecanté garantohet mirémbajtja e
bazés materiale kompjuterike si dhe instalimi i software-ve, menaxhimi
i llogarive t& studentéve né serverat e laboratoréve etj. si dhe asistohen
studentét gjaté zhvillimit t& seancave laboratorike [Ev. RVB, Takime né
intitucion).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

T 7%

Web site: www.ascal.al




. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé€ sé

mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t&€ ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

UV ka miratuar udhézuesin mbi zhvillimin dhe pé&rdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né bazé té
fushés s& studimit [Ev. Udhézues pér zhvillimin e metodave té
mésimdhénies]. Objektivi kryesor i kétij Udhézuesi ka t& b&jé me
shqyrtimin, diskutimin dhe transferimin e praktikave mé té€mira
inovative né mésimdhénien pér IAL, duke nxitur pérdorimin e tyrene
to. Si objektiva specifiké pércaktohen:

o T¢ shkémbehen dhe t& implementohen ide dhe pérvoja rreth
kalimit né mé&simdhenie me “Studentin n€ gendér”;

e T¢ udhézohet se si strukturat dhe mjetet mund t€ mbéshtesin
inovacionin né mésimdhénie n& perputhje me tendencat
evropiane;

¢ T’i kushtohet njé vemendje m& e madhe plotésimit t& kérkesave t&
Bolonjés né dritén e detyrimeve te€Ligjit t& Arsimit t& Larté;

e T¢ inkurajohet bashképunimi né nivele vertikale dhe horizontale
né€ UV pér pérmiresimin e shérbimit t& mésimdhénies;

o T¢ nxitet bashk&épunimi edhe né nivel rajonal pér inovacionin ne
mésimdhénie;

o T¢ nxitet diskutimi pér rishikimin dhe projektimin e kurrikulave
t& programeve q& pérgatisin mésues;

e T¢ nxitet dhe inkurajohet pérdorim mé i madh i T1K n& procesin
mé&simor dhe né até e-learning;

o T¢ nxitet diskutimi pér futjen e pérdorimit t& platformave si
MOODLE, etj;

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn€ mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

UV ka hartuar njé strategji pér trajnimin e vazhdueshém t& kérkuesve
t&€ rinj. Synimet strategjike bazohen n& komponentét trajnues té&
stafit/kérkuesve té rinj si fillimi i karrierés akademike, mentorimi,
trajnime n& edukim t& vazhduar, trajnime pér t& pérmirésuar aftésité e
buta (soft skills), trajnime pé&r shkrim projektesh kérkimore, forcimi i
network-ut akademik, informimi i vazhduar rreth fondeve kérkimore,
mobiliteteve dhe mundésive t€ tjera t& financimit pér kérkuesit e rinj
si dhe multidisiplinariteti né kérkim [Ev. Strategjia per Trajnimin e
vazhdueshem te Kerkuesve te Rinj].

Gjithashtu NJSBCVI ka si funksion kryesor bashké&punimin pér
sigurimin e cilésis¢ s¢ mésimdhénies. Ndér instrumentat e pérdorur
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nga kjo njési dallohet pyetsori i vlerésimit t& cilésisé s&¢ mésimdhénies
s€¢ 1éndéve pér ¢do program studimi. GVJ u njoh me etapat népér t&
cilat kalon ky vlerésim i cilésis¢ deri n& hartimin e raportit i cili
shogérohet me hartimin e njé plani masash dhe me ndjekjen e
zbatueshmérisé sé tij. [Ev. Raporte mbi rezultatet e pyetesorit
studentor, Takime né institucion].

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave t€ mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve.

GVI konstatoi se garantimi i pérfshirjes s¢ studentéve né vler&simin
periodik t& formave e metodave t¢ mésimdhénies, t& vlerésimit t&
dijeve mundésohet népérmjet pyetsorit t& vlerésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies s¢ 1éndéve pér ¢do program studimi i cili plotésohet né
fund t€ ¢do semestri. Ky pyetsor plotésohet né rrugé elektronike
népérmjet sistemit t& informacionit t& UV [Ev. Takime né institucion]

Pérsa i pérket trajtimit t& ankimimeve t& studentéve, kjo e drejté
sanksionohet né Rregulloren e programit t& studimit dhe né&
Rregulloren e DSHK. GVJ u njoh me njé proceduré ankimimi t&
studentéve dhe ményrén e trajtimit t& saj dhe e gjeti até t& ploté dhe
transparente [Ev. Proceduré ankimimi né departament)].

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

GVJ u informua mbi publikimin n€ ményré periodike nga ana e
NJSBCVI t€ raporteve t€ analiz€s s€ pyetsoréve pér vlerésimin e
cilésisé s¢ mésimdhénies, duke i véné késhtu né dispozicion si t&
personelit akademik ashtu edhe t& studentéve apo dhe gjithé
instancave t€ tjera t¢ interesuara.

[Ev.https://univlora.edu.al/2019/12/1 1/publikimi-i-raportit-te-
analizes-se-pyetesoreve-te-studenteve/|

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém
sé cilésisé s& mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

GVIJ konstatoi se njé rol t& madh n& promovimin e shembujve t&
praktikave t€ mira, nxitjen dhe inkurajimin e personelit akademik pér
pérmirésimin e métejshém s& cilésisé s& mésimdhénies luan Grupi
Mésimor Kérkimor né nivel njésie baz&. Nga analizat e kryera né fund
t& semestrit, GVJ véren se ka shembuj t& diskutimit t& praktikave té
ndjekura nga personeli akademik pér metodologjiné e mésimdhénies
duke analizuar pérparésité e metodave t& ndjekura nga secili dhe duke
konkluduar pér metodén mé t& miré si dhe rrugét pér implementimin
mé efkas t& saj. [Ev. Raport aktiviteti grupi mésimor].

Standardi I11.2

Institucioni garanton zhvillimin ¢ méimdhénies, méimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.
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Kriteret

- Vlerésml i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Baza e rea11Z1m1t t& procesit mésimor né auditor eshte ora mésimore.
Njé oré mésimore e ka kohézgjatjen 60 minuta. Ndér format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve jané
leksionet, seminaret, laboratorét dhe detyrat e kursit. GVJ konstatoi
se format klasike t& mésimdhénies ndérthuren me metoda t&
ndryshme bashkékohore. Nga diskutimi me pedagogét dhe studentét
e programit, GVJ u informua pér ményrén e zhvillimit t& léndéve t€
ndryshme dhe né ményré t& vegant& pér peshén e element&ve formues
t& parashikuar né secilén 1éndé. U konstatua se personeli akademik i
kushton njé réndési t& vecanté realizimit t& detyrave apo projekteve
t& kursit. Gjithashtu aplikohen forma t& punés né grup pér realizimin
e njé detyre apo projekti, duke zhvilluar né két¢ ményré edhe
elementg & tillé si menaxhimi i ndarjes s& punés, integrimi pjeséve
individuale né njé t& térg, referimi i materialit pérfundimtar nga grupi
etj. [Ev. Takime né institucion].

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti.

Pér t'ju pérgjigjur diversitetit dhe kérkesave t& studentéve, personeli
akademik mban kontakt t& vazhdueshém me ta népérmjet Késhilltarit
akademik si dhe né ¢do 1énd& mundésohet komunikimi me student&t
jo vetém gjaté realizimit t& procesit mé&simor n€ auditor, por edhe
jashté auditorit népérmjet komunikimit né rrugg elektronike (e-mail,
rrjete sociale etj). N& kété ményré, GVJ konstatoi se personeli
akademik ka qen& né vazhdimési i disponueshém pér zhvillimin e
konsultimeve pér ¢éshtje specifike si dhe pér t’ju pérgjigjur pyetjeve
e shqetésimeve individuale t& studentéve né lidhje me procesin
mésimor. [Ev. Takime né institucion].

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nx&nit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

GVJ konstatoi se pér té mund&suar pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike, t& pérshtatshme e n&
pérputhje me rezultatet e pritshme t& t& nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve, institucioni ka vepruar né€ disa
drejtime:

- S& pari, né pérmirésimin e infrastrukturés s€ mésimdhénies,
duke ofruar auditoré t& paisur me teknologji bashkékohore t&
mésimdhénies;

- S& dyti, népérmjet modernizimit t& bazés laboratorike dhe
mbaijtjes s& saj né gatishméri pér zhvillimin e aspekteve
praktike t& procesit mésimor;

- S& treti, népérmjet krijimit t& oportuniteteve pér stafin
akademik népé&rmjet mobiliteteve t& ndryshme né institucione
t& arsimit t& larté jashté vendit pér t& pérsosur metodat €
mésimdhénies;
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- S& katérti duke hartuar udh&zues pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme inovative t&
mésimdhénies.

[Ev. Udhézues pér zhvillimin e metodave té mésimdhénies]|

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie
gshté kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Nga shqyrtimi CV t& stafit akademik, GVJ konstatoi se fushat e
kualifikimit t& personelit akademik t& angazhuar né két€ program
studimi pérputhen me modulet/léndét q& mbulojné [Ev. CV € stafit
akademik]. Gijithashtu nga takimi i zhvilluar me studentét dhe nga
rezultatet e pytsorit t& studentéve, rezulton se personeli akademik
gshté kompetent né shpjegimin e njohurive e koncepteve dhe pérdor
metoda t& ndryshme t& mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit.
[Ev. Takime né institucion, Raport mbi rezultatet e pyetsorit
studentor]

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format
e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né kété
proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

GVJ konstatoi se metodat e mésimdhénies jang objekt i diskutimeve
dhe vlerésimeve si nga veté pedagogét pér léndét q& mbulojné ashtu
edhe nga studentét (népérmjet pyetsorit t& vlerésimit t€ cilésisé s&
mésimdhénies) si dhe nga drejtuesit e Grupeve Mésimore Kérkimore.
N& ményré té& vecanté pérpunimi i t& dhénave t& pyetsorit t€ vlerésimit
t& cilésisé s& mésimdhénies sé léndéve pér ¢do program studimi i cili
plotésohet né fund t& ¢do semestrishérben si bazé pér pérmirésime t&
métejshme [Ev. Takime né institucion). Kjo pasqyrohet né hartimin
nga ana e DSHK t& planit t& masave pér p&rmirésimin e cilésisé s&
programit t& studimit. Referuar planit t€ masave hartuar n€ mars
2020, pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésis€ s& mésimdhénies,
kérkohet:

o Pérdorimi i literaturés qé i pérket autoréve mé t& miré t€ asaj fushe
por dhe botimeve mé t& fundit;

o Pérdorimi i teknikave bashkékohore n&é mésimdhenie dhe
zhvillimi i mésimit né ményré interaktive;

» Konkretizimi i teorisé pérmes shembujve praktike;

 Pérfshirja e studentéve né analizimin e punimeve shkencore t&
autoréve vendas apo té huaj duke nxitur dialogun dhe stimuluar
mendimin kritik pé&rmes dhénies s&¢ konkluzioneve dhe
rekomandimeve;

+ Pérfshirja e sa m& shumé rasteve praktike t€ studimit gjaté oréve
t& seminareve t& ofruara pér t'u punuar nga pedagogu apo t€
zgjedhura nga veté studenti.

[Ev Plani i masave né departament pér pérmirésimin e cilésisé sé
programit té studimit]

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe

Nga takimet online me studentét dhe pedagogét € angazhuar né kété
program studimi GV konstatoi se personeli akademik pérdor metoda
t& ndryshme (qé& varen edhe nga specifika e l&ndéve) pér t€ rritur
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diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

interesimin pér orén e mésimit dhe pér t&€ rritur shkallén e
pérvehtésimit t& informacionit t€ transmetuar. Spjegimi i leksionit
shoqérohet me prezantime powerpoint si dhe me materiale t& tjera
ilustruese, ndérsa pjesét praktike shoqérohen me diskutime né orét e
seminareve si dhe me zgjidhje t& problemeve t& caktuar né seancat
laboratorike. Njé sfidé e veganté ka qené dhe vazhdon t& jeté
zhvillimi i oréve té mé&simit né kushtet e pandemisé. N& kéto kushte
pérdoret kryesisht platforma Google Classroom népérmjet t& cilés
postohen edhe materialet pér ¢do temé mésimore si dhe zhvillohen
Quize t&€ ndryshme. [Ev. Takime né institucion).

Kriteri 7. Format dhe metodat e | Nga takimet me studentét dhe pedagogét e programit t& studimit

mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te studenti,
duke siguruar né t& njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit té
ndérsjellé mes tyre.

Bachelor né “Shkenca Kompjuterike”, GVJ konstatoi se ka njé
tendencé né rritje pér angazhimin e studentéve né€ puné praktike té
cilat inkurajojné sensin e autonomis€¢ dhe synojné zgjidhjen e
problemeve t& caktuar [Ev. Takime né institucion]. Ky element
konkretizohet népé&rmjet detyrave t& kursit dhe punéve laboratorike.
NE rastin e detyrave t& kursit, t& cilat né€ mjaft raste organizohen n&
grup, nuk mungon edhe ndjekja e vazhdueshme nga ana e pedagogut
pérkatés dhe asistimi prej tij pér tejkalimin e problematikave. [Ev.
RVB, Takime né institucion].

Kriteri 1. Procesi mé&simor e _I
shkencor realizohet né
hapésira t&€ mjaftueshme dhe
cilésore, té cilat jang t& pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

Ngahvizita virtuale e realizuar né institucion si dhe nga informacioni i
disponueshém n&€ DVV, GVJ konstatoi se procesi mé&simor e shkencor
realizohet né& hapésira t&€ mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat jang t& pastra
dhe mirémbahen rregullisht. [Ev. Vizita virtuale e ambienteve]

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jang funksionale
dhe té pajisura me logjistikén
e nevojshme pér realizimin
me cilési t& procesit mésimor.

Nga vizita virtuale n& institucion, GVJ konstatoi se ambientet né t& cilat
zhvillohet procesi mésimor jang t&€ paisura me infrastrukturén e
nevojshme pér njé zhvillim cilésor t& kétij procesi, duke filluar q& nga
elementét baziké si tabela (dérrasa e zezg) e deri te gjithé instalimet e
nevojshme pér pérdorimin e videoprojektorit. Gjithashtu rrjeti WiFi
gshté i disponueshém né gjithé ambientet ¢ Godinés C ku zhvillohet
procesi mésimor i programit si dhe n& nj& prej ambienteve &shté instaluar
njé smart board i cili ndihmon né& zhvillimin cilésor t& procesit mésimor.
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Njé kontribut i réndésishém ofrohet népérmjet bazés laboratorike, e cila
ng drejtim t& paisjeve kompjuterike t& nevojshme pér zhvillimin e
seancave laboratorike, &shté e viteve t& fundit dhe e paisur me softet e
nevojshme t& cilat jané t& licensuara.

Kriteri 3. Personeli
akademik dhe student&t
shfrytézojng sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar
IT t€ nevojshme pér
realizimin e procesit
mésimor.

Pér nga vet& profili i programit Bachelor n& “Shkenca Kompjuterike” né
masén mé t& madhe elementét formues t& programit funksionojné mbi
bazén e njé infrastrukture informatike solide dhe qé ndjek ndryshimet e
shpejta né kété fushé. GVJ konstatoi se infrastruktura IT mbéshtet
plotésisht realizimin e procesit mésimor. Referuar RVB dhe takimeve
online GVJ u njoh me funksionimin n€ UV t& platformés dixhitale t&
menaxhimit UVMS, e cila u mundéson studentéve t& zgjedhin kurset e
studimit, t& marrin informacion mbi vler&simin e kryer nga pedagogu et;.
[Ev. https://uvms.univlora.edu.al/user/login]

Né ményré t& veganté roli i platform&s dixhitale ka qené shumé i
réndésishém gjaté pandemisé.

Kriteri 4. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né&
gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
elektronike), garanton
martjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&
parashikuara né programin e
studimit.

Nga bisedimet e zhvilluara me personelin akademik dhe studentét, GVJ
u informua se literatura bazé &shté e disponueshme né gjuh&n shqipe né
formén fizike. Paralelisht biblioteka &shté angazhuar né njé proces t&
dixhitalizimit té literaturés bazé. Gjithashtu studentéve u vihen né
dispozicion edhe leksionet (t& shkruara ose Powerpoint), t& cilat
pérmbajné njé informacion mé t& pérdit€suar. Pér veté zhvillimet e
shpejta t& shkencave kompjuterike, studentéve u vihet né dispozicion
edhe njé literaturé e gjeré ndihmése né gjuhé t& huaj [Ev. Vizita virtuale
e bibliotekés)

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér
t& mjaftueshém botimesh t&
viteve t& fundit, n€ drejtimet
kryesore t€ programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Bibliotekat t& cilat shfrytézohen né kuadér té€ programit t& studimit (dhe
mé gjeré nga FSHTN) jang biblioteka né godinés C me njé kapacitet prej
23 vendesh dhe ajo Qéndrore né godinén A me njé kapacitet prej 60
vendesh. Biblioteka Qéndrore ka njé orar t&€ zgjatur, ora 8:00-20:00,
ndérsa biblioteka C funksionon me njé orar mé t& kufizuar 8:00-16:00.
Né bibliotekén géndrore jané t& disponueshém edhe kompjutera pér
studentét. Nga analiza e kryer, rezulton se shkalla e shfrytézueshmérisé
s€ bibliotekés Eshté rreth 67%. Pér t¢ mundé&suar pasurimin e bibliotekés
me botime t& fundit, né ményré periodike realizohen blerje dhe
konkretisht:

-Pér vitin 2016-2017 pér FSHT136 tituj me 728 véllime
(shqip+anglisht);
-Pér vitin 2017-2018 pé FSHT 100 tituj me 501 véllime
(shqip+anglisht).

Pér vitin akademik 2018-2019 ishte parashikuar dhe &shté realizuar
tashmé blerje e vegant€ vet€m me literaturé n€ gjuhén angleze
posacérsisht pér FSHTN. [Ev. Vizita virtuale e bibliotekés, Informacion
i sektorit té Bibliotekés Shkencore]
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Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe student&t
aksesojng librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Personeli akademik dhe studentét, népérmjet linkut né fagen web t&€ UV,
aksesojné shérbimin e bibliotekés online “U-LIBRARY” ku ka njé
literaturé t& bollshme né fushat q& lidhen me shkencat kompjuterike [Ev.
RVB; hups.//ulibrary.rash.al/; Vizita virtuale né biblioteké]

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet n€ ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

GVJ u njoh me 2 laboratorét né sh&rbim t& procesit mésimor pér
programin e studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” dhe
konstatoi se ata jané t& paisur me kompjutera t& kohés dhe me softuerét
e nevojshém pér t& realizuar punét e laboratorit si dhe detyrat e projektet.
Pér arésye té shfrytézimit t& laboratoréve edhe nga programe t& tjeré
studimi, studentét mund t& shfrytézojn€& edhe kompjuterat e bibliotekés
géndrore (e cila ka orar mé t& zgjatur).

[Ev. Vizita virtuale e ambienteve dhe bibliotekés, RVB].

Kriteri 8. N¢ funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Personeli akademik i DSHK &shté njohur me platformén Moodle, pér t&
mund&suar inicimin e pérdorimit t& saj si nj¢ mjedis e-learning me
synimin qé& t& pérgjithésohet pérdorimi i késaj platforme [Ev. Trajnimi
me pedagogé mbi platformén Moodle]. Aktualisht, né kushtet e
pandemis€ pérdoret kryesisht platforma Google Classroom népérmjet té
cilés postohen edhe materialet p&r ¢do temé& mésimore si dhe zhvillohen
Quize t& ndryshme. Gjithashtu pér t&€ mundésuar komunikimet online (né&
kuadér t& zhvillimit t& procesit mésimor) pérdoret edhe Google Meet.
[Ev. Takime né institucion).

Kriteri 9. Personeli
akademik dhe studenté&t
shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém
pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Personeli akademik dhe studenté&t shfrytézojné sistemet e komunikimit
t& brendshém garantuar nga platforma dixhitale € menaxhimit UVMS, e
cila u mundéson studentéve t€ zgjedhin kurset e studimit, t& marrin
informacion mbi vlerésimin e kryer nga pedagogu etj. [Ev. Takime né
institucion, RVB; https://uvms.univlora.edu.al/user/login].

Po ashtu pedagogét népérmjet késaj platforme transmetojné gjithé
informacionin pérsa i pérket vlerésimit t€ studentéve n& léndét e
ndryshme. Aksesi né k&été platform& &sht€¢ i individualizuar dhe
realizohet népérmjet llogarisé personale q¢ disponojné si pedagogét
ashtu edhe studentét e UV.

Keriteri 10. Personeli
akademik orienton studenté&t
né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe

mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Procedura e pérzgjedhjes s€¢ temave t€ diplomave dhe e ményrés s&
drejtimit t& tyre &shté pércaktuar né Rregulloren e programit t& studimit
Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” dhe né€ Rregulloren e Diplomimit
t& FSHTN [Ev. Rregullore e programit té studimit Bachelor né Shkenca
Kompyjuterike,; Rregullore e diplomimit né FSHTN]. Nj& vendim Senati
i vitit 2017 pércakton si prag t€ notés mesatare q& i jep t& drejté studentit
t& diplomohet duke pérgatitur dhe mbrojtur njé& punim diplome pér ciklin
e paré€ t€ studimeve notén 9 [Ev. Vendim Senati Nr.9 daté 26.01.2017].
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GV]J &shté i mendimit q& ky prag éshté relativisht i larté dhe redukton
shumé numrin e studentéve qé mund t& pérgatisin dhe mbrojné njé
punim diplome (praktikisht i korrespodon studentéve ekselent).

Kriteri 1. Institucioni N& shérbim t& sigurimit t& cilésés n& UV &shté ngritur NJSBCVI e cila,
organizon struktura/nj&si né ndérmjet t& tjearve, vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarive
nivel 1nst.1tu01onal.qé. ' mésimore dhe kérkimore shkencore si dhe vleréson dhe siguron
promovojne permiresimin e | efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive né kuadér t& monitorimit e
vazhdueshém té mésimdhénies, L e G A B v > :

G vlerésimit t& cilésisé s& programeve t& studimit. Pérfundimet dhe
koordinojné dhe ; lan i - . i

= it rekomandimet e vlerésimit t& brendshém mbéshteten né analizén
bashkérendojné me njésité <tk L o : s . 3
kryesore/bazé aktivitetet né statistikore t€ t& enave., né .onstatlme te‘ nxjerra nga regjistrat, .ne
kuadér t& permirssimit & sondazhet, pyetsorét dhe intervistat e organizuara me stafin akademik,
cilésisé s& mésimdhénies. stafin ndihmé&s akademik dhe administrativ si dhe studentét.
[Ev. Draft Rregullorja e Drejtorisé sé Sigurimit té Brendshém té

Cilésisé].

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé | DSHK &shté pérgjegjés pér realizimin e programit t& studimit Bachelor
&shté pérgjegjés pér cilésiné e | ng “Shkenca Kompjuterike”. N& kété ményré, DSHK &shté
mésimdhénies dhe rritjes s njékohésisht pérgjegjés pér rritjen e cilésisé s¢ mésimdhénies, detyré
vetédijes te personeli akademik | ¢ jjen ¢ realizon me ndihmén e Grupeve Mésimore Kérkimore si dhe
dhe seenit pér, CI_léSI_r_lé e né bashképunim me NJSBCVI. N& ményré t& veganté pérpunimi i t&
plogramet ¢ sidimiige ofron dhénave t& pyetsorit t& vlerésimit t& cilésisé s€ mésimdhénies sé
léndéve pér ¢do program studimi i cili plotésohet né fund t&€ ¢do
semestri shérben si baz€ pé& pérmirésime t€ métejshme. Kjo
pasqyrohet né hartimin nga ana e DSHK t& planit t&¢ masave pér
pérmirésimin e cilésisé s& programit t& studimit. [Ev Plani i Masave
pér pérmirésimin e cilésisé né DSHK].

Kriteri 3. Strukturat dhe njésit¢ | UV ka miratuar udhézuesin mbi zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
pérgjegjése mbéshtesin t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né bazé t& fushés sé
eksperimentimin dhe zhvillimin | ¢t,,dimit [Ev. Udhézues pér zhvillimin e metodave té mésimdhénies).
e metodave t& reja inovative t& | opiektivi kryesor i kétij Udhézuesi ka t& bejé me shqyrtimin,

mei diskutimin dhe transferimin e praktikave mé t€ mira inovative né
mésimdhénie pér IAL, duke nxitur pérdorimin e tyre né to.
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Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

DSHK pérbéhet nga personel akademik né moshé relativisht t€ re.
Pérsa i pérket kualifikimit t& PAE, 5 prej tyre jané me gradén
shkencore “Doktor”, 3 jan& né proces t& pérgatitjes s&€ doktoratés,
ndérsa 5 jané me diplomén Master i Shkencave. Kjo tabllo e bén t&
domosdoshme avancimin né drejtim t& kualifikimit sidomos p&r PAE
Master i Shkencave. Gijithashtu edhe PAE me gradén shkencore
“Doktor” e ka t& nevojshme rritjen e shkallgs sé kualifikimit, pér t&
avancuar né drejtimin e fitimit t& titujve Profesor i Asociuar dhe
Profesor. Nga bisedimet me pedagogét dhe drejtuesin e DSHK, GVJ
konstatoi se kjo problematiké &shté n& fokusin e punés s€ secilit dhe t&
Departamentit né pérgjithési [Ev. Takime né institucion]. Kualifikimit
t& vazhduar shkencor i shérbejné edhe marréveshjet e bashképunimit
me IAL jashté vendit konkretizuar népérmjet mobiliteteve t& stafit
akademik t& DSHK.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér p&rmir&simin e
aftésive té mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

GVIJ konstatoi se né rang institucioni jan& organizuar trajnime pér
shkrim projektesh si dhe trajnime pér mésues (inicuar né kuadér
projekti) [Ev. Raporti i RDC, Takime né institucion]. UV ka miratuar
udhézuesin mbi zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme
dhe inovative t&¢ mésimdhénies né bazé t& fushés s¢ studimit [Ev.
Udhézues pér zhvillimin e metodave té mésimdhénies).

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve té&
studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies
dhe implementimin e metodave
té reja.

Pérmirésimit té afiésive t&€ mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave t&€ reja i kané shérbyer dhe mobilitetet e akademik né
institucione té& arsimit t& lart€ jashté vendit.

[Ev. Marréveshje dhe projekte té UV].

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik testojné metoda t&
reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Pérmirésimi i metodave t& mésimdhénies ka ecur paralelisht me
pérmirésimin e bazés laboratorike. N& kété ményré ka gené e mundur
qé né aspektet praktike q& kané t& b&jné me realizimin e projekteve
dhe laboratoréve t& nxiten iniciativat individuale dhe t& kultivohet
puna né grup. Problematika q& ka t& b&jé mé metodat e mésimdhénies
&shté objekt edhe i pyetsoréve t& studentéve q& realizohen né fund t&
¢do semestri e q& shérbejné si bazé pér pérmirésime t&€ métejshme [Ev.
Takime né institucion]. N& planin e masave t&€ hartuar s¢fundmi nga
DSHK gjejmé ndérmjet t€ tjerave edhe elementé q& lidhen me
pérmirésimin e metodave t& mésimdhénies si pérdorimine teknikave
bashkékohore né mésimdhénie dhe zhvillimine mésimit né€ ményré
interaktive, konkretizimine teoris¢ p&rmes shembujve praktiké,
pérfshirjen e studentéve né analizimin e punimeve shkencore t€
autoréve vendas apo té huaj duke nxitur dialogun dhe stimuluar
mendimin  kritik pérmes dhénies s¢ konkluzioneve dhe
rekomandimeve, pérfshirjen e sa mé shumé rasteve praktike t&
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studimit gjaté oréve té seminareve t& ofruara pér t'u punuar nga
pedagogu apo t& zgjedhura nga veté studenti etj. [Ev Plani i Masave
pér pérmirésimin e cilésisé né DSHK]

“Kriteri 1. Kriteret dhe ményra

e testimit e vlerésimit t&
njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale, pércaktohen né
rregullore t& posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentét.

Rregulloret né t& cilat pércaktohen kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive dijeve dhe aftésive profesionale lidhur me
programin e studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” jan€ né
nivel institucioni, né nivel njésie baz& dhe né nivel programi studimi,
respektivisht:

- Rregullorja e UV e ndryshuar;

- Rregullore e DSHK;

- Rregullore e programit t& ciklit t& paré t& studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike;

GVJ u njoh me kéto rregullore [Ev. Rregulloret] dhe &shté i mendimit
se né to pércaktohen qarté elementét q& lidhen me kriteret dhe menyrén
e testimit t&€ njohurive. Shénojm& ké&tu qé Rregullorja e UV béhet
publike né fagen web té institucionit
[https://univlora.edu.al/rregullorja/], vegse versioni i publikuar nuk
&shté pérditésuar né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015.

Njohja e studentéve me rregulloren specifike t& programit t& studimit
Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” béhet q& né fillimin e studimeve
Bachelor, ndérsa elementé me t& cilét eventualisht mund t&
ballafaqohen gjaté periudhés s¢ studimeve trajtohen nga Ké&shilltari
Akademik, pérgjegjési i DSHK ose pérgjegjésit e Grupeve Mésimore
Kérkimore. [Ev. Takime né institucion)].

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
18ndé/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e

Metodologjia e testimit dhe e vler&simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore &shté specifike pér secilén lénde,
ndaj njohja me to realizohet nga titullari i lénd&s q& n€ orén e par€ t&
mésimit. GVJ konstatoi se kéta elementé jané t& parashikuar né
syllabuset e 1éndéve t& cilét jané hartuar né pérputhje me aktet ligjore
e nénligjore né fuqi. [Ev. Syllabuset e léndéve].
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léndéve/moduleve nga titullari i
léndé&s/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
t& ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né forma dhe ményra t& ndryshme, t& cilat pér
1éndé t& ndryshme kané elementé t& pérbashkét, por edhe specifika q&
lidhen me natyrén e léndés dhe aktivitetet formuese pérkatése.
Pérgjithésisht, GVJ konstatoi se vlerésimi final pérb&het nga
komponentét:

Kontroll i pjesshém me peshé 20% deri 30%;

Vlerésimi vjetor (detyra, seminare, laboratorg), me peshé 10% deri
20%;

Kontrolli final, me peshé 60%

[Ev. Syllabuset e léndéve].

Pérsa i pérket diplomimit, realizohet me provim (n& se nuk plotésohet
kriteri i notés mesatare >=9) dhe me temé diplome.

[Ev. Rregullore e programit té studimit Bachelor né Shkenca

Kompjuterike, Rregullore e diplomimit né FSHT)

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

Bazuar né syllabuset e 1&ndéve, GVJ konstatoi se, pér programin e
studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” kontrolli dhe vlerésimi
i njohurive realizohet gjaté gjithé vitit dhe mbyllet me provimin
pérfundimtar, pesha e t& cilit n¢ vlerésimin e pérgjithshém &shté 60%.
Elementét e tjéré q¢ merren n& konsideraté gjaté vlerésimit t&€ 1&ndés
jané provimi i pjesshém (me njé peshé q& varion nga 20% né 30%) dhe
vlerésimi q& lidhet me detyrimet e tjera t& léndés si¢ jané laboratorét,
seminaret dhe detyra e kursit (me njé pesh& q& varion nga 10% né 20%)
[Ev. Syllabuset e léndéve;).

Kriteri 2. Institucioni v& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vler&simit té& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Né UV aktualisht nuk &sht& véné né& zbatim ndonjé sistem elektronik i
testimit t& vlerésimit. Elementé t& testimit dhe vlerésimit népérmjet
sistemeve elektronike jan& t& pranishém né situatén aktuale té&
pandemisé ku, népérmjet Google Classroom, realizohen Quize t&
ndryshme. [Ev. Takimet online me institucionin].
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Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétar€ ku njéri prej
tyre éshté titullari i
1éndés/modulit.

Referuar RVB, né DSHK, testimi e vler&simi i njohurive pér programin
e studimeve Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” kryhet nga
pedagogét pérgjegjés t& léndés. Sipas RVB, né rastin kur pér njé [éndé
géshté pérgjegjés pér leksione, seminare dhe laboratoré vetém njé
pedagog, vlerésimi kryhet vetém prej tij. N& rastin kur pér aktivitetet
mésimore t& njé lénde jané pérgjegjés mé tepér se njé pedagog,
vlerésimi kryhet me pjesémarrjen e té gjithé pedagogéve, por
pérgjegjés me firmé si dhe pér regjistrimin e notave né¢ UVMS &shté
titullari iléndés [Ev. RVB; Kalendari i provimeve né DSHK]. GV éshté
i mendimit q&, né pérputhje me Kodin e Cilésisé s&¢ Arsimit t€ Lart€, n¢
¢do rast, testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
duhet t& realizohet nga komisionet e provimeve me s¢ paku 2 anétaré
ku njéri prej tyre &shté titullari i léndés/modulit.

Pérsa i pérket Komisioni t& provimit t& diplomés apo mbrojtjes s€ temés
s& diplomés, ai ka n& pérbérje 5 anétaré, duke respektuar né kété
ményré kriterin pérkatés. [Ev. Proceduré diplomimi népérmjet provimit
té diplomés).

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit
i njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t€ posagme té&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Referuar RVB dhe takimeve online me institucionin GVJ konstatoi se
testimi i njohurive, dijeve me shkrim nuk zhvillohet né ményré
anonime me sekretim ose kodifikim, por sigurohet infrastruktura e
nevojshme e monitoruar me personel [Ev. RVB; Takime né institucion].

GV]J &shté i mendimit g&, né pérputhie me Kodin e Cilésisé s& Arsimit

t& Lart&, minimalisht t& garantohet zhvillimi i provimeve n€ ményré
anonime me sekretim ose kodifikim.

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
gshté i nevojshém, lidhet dhe
me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmir&sohet né t&
ardhmen.

Nga takimet né& institucion dhe referuar RVB, GVJ konstatoi se
procedura e kontrollit t& njohurive zhvillohet sipas rregulloreve
pérkatése [Ev. RVB; Rregullore e programit té studimit; Rregullore e
UV ]. Studentéve, brenda 48 oréve nga zhvillimi i provimit, u lind e
drejta t& konsultohen me tezat e korrigjuara prej pedagogut dhe
eventualisht gjaté kétij procesi vihen n& dukje pikat e dobta pér t& cilat
kérkohet pérmirésim dhe studentét marrin késhillime pér t€ tejkaluar
manggsité e vérejtura. Pérgjithésisht elementg té till€ t€ cilét merren né
konsideraté né vlerésimin pérfundimtar si detyrat e kursit dhe
laboratorét, shogérohen me komente gjaté dorézimit apo mbrojtjes s€

tyre.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Rregullimi i problematikés lidhur me plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra etj. béhet duke ju referuar dispozitave pérkatése t&
Kodit t&¢ Etikés dhe t& rregulloreve pérkatése [Ev. Kodi i Etikés,
Rregullore e programit té studimit; Rregullore e UV]. Pér t&€ shmangur
kopjimin e projekteve ose detyrave te kursit, pedagogu kusht€zon
kryerjen e rasteve t& ndryshme t¢ studimit nga ana e studentéve. [Ev.
RVB].
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Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen n& koh&
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Nga diskutimet me pedagogé dhe studenté t& programit t& studimit
Bachelor né “Shkenca Kompjuterike”, GVJ konstatoi se rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe afiésive profesionale bazohen mbi meritén, i
korrespodojné njé vlerésimi té shtriré pérgjaté gjithé periudhés s&
zhvillimit t& 1éndés duke reflektuar gjithé komponentét e formimit [Ev.
Takime né institucion]. Gjithashtu, u konstatua se rezultatet jepen né
kohé, bazuar né pércaktimet e rregulloreve pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni
garanton t& drejtat e student&ve
pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me
rregulloret dhe procedurat e
vler&simit.

Studentéve, brenda 48 oréve nga zhvillimi i provimit, u lind e drejta t&
konsultohen me tezat e korrigjuara prej pedagogut dhe rezultatin e
vlerésimit né piké pér secilin elementduke paraqitur eventualisht edhe
pretendimet e tyre [Ev. Rregullore e programit té studimit; Rregullore
e UV]. Njohjen me rezultatin e vlerésimit t€ tez&€s studenti e bén
népérmjet sistemit t& informaconit UVMS. Nése studenti nuk e pranon
vlerésimin e kryer, mund t&€ paragesé ankimimin e tij prané Pérgjegjésit
t& Departamentit. [Ev. Proceduré ankimimi né departament].

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vler&simit dhe m&
pas nga komisioni i posagé€m.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Cdo kérkesg, ankimim, shqyrtohet nga njé komision i ngritur nga
Pérgjegjésii Departamentit. Komisioni shikon gjith¢ procedurat e
ndjekura pér kérkesén apo ankimimin si dhe pretendimet e kérkuesit
dhedel me propozime drejtuar Pérgjegjésit t& Departamentit ose
instancave mé t¢ larta, n€ varési t& kompetencave t& kérkuara pér
vendimmarrje.

GV1J u njoh me njé proceduré ankimimi dhe gjithé hapat e ndjekur pér
trajtimin e saj dhe konstatoi se ato jan& né pérputhje me rregulloret e
institucionit [Ev. Proceduré ankimimi né departament].

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& till€ qé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
t& veganta t& studentéve.

Programi i studimit Bachelor ng “Shkenca Kompjuteri‘ke”‘ mundéson
fitimin e njohurive dhe af€siveprofesionale pér:

- Administrim t& rrjeteve kompjuterike, projektim dhe zhvillim i
aplikacioneve desktop apo mobile, programim desktop apo web;

- Projektimin, zhvillimin dhe vler&simin e zgjidhjeve bazuar né
specifikat dhe kérkesat e fush€s, mirémbajtjen, hartimin, ose
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zhvillimin e projekteve né fusha t& ndryshme t& shkencave
kompjuterike;

- Pér vehtésimin e njohurive t&¢ moduleve specifike, t€ natyrés
teorike ose praktike lidhur me tendencat e reja t&€ disiplinave té
shkencave kompjuterike;

GVJ éshté i mendimit ményra e zhvillimit té programit té studimit
(me integrimin e detyrave e laboratoréve) krijon mundési pér
zhvillimin e afiésive té veganta té studentéve si né drejtim té
programimit, sigurisé sé rrjeteve kompjuterike, etj.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta n€ fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe n& gjuhé t& huaj).

Programi i studimit Bachelor n¢ “Shkenca Kompjuterike” garanton
zhvillimin e aftésive t& veganta n& fushén e teknologjis€ s€
informacionit, pér veté natyrén e tij. Gjuha e huaj &shté& e pérfshiré
né vitin e paré t& studimeve dhe jep njé ndihmesé t&€ konsiderueshme
né shfrytézimin né vijim t& litératurés n€ gjuhé t& huaj si dhe lehté€son
oportunitetet € mobiliteteve pér studentét né institucione homologe
t& arsimit t& lart€ jashté vendit. Referuar programit aktual, né té
mungojné 1éndé t& shkencave sociale, humane apo t& komunikimit.
[Ev. Plani mésimor i programit, RVB].

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Kompetencat dhe aftésit¢ qé fiton studenti, t€ paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e ¢do l&énde jan& objekt i
diskutimeve dhe vlerésimeve nga veté pedagogét pér leéndét qé
mbulojné, nga studentét (n€p&rmjet pyetsorit t& vlerésimit t& cilésisé
s& mésimdhénies) si dhe nga drejtuesit e Grupeve Mésimore
Kérkimore. Nga analizat e kryera né fund t€ semestrit, GVJ véren se
ka shembuj t& analizave t€ procesit mésimor ku pedagogét kan&
siguruar feedback mbi njohurité e pérftuara nga studentét.

[Ev. Raport aktiviteti grupi mésimor).

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢€shtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Referuar RVB, pedagogu, pérpara realizimit t&€ provimit (i pjesshem
ose final) orienton studentét duke véné né€ pah ¢Eshtjet mé t&
rendésishme t& materialit t& trajtuar si dhe njé strukturé né lidhje me
tezén, duke pércaktuar peshén qé elementét e tezés do t& zené né
testim. Konsultimet q& pedagogét zhvillojne sipas kerkesés s&
studenteve orientojne m& mire studentet né procesin e t& mésuarit
[Ev. RVB, Takime né institucion).

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja t&
shkencés dhe teknologjis€ jashté
strukturés sé programit té
studimit.

Nga DVV dhe takimet né institucion GVJ u informua mbi zhvillimin
né ményré t& rregullt t€ oréve t€ hapura me pjes€marrjen e studentéve
dhe té pedagogéve. QEéllimi i seminareve ka qen& nxitja dhe
inkurajimi i student&ve drejt punés kérkimore né ményré t& pavarur,
bashképunimi me njeri tjetrin si dhe aft€simi pér t& prezantuar punén
e tyre. [Ev. Seminaret e hapura né departament]. Veg késaj né
DSHK jané realizuar seminare, qéllimi i t& ciléve ka gené sjellja e t&
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rejave né fushat pérkatése kérkimore-shkencore. N& kéto seminare
kan€ marr€ pjes€ dhe studentét.

[Ev. Referime té pedagogéve né departament].

Kriteri 6. Mé&simdh&nia
realizohet mbi bazg
kompetencash gé t’u jap&
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né€ laboratoré
dhe praktikat profesionale.

Nga studimi i planit mésimor GVJ véren se ka njé véllim t&
konsiderueshém seancash laboratorike (né rret 50% té 1€ndéve jané
parashikuar seanca laboratorike) [Ev. Plani mésimor).

Megjithaté, referuar takimit online mé studentét, ka vend akoma pér
rritjen e véllimit t& krediteve pér seancat laboratorike. Laboratorét né
dispozicion té realizimit t& programit jan& njé mbéshtetje e miré pér
realizimin cilésor t& punéve t& planifikuara laboratorike, duke
mundésuar pérvehtésimin mé t& miré t& léndés dhe zhvillimin e
kompetencave individuale. [Ev. Takime né institucion].

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

Nga takimi me pedagogét dhe studentét, GVJ konstatoi se aplikohen
forma té punés né grup pér realizimin e njé detyre apo projekti, duke
zhvilluar né kété ményré edhe elementé té till¢ si diskutimet pér
problemin dhe menaxhimi i ndarjes s& punés, interpretimi dhe
zgjidhja e problemit, integrimi pjeséve individuale n€ njé té téré,
referimi i materialit pérfundimtar nga grupi etj.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& p&rshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Zhvillimi i oréve té hapura me pjesémartjen e studentéve dhe t&
pedagogéve i shérben krijimit t& njé klime t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative, studimeve t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t& studentéve. [Ev. Seminaret e hapura né
departament]. Kétij qé€llimi i kan& shérbyer dhe seminaret e hapura
me referime t& pedagogéve t& DSHK, né t& cilat kan& marré pjesé
dhe studentg&, qéllimi i t& ciléve ka gené sjellja e t& rejave né fushat
pérkatése kérkimore-shkencore. [Ev. Referime té pedagogéve né
departament].

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Ndér objektivat strategjiké t& programit t&€ studimit Bachelor né&
“Shkenca Kompjuterike” mund t€ pérmendim pérfshirjen e
studentéve né kérkimin shkencor me qéllim aft€simin e tyre pér
studimet master apo né& fusha té tjera me t€ cilat lidhet programi. Kjo
mund t& arrihet, ndérmjet t& tjerash, népérmjet krijimit t& njé baze
financiare t€ qéndrueshme g€ mundéson infrastrukturé t&
pérgjithshme pér edukimin, paisje pér mésim, materiale mésimore,
laboratoré dhe mbéshtetje t& kérkimit shkencor.

[Ev.Plani Strategjik i Programit té Studimit Bachelor né “Shkenca
Kompjuterike”].

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Referuar dokumentacionit t&€ DVV, GVJ konstatoi se UV ka
nénshkruar njé&¢ numér t€ konsiderueshém marréveshjesh
bashk&épunimi me institucione homologe brenda dhe jashté vendit
[Ev. Marréveshje dhe projekte t¢ UV]. Marréveshjet me institucione
homologe jashté vendit i kang shérbyer mobilitetit t& studentéve.
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Gjithashtu, né& njé masg t& madhe, i kané shérbyer edhe mobilitetit t&
pedagogéve, t& cilét népérmjet eksperiencés s& pérfituar dhe
transmetimin e saj népérmjet formave té ndryshme t& mésimdhénies,
lehtésojné mobilitetin e studentéve.

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen
e diplomés para diplomimit
t¢ studentéve dhe e bén até
publike.

GVJ konstatoi se procedura pér provimin final ose mbrojtjen €

diplomés &shté objekt i njé rregulloreje t&€ vegante [Ev. Rregullore e

diplomimit né FSHTN]. Kjo rregullore si dhe elementét q& lidhen me

diplomimin e q& jan& pasqyruar edhe né rregulloret e tjera t€ UV, u
béhet e njohur studentéve né fillim t€ semestrit t& fundit t& studimeve
Bachelor.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s& diplomé&s.

Diplomimi pér programin e studimit realizohet me provim (n& se nuk
plotésohet kriteri i not€s mesatare >=9) dhe me tem& diplome. [Ev.
Rregullore e programit té studimit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike; Rregullore e diplomimit né FSHTN]. Nga takimi online
né institucion, GVJ u informua se vetém njé student ka mundur t&
kalojé pragun e notés 9 e t& diplomohet me temé diplome. Pér
provimin final, DSHK v& né dispozicion t& studentéve bankén e
pyetjeve, minimalisht 3 muaj pérpara provimit t& diplom&s.

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet n&
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés
specifike.

Bazuar né DVV, GVJ konstatoi se [éndét t& cilat kané peshén kryesore
né bankén e pyetjeve jané léndét karakterizuese [EV. Proceduré
diplomimi népérmjet provimit té diplomés), dhe se synohet q€ n&
bankén e pyetjeve t& pérfshihen elementé & cilét & certifikojné
formimin e studentit né fushén e shkencave kompjuterike, niveli
bachelor.

Kriteri 4. Personeli
akademik orienton dhe
ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final

Personeli akademik angazhohet népérmjet ofrimit t& konsultimeve p&r
pérgatitjen e provimit final. N& rastin e temés s& diplomés, udh&heqgsi
bashképunon né ményré t€ vazhdueshme me studentin pér elementé
t& tillé si pércaktimi i strukturés s¢ punimit dhe objektivave, pérgatitja
e planit t& punés me afatet perkatése, pérzgjedhja e literaturés, hartimi
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apo pér pérgatitjen e temave
t& studimit/ diplomave.

i grafikut e konsultimeve t& programuara (minimalisht tre
konsultime), pércaktimin e infrastrukturés s€ nevojshme laboratorike
apo matjeve qé duhen kryer, etj. [Ev. Rregullore e diplomimit né
FSHTN)]. Duhet theksuar se pér shkak € kriterit t& notés mesatare =0
vetém njé student &shté diplomuar me temé diplome.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen €
matjeve, analizave, testeve né
mijediset e institucionit apo
jashté tij né bazg t€ temave
dhe fushés sé studimit.

RVJ konstatoi se egzistojné t& gjitha mundésité pér t& shfrytézuar
bazén laboratorike t&¢ FSHTN pér pérgatitjen e temés s€ diplomés nén
drejtimin e udh&heqgsit. Gjithashtu, né kuadrin e marréveshjeve t&
bashképunimit, mund t& ofrohen mundé&si pér t& kryer matje apo teste
edhe né biznese apo institucione q& mbulojn problematikén q& lidhet
me temén e diplomés.

Kriteri 6. Udh&heqgsi i
diplomés (kur aplikohet)
asiston studentin né nxjerrjen
e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temé&s
sipas udh&zuesve t€ miratuar.
Ai garanton cilésin€ e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté
pért’u paraqitur para
komisionit.

Referuar Rregullores sé¢ Diplomimit t€ FSHTN udhéheqési i temés
duhet t&:

- Miratojé temén e diplomés;

- Miratojé programin e punés s¢ diplomantit;

- Té asistojé udhgheqjen e diplomés;

- Té rekomandojé literaturén pér thellimin teorik;

- Té mbikqyré ¢do javé ecuriné e diplomés;

. Té rekomandojé ndryshime nése gjykohet e nevojshme;
- Té ofrojé konsulencg t& specializuar n& fusha specifike;
- Té& organizojé kontrollet e diplomé&s.

Gjithashtu, udhéheqési ndihmon studentin né mbledhjen e literaturés
dhe burimeve té nevojshme pér realizimin e tezé€s s& diplomés,
vleréson né se puna &shté né pérputhje me planin dhe jep
rekomandime né lidhje me géshtjet & mund & lindin gjaté punés. Veg
késaj, &shté detyra e udhéheqésit pér t& ndihmuar studentin né arritjen
e formés pérfundimtare t& tezés s¢ diplomés, duke patur parasysh
kérkesat formale dhe pérmbaijtjen e saj. [Ev. Rregullore e diplomimit
né FSHT).

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

Si né rastin e provimit final ashtu edhe né rastin e mbrojtjes s€
diplomés studenti vlerésohet me noté nga komisioni pérkatés i
mbrojtjes i cili ka né pérbérje 5 anétare.

[Ev. DVV, Takime né institucion]

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomé&s, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Né pérfundim t& studimeve t€ ciklit Bachelor né “Shkenca
Kompjuterike”, studentit i vihet né dispozicion diploma (sipas modelit
t& miratuar nga MASR) dhe suplementi i diplomés s& bashku me listén
€ notave.

[Ev. Model diplome,; Suplementi i diplomés Bachelor né Shkenca
Kompjuterike].

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet
né& dispozicion kopje e ploté

Referuar RVB, versioni zyrtar i programit t& ploté t& studimit u vihet
né dispozicion studentéve t€ diplomuar vetém pas kérkesés s€ tyre
[Ev. RVB].

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al




zyrtare e programit t&
studimit t&€ zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé t& pacaktuar
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

Referuar DVV, rezultati i provimit ose mbrojtjes s€ diplomés ruhet né
Sekretariné Mésimore t&¢ DSHK dhe Sekretaring Mé&simore t&€ FSHTN
[Ev. Rregullore e programit té studimit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike].

Gjithashtu, né Sekretarité mésimore mbahet rregjistri bazé i
studentéve me t& dhénat e tyre personale si dhevlerésimet e marra
gjaté ndjekjes s& programit té studimit [Ev. Pjesé nga regjistri
themeltar i studentéve]. Krahas versionit t€ shkruar (letér), pér
menaxhimin e pérditshém mbahet edhe versioni elektronik i
informacionit [Ev. RVB, Takim né Sekretariné Mésimore].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJERKZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PiER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardl Iv.a

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura hgjore dhe transparente t& rekrutlmlt vleresnmlt
‘dhe perzg}edhjos s€ personeht pergjegles pér programm e studimit

Krlteret

Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit
t& angazhuar n& programin e
studimit. Ké&to t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré n&
program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari n€ ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit

Universiteti “Ismail Qemali” Vloré ka t&€ ngritur Drejtoriné e
Komunikimit dhe Burimeve Njerézore si strukturé ndihmés
akademike me karakter administrativ n& nivel insitucioni e cila &shté
né varési t& Rektorit, dhe funksionon mbi bazen e kuadrit ligjor t&
institucionit dhe konform ligjeve né€ fuqi né Republikén e Shqipérisé.
[Ev. Kuadri ligjor ku bazon veprimtariné Zyra e Burimeve Njerézore].
Kjo drejtori pérbéhet nga:

a. Sektori i Burimeve Njerézore dhe Protokoll — Arkivés;
b. Sektori i Teknologjisé dhe Informacionit;
c. Sektori i Komunikimit dhe Marrédhé&nieve me Publikun;

[Ev. Statuti i UV-sé]
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ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

Né mbledhjen me pérfagésues té késaj drejtorie u theksua q& pjesé
pérbérése e saj éshté edhe Sektori i Teknologjisé dhe Informacionit i
cili né Statut rezulton t& jeté strukturé pérbérése e Drejtorisé s&
Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé dhe Zhvillimit Institucional. [Ev.
Mbledhja nr.6].

Sektori i Burimeve Njerézore &shté pérgjegjés pér mbledhjen,
regjistrimin, ruajtjen dhe arkivimin e t& dhénave pérsonale t&
personelit akademik, ndihmés - akademik dhe administrativ. N&
Sektorin e Burimeve Njerézore dhe Protokoll — Arshivés jané té
angazhuar 4 persona si personel administrativ, né Sektorin e
Teknologjisé dhe Informacionit 4, dhe n& Sektorin e Komunikimit dhe
Marrédhénieve me Publikun 2. N& total kjo drejtori ka 13 specialisté
si staf administrav. Sektori i Burimeve Njerézore &shté pérgjegjés pér
administrimin e t& dhénave né lidhje me personelin ndérsa Sektori i
Promovimit Akademik dhe Botimeve Shkencore [Ev. Statuti i UV-sé,
neni 13] &shté pérgjegjés pér administrimin e progresit shkencor t&
stafit akademik. Institucioni garanton mbrojtien e t& dhénave
personale dhe konfidencialitetit n& p&rputhje me ligjin nr. 9887 date
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, Udh&zimin nr.07
date 09.06.2010 “Pér pérpunimin e t& dh&énave personale né sektorin e
arsimit” [Ev. Kuadri ligjor ku bazon veprimtariné Zyra e Burimeve
Njerézore; Ev. Rregullore e UV-sé,neni 90]

Té dhénat personale pér stafin akademik dhe personelin ndihmés
akademik mbahen né ményré manuale nga Sektori i Burimeve
Njerézore dhe Zyra e Regjistrimit si edhe né Sistemin e Menaxhimit
t&¢ Informacionit q& administrohet nga personeli administrativ i
Sektorit t& IT-s&. Pérditésimet né dosjet e personelit akademik b&hen
¢do vit né bazé t& Rregullores s¢ Sektorit te Burimeve Njerézore e
miratuar nga Senati Akademik dhe e shprehur edhe n&€ nenin 90 t&
Rregullores s& UV-sg.

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Rekrutimi i stafit akademik, ndihmé&s-akademik, personelit
administrativ né Universitetin “Ismail Qemali” Vloré béhet n&
mbéshtetje t& Legjislacionit t& Punés né Republikén e Shqipérisé, t&
ligjit nr.80/2015 “Pér Arsimin e Lart&€ né Republikén e Shqiperis€”,
akteve ligjore dhe néngjore t& shprehur né Statut dhe né Rregulloren e
UV-sé. Institucioni garanton zbatimin e procedurave t& qarta né lidhje
me rekrutimin e personelit akademik me kohé t& ploté dhe té pjesshme,
si edhe té personelit ndihmés — akademik. Bazuar né Statut neni 31,
pika 23-26, pércaktohet Rektori si personi pérgjegjés pér shpalljen e
vendeve té lira t& punés pérmes shpalljes s¢ njoftimit dhe publikimt n&
websitine UV-sé. Ai &shté pérgjegjés edhe p&r miratimin e kritereve t&
punésimit t& personelit akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme si
edhe té personelit ndihmés- akademik me karakter mé&simor sipas
propozimeve t& béra nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike né
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Fakultetin e Shkencave Teknike. Kriteret e punésimit jané t€
pércaktuar qarté né Statut, né Rregulloren e UV-sé dhe né Rregulloren
e Fakultetit t&¢ Shkencave Teknike [Ev. Rregullore e ndryshuar e UV-
sé neni 27 dhe 28; Ev.Statuti i UV-sé —neni 31, 34 dhe 38, Ev.
Procedura e punésimit né Departamentin e Shkencave Kompjuterike].
NE& takimet e zhvilluara me pérgjegjésin e Departamentit t&€ Shkencave
Kompjuterike dhe Drejtues t& Fakultetit t&¢ Shkencave Teknike GVJ
konstaton pérpjekje t& pérthithjes se kandidaturave mé t€ mira né
drejtim t& punésimit t& stafit akademik mé kohg t& ploté.

GVIJ u njoh me procedurén e ploté t& shpalluar pér 8 pedagogé me
profil Informatiké, Shkenca Kompjuterike, Teknologji Informacioni
ose Informatiké Ekonomike. Procedura e rekrutimit fillon né
08.09.2016 dhe mbaron n€ 16.01.2017.

[Ev.procedura e punésimit né Departamentin e Shkencave
Kompjuterike].

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme
e specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jang pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

UV ndjek procedura t& qarta rekrutimit t& stafit akademik me kohé t&
ploté dhe t& pjesshme, t& stafit akademik t& ftuar si edhe stafit
ndihmés-akademik. K&to procedura jané t& pércaktura qarté n€ Statut,
Rregulloren e UV —s& dhe né Rregullore t& Fakultetit t& Shkencave
Teknike. Departamenti i Shkencave Kompjuterike harton edhe kritere
t& vecanta né lidhje me rekrutimin e stafit akademik me kohé t& ploté
dhe t& pjesshme. Preferohen si kritere t€ veganta:

e Kandidate me tituj akademik Prof. Asoc dhe gradén Doktor;

e Studente né ciklin e Studimeve Doktor né profilet e Shkencave
Kompjuterike brenda dhe jashté vendit;

e Té diplomuar né Master i Shkencave né¢ profilet e Shkencave
Kompjuterike jasht& vendit t&€ njohura dhe t& ekuivalentuara
nga MASR;

e Té& diplomuar n& Master i Shkencave dhe Bachelor né
Universitete Publike brenda vendit né profilet e pércaktuara
mé lart;

e Mesatarja aritmetike e pérbashket e diplomave q& zotéron t&
jeté jo mé pak se 8 (teté);

UV harton proceduré t& vecanté pér personelin akademik t¢ ftuar.
Personeli akademik i ftuar thirret pér nevoja t& departamentit bazuar
né nenin 62 te Ligjit nr.80 dat& 22.07.2015 si edhe nenit 47 t& Statutit
té UV-sé. Pérzgjedhja e personelit akademik t& ftuar b&het nga
Departamenti i Shkencave Kompjuterike pasi jang identifikuar
modulet ku angazhohen, véllimi i oréve mésimore qé ato do t& kryejné
si edhe kualifikimi i kandidatéve.

[Ev.Statuti UV-sé — neni 47, neni 30, Ev. Rregullore e UV-sé, neni 16,
Ev. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Teknike].
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[Ev.procedura e Shkencave

Kompjuterike].

e punésimit ne Departamentin

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UV ndjek procedura t& qarta t& rekrutimit t& stafit akademik me koh&
t& ploté dhe t& pjesshme, t& stafit akademik t& ftuar si edhe stafit
ndihmé&s-akademik. K&to procedura jang t& pércaktura qarté né Statut,
Rregulloren ¢ UV —sé dhe né Rregullore t& Fakultetit t& Shkencave
Teknike. Kéto rregulla zbatohen qarté nga Sektori i Burimeve
Njerézore né Drejtoriné e Komunikimit dhe Burimeve Njer&zore.
Bazuar né nenin 51 t& Statutit t& UV-s&, nenit 30 t& Rregullores s¢ UV
t& ndryshuar, nenit 17 dhe 28 t& Rregullores s& Fakultetit te Shkencave
Teknike.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike pérpara ¢do fillim semestri
ose gjaté vitit akademik sipas nevojave t€ parashikuara nga
departamenti paraqet né Rektorat pér miratim listén emérore t&
personelit me kontraté t& ploté dhe t& pjesshme duke iu pérmbajtur
numrit t&¢ miratuar. Konkurimi pér personeli akademik me kohé& t&
ploté dhe t& pjeshme béhet népérmjet vlerésimit t& dosjes. Neni 28 i
Rregullores s& UV-sé pércakton qarté kriteret e pérgjithshme q& duhet
t& plotésojé kandidati. Ndér kriteret e pérgjithshme citojmé:

o Kandidati duhet té zotérojé aftési ténevojshme profesionale
pér vendin e punés pér té cilin konkurron;

o Té¢ keté aftesiné e punés né grup dhe té komunikimit
profesional me kolegét dhe studentét;

o Té mos jeté i dénuar me vendim té formes sé preré té Gjykates
pér kryerjen e njé krimi;

o Té mos keté marré me pérpara masa disiplinore té largimit nga
puna apo té zgjidhjes sé kontratés nga Universiteti “Ismail
Qemali” Vioré etj;

N& lidhje me kriteret e veganta né Rregulloren e Fakultetit citojmé: “
.. kriteret mé specifike pércaktohen né rregulloren e brendshme té
njésive kryesore” [Ev. Rregullore e Fakultetit te Shkencave Teknike
,neni 17].

GVI gjeti déshmi t& zbatimit & procedurés sé¢ rekrutimit t& stafit
akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme pér vitin akademik 2016-
2017. GVJ evidentoi pratika t& zbatimit t& sistemit t& vlerésimit me
piké pér kriteret e pérgjithshme dhe t& vecanta [Ev. Procedura té
punésimit né Departamentin e Shkencave Kompjuterike], ndonése nuk
gjeti t& shprehura né Rregulloren e UV-sg, né Rregulloren e Fakultetit
t& Shkencave Teknike dhe né Rregulloren e Departamentit té
Shkencave Kompjuterike vendosjen e sistemit t& vler&simit me piké.
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésing e personelit & mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré
profesionale.

Universiteti “Ismail Qemali” Vloré synon né krijimin e njé
infrastrukture t& duhur pér zhvillimin e procesit t& mésimdhénies. Kjo
&shté e shprehur qarté edhe n& Strategjiné e Departamentit t&
Shkencave Kompjuterike [Ev.- Plani strategjik dhe plani i detajuar i
veprimit t¢ DSHK, pér periudhén 2018-2024.] dhe né Planin
Strategjik t&€ Programit Bachelor n& Shkenca Kopmpjuterike [Ev.-
Plani Strategjik i Programit Bachelor né Shkenca Kompjuterike] ku
né€ fokus qéndron krijimi i nj& baze financiare t& qéndrueshme qé
mundéson infrastrukuré t& pérgjithshme pér sistem edukimi, pajisje
dhe akomodim pé& mé&sim, materiale mé&simore si edhe mjedis social.

Programi Bachelor n& Shkenca Kompjuterike zhvillohet né Godinén
C. Pér shkak t& situatés s€ krijuar nga COVID — 19, GVJ nuk mundi
fizikisht t€ vlerésonte gjendjen e infrastrukurés né ambjentet e
Godinés C ku zhvillohet procesi mésimor pér kété program studimi
por pérmes nj& procesi online nga ana e stafit akademik u zhvillua njé
vizit€ virtuale ku GVJ konstatoi ambjentet e brendshme, laboratorét
dhe ambjentet ndihmése né dispozicion t& procesit mésimor. GVJ
evidenton pérmes dokumentacionit t& dorézuar nga Institucioni q&
siperfagjet ¢ mjediseve t&¢ Godinés C jané& né& raport t& drejté me
numrin e stafit akademik dhe numrit t& studentéve pér kété program
studimi. Procesi mé&simor kryhet né nj&é godiné té rikonstruktuar né
pérputhje me standartet e zbatimit né fushén e ndértimit, né akordancé
me standartet pér zhvillimin e procesit mé&simor né Republikén e
Shqipéris€. Klasat, zyrat, laboratorét jang t& ndriguara drejt, té&
pajisura me t& gjith¢ mjetet didaktike q& mund&sojné njé zhvillim
normal t& procesit mé&simor.

Cdo anétar i persosnelit akademik me kohé t& ploté, t& pjesshme dhe
ndihmé&s akademik jané t€ pajisur me bazg logjistike si desktop ose
laptop, printer dhe fotokopje pér nevoja t&€ Departamentit t&
Inxhinieris€ Kompjuterike si dhe akses né internet.

Bazuar edhe né€ punén e béré nga UV né lidhje me plotésimin e
rekomandimeve t& béra nga grupi i akreditimit institucional si edhe
né vijim t& plotésimit t& mungesave t& evidentuara né Raportin vjetor
t€ Departamenti t&€ Shkencave Kompjuterike pér vitin 2016-2017 ku
citojmé: “... né funksion té pjesés praktike té disa prej kurseve si né
nivelin Master ashtu edhe néBachelor, té pajisen laboratorét e
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informatikés me platforma softuer qé mundésojné simulimin e
njohurive teorike té pérfiuara né kéto kurse.- Zhvillimi i njé biblioteke
né Departament qé té ofrojé pér pedagogét dhe studentét librat dhe
manualet pér léndét apo softuerét qé pérdoren né procesin e
mésimdhénies”, jané béré pérmiresime né laboratorg dhe &shté ngritur
Biblioteka me njé infrastrukuré bashkékohore. N& kété drejtim &shté
ndértuar njé klasé model né té cilén &sht& vendosur tabela interactive.
[Ev. Plotésimi i rekomandimeve nga akreditimi i méparshém, Ev.
Raporti vjetor i UV pér vitin 2018-2019, Ev.Raporti vjetor UV pér
vitin 2016-2017].

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit q& mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore dhe Departamenti i
Shkencave Kompjuterike zhvillojné pérpjekje né& drejtim t€
mbéshtetjes s¢ stafit akademik. Kjo &shté e pércaktuar qart€ né
Statutin € UV-s& dhe né Planin Strategjik 2018-2024 [Ev. Plani
Strategjik 2018-2024]. Institucioni synon n& pérfshirjen e njé
programi intensiv trajnimi dhe kualifikimi t& stafit akademik me koh&
té ploté, t& stafit ndihmé&s mésimor duke respektuar procesin Life
Long Learning. Institucioni ka marréveshje ndérkombétare me
shuméuniversitete né rajonin e¢ Ballkanit dhe n& Evrop& [Ev.
Marréveshje bashképunimi me Bashkiné Vioré, Ev. Marréveshjet e
UV té viefshme pér 2016-2020). Bazuar né raportin e UV pér vitin
akademik 2018-2019 rezulton nj€ mobilitet i stafit mésimdhénés ( 2
dalje, 1 hyrje) dhe pér trajnim ( 2 dalje dhe 1 hyrje) me
universitetin“Bialystok University & Technology” Poloni dhe me
universitetin “Kirchliche Padagogische Hoschule Wien/Krems” pér
stafin mésimdhénés ( 2 dalje)/Ev. Raporti vjetor i UV pér vitin 2018-
2019].

Kané pérfituar né total 10 mobilitete t& stafit akademik pérkatésisht
1 (nj&) ng “Middle East Technical University” Turqi, 4 (katér) né
Bialystoc University of Technology-Poloni, 1 (njé) né& President
Stanislaw Wciechowski State University of Applied Science — Poloni,
3 (tre) né Riga Technical University — Letoni, 1 (nj&) n€ West Attica
University —Greqi [Ev. Mobilitete t¢ DSHK-sé];

Departamenti i Shkencave Kompjuterike né kuadér té Strategjis€ pér
trajnimin e vazhdueshém t&€ kérkuesve t&€ rinj ofron mbéshtetje,
mentorim t& stafit t& ri akademik.

[Ev.Strategjia per Trajnimin e vazhdueshem té Kérkuesve té Rinj; Ev.
Takim me stafin akademik];

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t&
reja, pér kualifikimin e

Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore dhe Departamenti i
Shkencave Kompjuterike si pjesé pérbérése t& UV-s&€ synon né
zhvillimin e metodave bashk&kohore né procesin e mésimdhénies.
UV ka ngritur edhe Qéndrén Studimore Ndérdisiplinore t& Zhvillimit
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métejshém profesional t&
personelit akademik e t&
personelit mésimor-shkencor.

Rajonal qé& &shté strukturé e veganté q& mundéson ofrimin e metodave
inovative dhe trajnimeve né fushén e mésimdhénies.

Rekomandojmé gé& né Rregulloren e UV-sé t& béhet ndryshimi né
emértesé i késaj géndre e cila né kété Rregullore t€ miratuar me
ndryshimet e fundit sipas vendimit nr. 18 dat& 14.07.2015 e quan kété
strukturé Qender Life Long Learning ndérsa n& Statut t&€ UV-s&
(miratuar me vendimin nr.11 daté 27.02.2019) njihet si Qé&ndra
Studimore Ndérdisiplinore e Zhvillimit Rajonal.

Ndonése kjo qéndér né daté 15.01.2020 ka krijuar Udh&zues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme
dhe inovative t& mésimdhénies né bazé té fushés s€¢ studimeve,
léndéve moduleve, impakti i saj nuk ndihet né programin e studimit
t& marré né shqyrtim. Kjo u pranua edhe né takimet e béra si edhe né
RVB. Departamenti i Shkencave Kompjuterike ka zhvilluar trajnime
t& shkurtra né lidhje me pérdorimin e platformé&s Moodle si edhe ka
zhvilluar njé seminar t& hapur mbi pérdorimin e teknologjis¢ VR
(virtual reality). Nga grupi mésimor kérkimor pér vitin 2018 &sht&
organizuar seminar i hapur “Sisteme kompjuterike & programin dhe
zhvillime software”. [Ev. Tematika dhe materialet e seminarit té
hapur né department; Ev. Trajnimi me pedagogé rreth platformés
Moodle] duke déshmuar pérpjekje n& lidhje me qasjen drej teknikave
té reja né fushén e teknologjisé.

[Ev. Tematika dhe materialet e seminarit té hapur né department; Ev.
Trajnimi me pedagogé rreth platformés Moodle]

Kriteri 4. Institucioni déshmon

njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve t&
ciklit t& paré.

Takimet e zhvilluara, dokumentacioni i paraqitur jané tregues t& njé
shfrytézimi me eficiencé te kapacitetit njerézor, té stafit akademik dhe
té stafit ndihmé&s mésimor.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&

Programi"i studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike”ofrohet
nga Departamenti iShkencave Kompjuterike. Procesi i
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pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
t& numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me
natyrén specifike t€ programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

mésimdhénies zhvillohet né Godinén C. Universiteti “Ismail
Qemali” Vloré ka punuar né tre vitet e fundit né drejtim t&
pérmirésimit t& Infrastrukurés mésimore. Kjo puné éshté zhvilluar si
pasojé e mosplotésimit t& standarteve né infrastructure si edhe ne
drejtim t& plotesimit t& rekomandimeve t& dhéna nga procesi i fundit
i akreditimit institucional t& vitit (2017). Bazuar né€ evidencat e
paraqitura dhe nga njé vizité virtuale e mundésuar nga stafi akademik
né kété department, GVJ vézhgoi ambjentet mésimore dhe rekreative
qé dispoheshin pér studentét né kété program studimi. Godina C ku
zhvillohet edhe ky program studimi &shté njé godiné me 5 kate me
njé siperfagje t&€ shfrytézueshme dhe né funksion t& aktivitetit
akademik prej 3800m?. Ambjentet e késaj godine jan& né funksion
t& programeve mésimore t& ofruara nga Fakulteti i Shkencave
Teknike dhe Natyrore, pjesé pérbérése e t& cilit &sht€¢ edhe
Departamenti i Shkencave Kompjuterike ku zhvillohet programi i
studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike”. N& két¢ goding
ndodhen 6 klasa leksioni me kapacitet 610 vende, 3 klasa seminari
me kapacitet total 150 vende (50 vende/klase seminari), 14
laboratoré mésimore si edhel bibliotekée ristruktuar pér nevojat e
FSHT-sé¢ me kapacitet 30 vende. UV ka punuar né drejtim t&
pérmirésimit t& infrastrukturés. Pér vitin 2018-2019 jané béré
investime né blerje dhe shpérndarje t& pajisjeve elektronike ku
Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore ka pérfituar né masén e
investimit 4,232,760 leké. UV ka plot&suar kérkesat e FSHTN pér
pajisjen e tij me kompjutera, videoprojektore, fotokopje, printera dhe
pajisje té tjera elektronike. N& kété fakultet &shté béré model edhe
njé klasé interaktive e cila &shté e pajisur edhe me tabel€ elektronike.
Neé kuadér t& plotésimit t& nevojave n€ kété fakultet jané vendosur
edhe tre videoprojektoré népér klasa. Referuar gjendjes sé
ambjenteve né kuadér t& ristrukturimit éshté béré edhe mobilimi i
tyre e cila pér vitin 2018-2019 arriti néshumén e investimit 5.539,200
leké.

Té gjitha klasat jané t& pajisur me kondicioner& duke siguruar kushte
t& mira t€ studentéve gjaté procesit mésimor. N& total UV pér vitin
2017-2018 ka bleré 30 kondicioneré ku Fakulteti iShkencave
Teknike dhe Natyrore ka pérfituar 14 copé me njé shumé totale
investimi 1.803,720 lek&. Referuar numrit té& studentéve dhe
kapaciteve t& infrastrukturés s& godinés si edhe fashave orare t€
programeve t& studimit q& ofrohet konkludojmé q& FSHTN ofron njé
normativé t& pritshme prej 4.7m?/student.

[Ev. raport vjetor UV 2018-2019; Ev. Plotésimi i rekomandimeve
nga akreditimi i méparshém; Ev.Infrastruktura e godines CJ.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise

GV konstatoi q¢ klasat, laboratorét ku zhvillohet programi istudimit
Bachelor né “Shkenca Kompjuterike”jané t& pajisura n& p&rputhje
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t€ tjera, jané t& pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, p&rmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

me standardet q& kérkon njé zhvillim i drejté dhe bashk&kohor i
procesit t& mésimdhénies. Procesi mésimor zhvillohet né 8 salla
leksioni dhe seminari duke pérballuar né ményré té mjaftueshme
kapacitetin prej 27 studenté t& kétij program studimi. N& funksion t&
programit t& studimit jan& véné 2 laboratoré secili i pajisur me 20
terminale, nj& server, dhe nj¢ videoprojektor pér zhvillimin e
mésimit. Laboratori 402 &shté edhe klasa e cila pér Godinén C né
FSHTN é&shté e pajisur edhe me tabelé elektronike. Laboratorét kané
akses né internet dhe jané t& pajisur me tégjithé sofiware-t e duhur
pér t€ mundésuar asimilimin e kuadrit teorik né praktiké.

[Ev. raport vijetor UV 2018-2019; Ev. Plotésimi i rekomandimeve
nga akreditimi i méparshém; Ev.Infrastruktura e godines C]

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit
né térési.

Pér programin e studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike”
pérdoren 2 laboratoré (konkretisht C302 dhe C402) me sipérfagje
secili 50m? t& vendosur n& Godinén C [Ev.Infrastruktura e godines
CJ. Kéto laboratoré jang t& pajisur me t& gjithe softuer-ét e
nevojshém. Laboratorét shfrytézohen edhe pér programe té tjeré
studimi, por &shté miréllogaritur fasha e orareve t& programeve
téstudimit duke mundésuar q& studentét né két€ program té
zhvillojné vegmas studimin pa u bashkuar né orét laboratorike me
studenté t€ programeve té tjera t& studimit. Laboratorét né oraret qé&
jané t€ lira jan€ disponibel pér studentéet t& cilét shprehin interesin
t€ zhvillojné oré shtes¢ laboratorike. P&ér mbarévajtjen e oréve
laboratorike &shté véné né dispozicion njé laborant nga stafi
akademik, ndérsa personeli nga Sektori IT &shté né dispozicion pér
mirémbajtjen e tyre.

[Ev. Raport vjetor UV 2018-2019; Ev. Plotésimi i rekomandimeve
nga akreditimi i méparshém, Ev.Infrastruktura e godinés CJ.

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé&
paku njé& laborator t& teknologjisé
s€ informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/ eve t&
studimit qé& ofron.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike zotéron 2 laboratoré t&
informatikés t& pajisur me softet e duhura pér zhvillimin e l&ndéve.
Laboratorét jané t& pajisur me t€ gjithé mjete didaktike pér zhvillimin
e procesit mé&simor.

[Ev. Raport vjetor UV 2018-2019; Ev. Plotésimi i rekomandimeve
nga akreditimi i méparshém, Ev.Infrastruktura e godinés CJ.

Kriteri S. Institucioni garanton,
me kapacitetet g€ zotéron dhe/ose
n& bashk&épunim me institucione
dhe subjekte t& tjera, q¢ mjediset
t€ jené t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t&€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike.

NE programin e studimit Bachelor n¢ “Shkenca Kompjuterike” nuk
zhvillohet praktiké profesionale, ndonése kérkesa pér té u paragit
gjaté takimit me studentét dhe stafin akademik dhe &sht& paraqgitur
nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike edhe né praktikén e
dorézuar n€ MASR pér riorganizimin e programit t& studimit
Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” daté 23.07.2018 me nr.
945/5prot. duke shtuar né semestrin e gjasht& léndén CS 390 Praktiké
Profesionale me njé peshé 6 kredite.
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[Ev. Praktiké e dorézuar né MASR pér riorganizimin e programit
Bachelor né “Shkenca Kompjuterike”].

Kriteri 1. Institucioni vé& né Sektori i Bibliok&és Shkencore &shté njési ndihmése e Universitetit,

dispozicion t€ studentéve strukturé ndihmés — akademike me karakter administrativ dhe nénivel
bibliotekén mésimore, duke institucioni ndodhet né varési té Rektorit.

garantuar mundésing e § - = o .
shfrytézimit né ményré t& Né UV jan€ véné né dispozicion tre biblioteka pérkatesisht né
barabarté nga studentét e godinén A, B dhe godinén C ku ndodhet edhe Fakulteti i Shkencave
programit t& studimit. Teknike dhe Natyrore né t& cilin zhvillohet edhe programi i studimit.

Neg Bibliotek angazhohen 4 specialisté pérkatésisht 2 pér Biblioteken
A, 1 specialisté pér godinén B dhe 1 specialisté pér bibliotekén né
godinén C. Biblioteka né godinén C &shté e re dhe e ristruktuar né
kuadér t€ punés q&€ UV ka béré né drejtim t&€ p&rmbushjes s&
rekomandimeve t€ dhéna nga Bordi i Akreditimit [Ev.Plotésimi i
rekomandimeve té méparshme], si edhe né€ pérmbushje t& kérkesés s¢
béré nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike. Koeficienti i
shfryzuetshméris€¢ q& llogaritet me numrin e pé&rdoruesve né&
bibliotek& dhe numrin e vendeve né ¢do sallé¢ &shté aférsisht 67%.
Sipérfaqja e biliotekés A &shté 252m?, sipérfagja e bibliotekés B &shté
90m? ndérsa e bibliotekés né godinén C &shté 80m?>.

Pasurimi i fondeve t& bibliotekés sigurohet pérgjithésisht me fonde t&
institucionit p&rmes blerjeve me proceduré t& kufizuar sipas buxhetit
t& pércaktuar me preventivat dhe specifikimet teknike t& dhéna nga
Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore dhe departamentet
pérkatese si edhe nga donacione nga institucione shteterore,
organizata jofitimprurése.

Bibliotekat jan& t& strukturara miré dhe t& pajisura me t& gjithé
elementet q&¢ mundésojné sigurimin e njé komoditeti t& duhur pér
studentét dhe pedagogét. Biblioteka A ka njé kapacitet 60 vende
studimi né sallg, Biblioteka B — 37 vende dhe Biblioteka C — 23
vende. GVJ béri njé tur online ku pa edhe ambjentet e bibliotek&s né
godinén C. Ky tur u shoqérua nga specialisti né kété biblioteké i cili
paraqiti edhe ambjentet e brendshme dhe dha shpjegimet e duhura né
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lidhje me pasurimin e bibliotekés, ményrés s katalogimit t€ librave
dhe numrin e pérdoruesve. Biblioteka géndrore né Godinén A éshté
e hapur nga dita e Héng —Premte, ora 08:00 -20.00 dhe &shté n&
funksion t& studentéve, pedagogéve dhe stafit akademik t& Fakultetit
t& Ekonomisédhe Rektoratit, ndérsa mbasdite &shté né shérbim edhe
pér studentét e fakulteteve té tjera. 2 bibliotekat pérkatésisht né&
Godinén B dhe C jané t& hapura nga dita e Héng — e Premte, orari
08.00-16.00 (me fundjavé dhe dité festash pushim). Bibiloteka ka
pérgatitur edhe rregulloren e brendshme t& saj né pritje t€ miratimt
nga Senati Akademik.

[Ev. Plotésimi i rekomandimeve nga akreditimi i méparshém;
Ev.Informacion i sektorit té Bibliotekés Shkencore né funksion té
akreditimit té programeve].

Kriteri 2. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me literaturé fizike,
si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhg shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

Biblioteka né tre godinat &shté e pasuruar me literaturé né gjuhén
shqipe dhe t& huaj. Bibioteka né Godinén C é&shté né shérbim t&
Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore ku bén pjes¢ edhe
programi i studimit i marr& né shqyrtim. Pasurimi i bibiotekés b&het
pérmes procedurave t& parashikuara né Rregulloren e e FSHT-s€ dhe
t&¢ UV-sé. Né total fondi i trashéguar né te tre bibliotekat pér
periudhén 1994-2016 &shté 35,000 tekste né kopje (cop€) pér rreth
15,000 tituj, ngaté cilat blerje jan& 29,730 kopje pér 10,833 tituj, ku
pér bibliotekén C nuk kemi t& dhéna pasi &shté e re dhe e ristrukturuar
ne 28.03.2018.

Pér vitin akdemik 2016-2017 &shté béré pasurimi i bibliotek&s né total
me 408 tituj nga t& cilat 231 jang né gjuhén shqipe dhe 177 n& gjuhén
angleze me 4160 véllime né total.

o Pér Fakultetin e Shkencave Teknike dhe Natyrore &shté béré
pasurimi me 136 tituj (33%) nga kéto 44 (24.8%) n& anglisht,
92 shqip (39.8%) me 673 véllime n& gjuhén shqipe, 55 véllime
né gjuhén angleze dhe né total arrijng 728 véllime (17.5%);

Pér vitin akademik 2017-2018 koleksionii biblioteké&s &shté pasuruar
né total me 160 tituj, nga t& cilét 71 n€ shqip, 89 né€ anglisht, n& 3224
véllime nga té& cilat 3120 véllime n& shqip dhe 104 né anglisht.

e Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore ka pérfituar né
kété proces pasurimi 100 tituj (62.5%), nga kéto 52 anglisht
(58.4%), 48 shqip (67.6%) me 447 véllime né gjuhén shqipe
(14.3%) dhe 54 véllime né gjuhén angleze (60.6%), totali 501
véllime (16%);

Pér vitin akademik 2018-2019 &shté béré blerje e posagme pér
literaturé né gjuh& t&€ huaj (anglisht) posagérisht pér Fakultetin e
Shkencave Teknike dhe Natyrore qé kap shifrén 800,00 lek& pa
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TVSH e realizuar kjo né daté 14.01.2020/Ev.Informacion i sektorit té
Bibliotekés Shkencore né funksion té akreditimit té programeve].

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte pér akses t&
barabart€ e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-line
t& fushés sé& programit t&
studimit.

Me Vendimin nr.83 daté& 18.07.2017 t& Senatit Akademik &sht&
miratuar né parim regjistrimi i Universitetit “Ismail Qemali” Vlor&
né njé biblioteke dixhitale. [Ev.Vendim i Senatit Akademik t&é UV Nr.
83, daté 18.07.2017 “Pér miratimin né parim té€ regjistrimit té
Universitetit “Ismail Qemali” Vioré, né njé biblioteké on-line’’]

Pér dixhitalizmin e katalogut bibliografik t& koleksionit t& Bibliotekés
pérdoret softueri Cobib.al si pjesé e rrjetit né sistemin ndérkombétar
Cobis.net. Studentét mund t& kérkojn& material/ tektse sipas manualit
té librarisé dixhitale e cila ndihmon n& aksesimin e shérbimit né
linkun https://ulibrary.rash.al. Pér dixhitalizimin e standartizuar dhe
t& unifikuar t& librit/ tekstit mésimor apo artikujve shkencoré t&
nevojshém po bé&hen pérpjekje unifikimi me rrjetin e Bibliotekave
Universitare me lider Bibiliotekén e Akademisé s¢ Shkencave.

Pér Bibliotekén online &shté punuar me burime elektronike pér
Shqipériné [Electronic Resurces for Albania ( ERA 2021 Project)]
mbéshtetur nga IZUM/Qéndra Rajonale pér Sistemet e Informimit
Bibliotekar dhe Sistemet e Informacionit Kérkimor www.cobis.net;
EIFL/Informacin Elektronik pér biblioteka www.eifi.net dhe
Akademia e Shkencave e Shqipéris¢ www.akad.edu.al/era ku
studentét dhe pedagogét kané akses né informacion me tekst t& ploté
nga ebrary Academic Complete, EBSCO Academic Research
Premier, Emerald Management & Journal Collection, Multi-Science
Journals Collection, ProQuest Central, Taylor & Francis library etj

Jané rregjistruar n& programin Cobiss sistemi dhe shérbimet e
pérbashkéta bibliografike online pér gjithe¢ artikujt shkencoré té
pedagogéve t& UV-s§, t& autoréve té tjeré shqiptare dhe t& huaj t€ cilat
jang botuar né:

a) Buletinet Shkencore t& UV-s& nga viti 2013 — né vazhdim) me
ISSN 2310-6719;

b) Buletinet Shkencore t& UV-s€ nga viti 2001 — 2008), gjithsej
13 buletine pa ISSN t& ciléve iu &sht& véné numri i brendshém
Y990-80810 pércaktuar nga Cobiss dhe e njohur
ndérkombétarisht.

[Ev.Informacion i sektorit té Bibliotekés Shkencore né funksion té
akreditimit té programeve|

[Ev- Informacion i sektorit té Bibliotekés Shkencore né funksion té
akreditimit té programeve].
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Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike q&€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e té gjithé studentéve.

Bibliotekat n& t& tre godinat jané t& pajisura me kompjutera dhe |
projektor. Biblioteka né Godinén C &shté e pajisur me 4 kompjutera
dhe 1 projektor.

[Ev.Informacion i sektorit té Bibliotekés Shkencore né funksion té
akreditimit té programeve].

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e z&rave té
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

GVJ konstaton q¢ UV ndjek njé politiké t& qarté né lidhje me
pasurimin e fondit t& bibliotekés. Nga t& dhénat e pérmendura mé
sipér konstatojmé q& kemi njé rritie t€ pasurimt t&€ z€rave té
bibliotekés pér periudhén 2018-2019 kundrejt periudhés 2017-2018.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi qé
jané né pérshtatje me oraret €
zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe
t€ nevojave, numrit t€ studentéve
dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka qéndrore né Godinén A &shté e hapur nga dita € Héné — e
Premte, ora 08:00 -20.00 dhe &shté né funksion t€ studentéve,
pedagogéve dhe stafit akademik, ndérsa mbasdite éshté né shérbim
edhe pér studentét e fakulteteve t& tjera. 2 bibliotekat, pérkatésisht né
Godinén B dhe C jané t& hapura nga dita e Héné — e Premte, orari
08.00-16.00 ( me fundjavé dhe dité festash pushim).

[Ev.Informacion i sektorit té Bibliotekés Shkencore né funksion té
akreditimit té programeve].

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet
t& cilit administron t& gjith&
informacionin gg& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri n& diplomim
né programin e studimit.

Universiteti “Ismail Qemali” Vloré ka ngritur n& ¢do department dhe
fakultet sekretarité mésimore. Mbajtja dhe ruajtja e t& dhénave b&het
mbi bazen e pércaktimeve ligjore t&shprehur né Statut [Ev.Statuti i
UV-sé , neni 12; Ev.Rregullore t¢ UV-sé e ndryshuar neni 54 dhe 55]
si edhe mbi bazén e vendimeve t& marra nga Senati Akademik né
lidhje me menaxhimin e sistemeve té€informacionit brenda
Institucionit.

Sekretarité mésimore t& fakulteve dhe departamenteve mbajné
rregjistér bazé t& studentéve me t& dhénat personale té tyre, vlerésimet
e marra gjaté ndjekjes s& programit t& studimit, t& dhéna mbi diplomat
e marré s& bashku me suplementin pérkatés dhe t& formatuar sipas
standarteve shtetérore [Ev. Model diplome,; Suplementi i diplomés
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Bachelor né Shkenca Kompijuterike]. Mbajtja dhe ruajtja e t€ dhénave
bazohet n& Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né& Institucionet e Arsimit t& Larté né Republiken e
Shqipérisé”. Regjistri themeltar i studentéve plotésohet né formé t&
shkruar dhe elektronike dhe ruhet né formé t& pérhershme. Sekretaria
mésimore &shté pérgjegjése pér pérpilimin, administrimin dhe
mirémbatjene rregjistrit themeltar (bazg) i cili plotésohet me shkrim
dhe pa korrigjime dhe nuk ndryshohet. [Ev. Pjesé nga regjistri
themeltar i studentéve].

Né sekretariné mésimore depozitohen t& firmosura nga personeli
akademik lista e studentéve t& regjistruar ng kurs e ndar& me leksione
dhe seminare, me informacion pér mungesat dhe proges — verbalet e
vlerésimeve né provime té pjesshme dhe pérfundimtare si edhe ¢do
informacion i konfirmuar pér realizimin e procesit t& mésimdhénies
dhe i firmosur nga pérgjegjési i Departamentit t€ Shkencave
Kompjuterike. Cdo student me rregjistrimin fillestar i jepet nj& numér
unik matrikulimi qé e shoqéron até deri né marrjen e diplomés duke
respektuar né kété ményré ligjet né fuqi. Sekretarité jané pérgjegjése
edhe pér plotésimin e rregjistrit t& l&shimit t& diplomave. Plotésimi i
tyre béhet me shkrim dhe n& formé& elektronike. N& mbéshtetje t&
punés s& sekretarisé mésimore &shté edhe Drejtoria e Komunimit dhe
Burimeve Njerézore, sektori IT; Ky sektor &shté pérgjegjés pér
mirémbajtjen e sistemit t& menaxhimit universitar UVMS i cili u
krijua pas vendimit Nr.101 daté 06.12.2017 pér krijimin dhe
funksionimin né UV té platformés digjitale me akronimin UVMS
(University of Vlora Management System)
(https:/uvms.univlora.edu.al).

Kjo platform& mundéson shérbim dhe akses t& studentéve dhe stafit
akademik. UV ka véné né dispozicion edhe 2 Manuale pérdorimi
pérkatésisht pér studentét dhe stafin akademik pérdorues t€ késaj
platforme. [Ev.Udhézues pér perdorimin e strukturés sé teknologjisé
sé informacionit].

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t€
angazhuar né realizimin e
programit.

Platforma UVMS nuk mundéson njé administrim né térési t& t& gjithé
informacionit né UV. Pér menaxhimin e informacionit t& brendshém
jané pérgjegjése edhe strukturat administrative t& ngritura né kété
Institucion.

e Drejtoria_e Komunikimit dhe Burimeve Njerézore é&shté
pérgjegjése pér mbajtjen e t& dhénave né lidhje me personelit
akademik, ndihmés- akademik, personelin akademik t& ftuar
si edhe me procedurat dhe raportimet pérkatése t€ kérkuara
nga hallkat brenda institucionit dhe jasht€ tij.

e Sektori i Arshivés — Protokollit&shté pérgjegjés pér ruajtjen
dhe arshivimin e dokumentacionit bazg;
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e Drejtoria e Sigurimit t& Brendshem t& Cilésisé dhe Zhvillimit
Institucionaléshtépérgjegjése pér menaxhimin e informacionit

t& marré nga fakultetet dhe departamentet pjesé pérbérése e
tyre né lidhje me sigurimin e cilésis¢ dhe garantimin e
qéndrueshméris¢ s€ saj;

e Sektori i Promovimit Akademik dhe Botimeve Shkencore
&shté pérgjegjés pér administrimin e progresit t& stafit
akademik né drejtim t¢ fushés kérkimore shkencore dhe
pjesémarrjes né projekte, trajnime dhe seminare brenda dhe
jashté vendit;

Mbajtja e t& dhénave béhet me shkrim dhe né formé elektronike.
[Ev.Statuti i UV-sé ; Ev.Rregullore UV-sé e ndryshuar]

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar ng
informacione e dokumente pér t&
gjith& personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

UVMS garanton njé¢ menaxhim t& informacionit pér t& gjithé
personelin, studentét dhe stafin akademik. Aksesin n& kété platformé
e kané t& gjithé hallkat pjesé pérbéréseté sistemit t& menaxhimit t&
procesit t& mésimdhénies. Pérmendim kétu: studentét, stafin akdemik,
sekretariné mé&simore, Pérgjegjésin e Departamentit t& Shkencave
Kompjuterike; zyra e IT-s¢ n€ Drejtoriné e Komunikimit dhe
Burimeve Njerézore [Ev.Statuti i UV-sé ; Ev.Rregullore UV-sé e
ndryshuar]

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruara platforma dhe
module g€ mundésojné forma té&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore p&rdor njé sistem t&
menaxhimit té informacionit UVMS ku hidhen, ruhen dhe
pé&rpunohen t& dhénat né lidhje me vlerésimin e studentéve. Sistemi
UVMS ofron mundési t& kufizuara komunikimi interkativ ndérmjet
personelit dhe studentéve. [Ev. Udhézues pér perdorimin e strukturés
sé teknologjisé sé informacionit].

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né koh&
reale té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Sistemi UVMS garanton njé pérgjigje né kohé reale t& aktivitetit
akademik. Sistemi mundé&son p&rpunime statistikore n& lidhje me
studentin, progresin e tij, detyrimet q&€ ai mbart. Sistemi UVMS
mundéson edhe njé pérpunim statistikor t&€ pyetsoréve té studentéve
né sondazhet q& kryhen. [Ev. Udhézues pér perdorimin e strukturés sé
teknologjisé sé informacionit].

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t& paktén dy
gjuhé ku t& pakt&n njéra prej tyre
&shté gjuha shqipe.

Informacioni baz& dhe ndihmé&s pér universitetin, programet
mésimore q& ofrohen, kuadrin ligjor, stafin akademik, oraret
mésimore, regjistrimet, tarifat, projektet kérkimore shkencore, bursat,
njoftimet dhe aktivitet sociale jan& t& reflektuar né fagen web
https://univlora.edu.al/.
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Kcriteri 1. Institucioni harton njé

raport financiar t€ kostove t&
programit t&€ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

Struktura e hartimit t& buxhetit t& UV-s&, shpérndarja e burimeve
financiare dhe pérdorimi i tyre béhet né pérputhje dhe sipas strukturés
sé Buxhetit t& Shtetit, t& pércaktuar me udhézim t€ Ministrit t€
Financave (Udhé&zimi nr.2 daté 06.02.2012 “Pér Procedurat Standarte
téBuxhetit”’; Udhézimit nr.677 daté¢ 16.01.2015 i Ministrit t€
Financave, pér njé shtesé dhe njé ndryshim né Udhé&zimin nr.2 daté
06.02.2012) [Ev. Plani strategjik 2018-2024].

Administratori i Universitetit &ht€ pérgjegjés pér hartimin e
projektbuxhetit vjetor mbi bazén e propozimeve t&€ njésive bazg dhe
kryesore [Ev.Statuti i UV-sé, neni 40]. N& UV veprojné edhe
Administratorét né Fakultete t& cilat jan& pérgjegjés pér
miréfunksionimin financiar t& Fakultetit. Senati Akademik i UV-s&
analizon dhe vleré&son efikasitetin dhe mé&nyrén e hartimit, pérdorimit
dhe realizimit t& buxhetit, performancén e strukturave financiare dhe
administrative né funksion t& shérbimeve pér studentét, personelin
akademik dhe ndihmés — akademik. Rektori, Senati Akademik dhe
Asambleja e personelit akademik brenda kompetencave t€ tyre
propozojné kérkesat pér t'u marré né konsideraté gjaté hartimit t&
buxhetit [Ev.Statuti i UV-sé, neni 27, 34; Ev.Rregullore UV-sé e
ndryshuar].

Rektori dhe Senati Akademik n€ bashképunim me Bordin e
Administrimit p&rpunojn& dhe shpallin treguesit pér t& verifikuar
objektivat e vendosura, rezultatet e arritura dhe kostot pérkatése.
[Ev.Statuti i UV-sé, neni 5].

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore n€ shérbim té
realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né

Bordi i Administrimit &sht& organi mé& i larté Kolegjial administrativi
UV-sé i cili garanton mbarévajtje financiare dhe administrative té tij.
Detyrat e tij jan& t& pércaktuar n¢ Statut dhe n& Rregullore t& UV-sg.
[Ev.Statuti i UV-sé, neni 23, 24]. Me propozim t& Senatit Akdemik
ai miraton buxhetin vjetor dhe até afatmesém si edhe garanton
zbatimin e tij. Ai pércakton edhe rregullat pér shpérndarjen e t&
ardhurave qé sigurohen nga ushtrimi i veprimtarisé si edhe mbikqyr
pérdorimin e burimeve t€ financimit. N& varési t¢ administratorit
&shté Drejtoria e Shérbimeve Mbé&shtetése e cila pérbéhet nga
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bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t€ huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t& lidhura
né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit dhe zéra t&
tjeré sipas natyrés specifike té tij.

a. Sektori i Financés dhe realizimit t& Buxhetit;
b. Sektori i Prokurimeve;
c. Sektorii Shérbimeve ;

Né varési te Bordit t&¢ Administrimit &shté Sektori i Auditit
[Ev.Statuti i UV-sé, neni 27, 34; Ev.Rregullore UV-sé e ndryshuar].

Pér vitin 2017 ka pasur njé rritje t& t& ardhurave né masén 29% mé
shumé se né vitin 2016. Nga ky total 49% e fondeve kané géné
shpenzime personeli, 11% blerje t& materialeve dhe shérbimeve, 19%
fonde pér investime kapitale (pérfshiré organizimi, pjesémarje né
konferenca dhe pér botim artikujsh) dhe pjesa tjetér e mbetur jang
pérdorur pér t& béré likuidimet e procedurave té mbetura nga viti
2016 [Ev. Plani strategjik 2018-2024].

Financimet pér vitin 2018 jang bazuar n& grante pér shpenzime
korente dhe transferta dhe t& ardhurat nga institucioni. T& ardhurat
jan€ nga qeratg, tarifé shkollimi Bachelor dhe Master, vértetime etj.
Shpérndarja &shté béré né studim projekte, investime, paga dhe
shpérblime, shpenzime operative, transferta jashté dhe tek individé
ku né kété t& fundit konsiderohen edhe bursat e studentéve. Pér vitin
2018 &shté rikonstruktuar godina B, jané bleré pajisje eletronike ku
Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore ka pérfituar 18,636,966
leke, mobilimi i ambjenteve dhe zyrave né vlerén 5,539,200 leke, FV
kondicioneré (14 cop&) me vlere totale 1,803,720 leke. Evidentojmé
njé rritje t&€ t&€ ardhurave né vite. Pér vitin 2016 9% e t& ardhurave
kané& mbuluar fondin e pagave, 18% pér vitin 2017 dhe 20% kang
mbuluar pér vitin 2018 dhe 23% per vitin 2019.

[Ev. Raporti vjetor i UV pér vitin 2017-2018; Ev. Raporti vjetor i UV
per vitin 2018-2019].

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban nj& pasqyré t&
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera
financiare pér student&t ose
ndarjen e burimeve financiare.

UV i nénshtrohet njé sistem auditimi t& brendshém dhe t& jashtém.
Auditimi i brendshem kryhet nga Sektori i Auditit q¢ ndodhet né
varési t€ Bordit t&€ Administrimit /Ev.Statuti i UV-sé] ;

Duke konsideruar si strukturé publike ajo i nénshtrohet edhe
auditimit nga MASR dhe Institucioneve si Kontrolli i Lartg i Shtetit.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin

NE mbyllje t€ ¢do cikli studimi UV dokumenton edhe raportet
financiare té tre viteve t€ fundit dhe bén planifikimet pér ndérhyrje t&
posagme bazuar edhe ne strategjine afatmesem té tij. /Ev.Statutii UV-

sé].

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.al
Web site: www.ascal.al ) Ni’ ; [{/L//

e




eventual t& financimit t&
programit pér t€ garantuar
ecurin€ dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t€ studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave té
domosdoshme né& t& ardhmen.

UV dhe vet& program i studimit paraget qéndrueshméri financiare.
Dokumentacioni dhe takimet e kryera garantojné stabilitetin financiar
t€ kétij program studimi ndonésé né raportet financiare nuk jepet
qart€ impakti financiar i ndaré sipas programeve t& studimit. /Ev.
Raporti vjetor i UV pér vitin 2017-2018, Ev. Raporti vjetor i UV pér
vitin 2018-2019].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V.

STUDENTIT DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

,EInstltuclom i ‘arsmut te larte harton, ndjek dhe zbaton polltlka dhe procedura pér pranimm,
;kperzgjedhjen, perpanmm e studenteve, transferlmm, njohjen, vlerésnmm e leeve dhe
Edlplomlmm né programm e studlmlt ' . ~

Knteret

Vlerés1m1 i eksperteve

Krlterl 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q& mbulojné ciklin e
ploté akademik t& student&ve
nga hyrja né dalje, n& pérputhje
me legjislacionin n€ fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

UV ka té sanksionuara te gjithé procedurat qé mbuIOJne 01k11n e
ploté akademik t& studentéve né programin Bachelor “Shkenca
Kompjuterike”. Kéto procedura jané t& shprehur garté né Statutin e
UV-sé Kreu VII, n€ Rregulloren e UV-sg, né Rregulloren e FSHTN-
s€, né€ Rregulloren e DSHK-s¢, né “Rregulloren e Funksionimit dhe
Pranimit t¢ Kandidatéve n& Programin Bachelor né “Shkenca
Kompjuterike”, né vendimin e Senatit Akademeik pér pragun e
notés, n€ Procedurat pér Transferimin e Studentéve, né procedurén
e Ankimimit, Rregulloren e Diplomimit t& Studentéve né FSHTN.
UV synon né€ zbatimin me rigorozitet t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
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t€ Lart€ n€ Republikén e Shqiperisé¢”, né udhézimet e MASR nr.10
daté 15.05.2019, nr.17 dat& 30.07.2019.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja n& dalje,
garantojné barazing dhe t&
drejta t& njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér student& dhe
studentét e programit t&
studimit.

DSHK ndjek politika dhe procedura t€ mirépércaktuara qé
garantojné barazing tek ¢do student né kété program studimi. Statuti
dhe rregulloret institucionale garantojné mundési t& barabarta pér
kushtet materiale dhe financim t& mé&simdhénies si edhe kérkimit
shkencor. Mbéshtetja pér diferencime individuale &shté pérjashtim
qé lejohet nga organet kompetente sipas ményrés s& pércaktuar né
ligj apo né akte nénligjore né fuqi. Procedurat e ndjekura jané né
akordancé edhe me udhézimet, vendimet dhe aktet ligjore né fuqi t&
kérkuara edhe nga MASR. Veprimtaria mésimore organizohet dhe
realizohet nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike dhe
drejtohet dhe kontrollohet nga autoritetet dhe organet drejtuese qé
veprojné sipas hierarkisg, me kompetenca te pércaktuara né ligjin e
Arsimit t€ Lart€, n& rregullore dhe n& aktet e brendshme
vetrregulluese t& institucionit.

Procedurat e pranimit, t€ studimit, t€ transferimit, i gjejmé t&
shprehur né Rregulloren e Programit t& Studimit. Ato jané t&
pasqyruar né website t& UV-sg, né fletépalosje etj Pérfundimi dhe
vlerésimi i studimeve bé&het konform rregullores s& programit t&
studimit dhe pajisja e studentit me diplom& miratohet nga Senati
Akademik né pérputhje me udhézimet sipas ligjit.

[Ev.Statuti i UV-sé neni 3dhe 4, Ev.Rregullore e Fakultetit te
Shkencave Teknike, Ev.Rregullore e Departamentit te Shkencave
Kompjuterike,; Ev.Procedura e Pranimit né Ciklin e Paré té Studimit
Bachelor ne Shkenca Kompjuterike,; Ev.Procedura e Tranferimit né
Ciklin e Paré té Studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike; Ev.
Fletépalosje].

Kriteri 3. Kriteret, procedurat
e pranimit e pérzgjedhjes s&
student&ve, pé&rparimit pérgjaté
kursit té studimit, té
transferimit, njohjes s¢
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t&€ diplomimit jan&
lehtésisht t€ kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Programi i studimit Bachelor né& “Shkenca Kompjuterike” realizohet
bazuar n€ Rregulloren e Brendshme t& Fakultetit t& Shkencave
Teknike dhe Natyrore, Rregulloren e UV-sg, Statuti i UV-sé dhe
drejtohet nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike si njési bazg
e kétij fakulteti. Rregjistrimet e studentéve n& kété program studimi
kryhen nga Sekretaria Mé&simore e Departamentit t& Shkencave
Kompjuterike né Fakultetin e Shkencave Teknike (FSHTN). Tarifa
e regjistrimit t& kandidatéve &shté sipas kuadrit ligjor n& fuqi dhe
sipas rregullave t€ miratuara nga FSHTN dhe UV. Afati i studimeve
pér kété cikél studimi &shté i pércaktuar né ligjin Nr.80/2015 daté
22.07.2015. Leksionet zhvillohen sipas orarit mé&simor t& aprovuar
nga Dekanati i FSHT-s&. Orari shpallet pérpara semestrit né website
t& universitetit dhe i bé&het i qarté edhe studentit. Orari &shté i
detajuar dhe pércakton sallén e zhvillimit t& leksionit apo seminarit,
kohén dhe ditét e zhvillimit si edhe pedagogun e l&éndés. Orari
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mésimor ndértohet mbi bazén e harmonizimit t& elementéve té
mésimit dhe t& shpérndarjes racionale t& ngarkesés sé studentit.
Ngarkesa luhatet né 20-25 oré né javé.

[Ev.Kalendari Akademik 2019-2020].

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar n€ ciklin e paré t&
studimeve.

GVIJ konstatoi se kriteret e pranimit, procedurat e pérzgjedhjes sé
studentéve jané zbatuar me rigorizitet nga njésia bazé pér kété
program studimi. Kriteret e pranimit jang t& theksuara ng Statut dhe
né Rregulloren e FSHTN-sé, Rregulloren e DSHK-s€, Rregulloren
e Funksionimit dhe Pranimit t& Kandidatéve né& programin mésimor
Bachelor n& “Shkenca Kompjuterike”. Pranimi i kandidatéve t& rinj
né programin e studimit bé&het sipas listave t&€ miratura nga MASR
[Ev. Rregullore UV-sé e ndryshuar, neni 39]. Senati Akademik ka
t& drejtén t& pércaktojé kriteret shtesé pér pranimet né ciklin e paré
t&€ studimeve Vendimi Nr. 19 dat 19.04.2018, ka pércaktuar edhe
kriteret e vecanta t& pranimit pér kandidatét e rinj né programin e
studimit pér vitin akademik 2019-2020 ku theksohet:

1. Renditja e maturanteve kandidaté do té béhet né bazé té
mesatares sé shkolles sé mesme,

2. Ndér kandidatét me piké té barabarta pérparési kané
kandidatét qé kané mesatare mé té larté né léndén
Informatike né tre vitet e studimit té shkolles sé mesme,

Kéto kritere t&€ miratuara pércillen n€ QSHA dhe né€ Ministring e
Arsimit, Rinise dhe Sporteve pér miratim.

Kuotat dhe kriteret e pranimit propozohen nga Departamenti i
Shkencave Kompjuterike dhe miratohen nga Senati Akademik. Pér
vitin akademik 2019-2010 pérmes Vendimit Nr.8 daté 07.02.2019
jané miratuar pér két€ program studimi 50 kuota mbi bazén e
kapacitetit prités ku brenda vendit jang€ 40, me statusin e personit me
aftési t& kufizuar €shté 1, me statusin e jetimit 2, kandidaté romé
dhe ballkano egjiptiané 1, transferim studimesh 3 dhe program t&
dyté studimi 3. GVJ konstatoi edhe njé rénie t& numrit t& kuotave
pér kété program studimi. Pér vitin akademik 2018-2019 numri i
kuotave ishte 70. Ndjekja e nj¢ program t& dyté studimi &shté e
pércaktuar né Nenin 66 n¢ Statutin e UV-s&. Individét q&é kané
pérfunduar njé program studimi kané t& drejtén t€ ndjekin nj&
program t€ dyt& studimi né& t&€ njéjtin cik&l. N& kété rast pérzgjidhet
kandidati q& ka mesataren mé té larté. Kriteret specifike pér ndjekjen
e njé programi t& dyté pércaktohen nga Departamenti i Shkencave
Kompjuterike. Pér vitin 2018 — 2019 rezultojné 2 student® t&
transferuar dhe nuk ka raste t€ studentéve t& regjistruar né program
t& dyt&€. GVJ konstatoi edhe praktika t& zhvilluar pér vitin akademik
2018-2019 pér transferim t&€ studentéve. Nga evidencat rezultojné
tre kandidaté t& cileve u njihet nga komisioni njohja e 1éndeve dhe
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shpallja fitues. [Ev. Procedura e Tranferimit né Ciklin e Paré té
Studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike]

GV]J evidentoi praktika t& drejta n& lidhje me pranimet e studentéve
né t& dy raundet e aplikimit, pér pérllogaritjen e pikéve pér ¢do
konkurrent dhe hartimin e listave t& kandidateve fitues mbi bazén e
pikéve t&¢ grumbulluara pér vitin akademik 2019-2020. Prané
Departamentit t& Shkencave Kompjuterike €shté ngritur pér vitin
akademik 2019-2020 edhe njé komision i posagém i pérbéré nga
pérgjegjési i departamentit, tre anétaré nga stafi akademik,
pérfaqésues t& Sektorit t& IT-sé dhe pérfagésues nga Drejtoria e
Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés té cilét né funksion té&
punés s€ tyre kané hartimin e listés fituese né bazé t€ pikéve t&
grumbulluara nga kandidatét né raundin e paré dhe t& dyté referuar
kritereve t& pércaktuara nga MASR pér pranimin né kété program
studimi. N& baz& t&€ nenit 25 pika 8 e ligjit 80/2015, &sht&
departamenti pérgjegjés pér pérzgjedhjen e studenteve fitues. Lista
e ploté dhe proges verbalet e plota t& gjithé hallkave t& procedurés
s€ ndjekur pér renditjen e tyre pércillet tek Dekani i FSHTN-sg.
Dokumentacioni hartohet n& 4 (katér) kopje origjinale (hard copy)
ku njéra prej tyre i pércillet Rektorit pér miratim pas verifikimit t&
listés pérfundimtare nga ana e Dekanatit t&¢ FSHTN-s€. Lista e
miratuar publikohet edhe n¢ website t& UV-s&.

[Ev. Procedura e Pranimit né Ciklin e Paré té Studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike].

[Ev. Procedura e Pranimit né Ciklin e Paré té Studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike]

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né

pérputhje me aktet nénligjore t&

ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin
e studentéve t& huaj.

Kriteret e pérgjithshme dhe specifike jané t& hartuara né pérputhje
me aktet ligjore né fuqi, n€ zbatim t¢ VKM —s& nr.295 daté
10.05.2019, Udh&zimit t&¢ MASR Nr. 10 dat& 15.05.2019. Pér vitin
akademik 2019 — 2020 nuk &shté parashikuar vendosja e kriterit t&
pranimit t€ studentéve t€ huaj. Bazuar edhe n& Strategjine e
Zhvillimit synohet q& pér vitin akademik 2020-2021 t& futen né&
kuota edhe studenté q& vijné nga trojet kryesisht nga Kosova,
Magedoni, Mal i Zi.

[Ev. takim me Pérgjegjésen e Departamentit té Shkencave
Kompjuterike].

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit n€ lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t€ veganta t&
programit t& studimit.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike ndjek njé politiké
sensibilimi dhe informimi né€ lidhje me programin e studimit
Bachelor né “Shkenca Kompjuterike”. N& website publikon t& gjithé
informacionin informues né€ lidhje me programet e studimit,
p&rmbajtjen e l&ndéve dhe syllabuset pérkatése. N&é bashképunim
me Sektorin e Ké&shillimit t& Karrierés, Alumni dhe Aktiviteteve
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kulturore Sportive zhvillon takime informuese t& cilat finalizohen
me aktivitetin “Open Day”.

[Ev. Open day; Ev.Informimi i studentéve té rinj; Ev.Aktivitete pér
promovimin e UV Informimi i maturantéve; Ev.Fletépalosje e
FESHT].

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t& studentéve 1é programit t& studimit,
informacion té ploté e t& hollésmhem mbi pérparimin akademlk njohjen, vlerésimin e dljeve
derl né pérfundlm té studlmeve dhe dlplomnmlt né até program

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té&
ploté dhe t& hollésishém n&
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Programi istudimit Bachelor né& “Shkenca Kompjuterike"realizohet4
me 180 kredite (ECTS) dhe kohézgjatja akademike &shté 3 viet.
Sasia normale e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti akademik
nga njé student &sht¢ 60 kredite. N& kété program studimi nuk
ofrohet praktiké profesionale /Ev.Statuti i UV-sé neni 57].

T gjithé & drejtat dhe detyrimet q& studenti duhet t& plotésojé gjaté
periudhés s& studimit jang & pércaktuar qarté né Statut, Rregullore
t€ UV-s€, Rregullore t&¢ FSHTN-s&, Rregullore t& DSHK-s& dhe né
Rregulloret specifike t& pranimit, transferimit. Q& né fillim t& vitit
akademik studentét njihen me t& drejtat dhe detyrimet e tyre. Pér ¢cdo
1énd¢ stafi akademik vé né dispozicion t& studentit syllabuset ku
Jepet qarté pérmbajtja e 1éndés dhe detyrimet pérkatése q& studenti
duhet t& plotésojé. Syllabuset publikohen edhe né website t&€ UV-sé.
Sekretaria mésimore prané DSHK-sé &shté né dispozicion t&
student&ve duke ofruar shérbim né lidhje me regjistrimin, paragitjen
¢ notave dhe ndihmén pér dokumentacionin q& studenti duhet té&
paraqes€ q€ n€ momentin e pranimit t& tij n& k&té program studimi.
Ajo mir€ administron edhe proges verbalet e paraqitura nga stafi
akademik pér ¢do provim t& kryer. Sistemi UVMS mundéson edhe
nj¢ akses t€ studentéve ng& lidhje me rezultatet e provimeve,
procedurat e regjistrimit t& tyre né provime. Progresi i studentéve
mbéshtetet nga DSHK dhe nga tutoriati i ngritur né kété departamet.
GV konstatoi zhvillimin e njé praktiké t& drejté t& tij n& kété e cili
u pranua si efektive edhe nga veté studentét gjaté takimit t& zhvilluar.
[Ev.Késhilltari akademik]

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje

Universiteti u ofron studentéve mundési njohje t& krediteve dhe
transferimin e studenteve midis programeve té t& njéjtit cikél studimi
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me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

brenda vetg universitetit apo insitucioneve t& ndryshme t& arsimit &
lart€. Kéto transferime lejohen brenda t& njgijtit cikél studimi dhe né
fusha studimi t& njgjta ose t& péraférta dhe kryhet vetém né fillim t&
vitit akademik. Kriteret dhe procedurat e njohjes s& krediteve dhe
transferimi i studimeve pércaktohen né Rregulloren e Universitetit
[Ev.Statuti i UV-sé neni 68]. GVJ u njoh me praktiké t& transferimit
e cila ishte zhvilluar konform Rregullores dhe Statutit t& UV-s&. [Ev.
Procedura e Tranferimit né Ciklin e Paré té Studimit Bachelor né
“Shkenca Kompjuterike”]

Tabela e numrit té studentéve nga sekretaria mésimore

i Nota
Viti regjistruar Student  t&
- i .. | mesatare
Akademik | pér here t&| . transferuar
- né hyrje
paré
2016-2017 34 7.49 -
2017-2018 23 7.19 2st/viti [
1 st/viti I
2018-2019 17 7.60
1 st/viti II
2019-2020 30 7.76 -
1 st/viti I
2020-2021 27 7.92
1 st/viti 1T

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né€ lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
t€ studentéve n& programin e
studimit.

N& UV Vloré shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohet
me sistemin prej dhjete notash. N& listén e notave qé shoqérojné
diplomé&n pasqyrohen vetém nota pérfudimtare kaluese. Mesatarja e
studentit llogaritet si mesatare e ponderuar. Ceremonia e diplomimit
zhvillohet pér t& gjithe fakultetet ng shkallg universiteti dhe drejtohet
nga Rektori n€ prani t& pérfagésuesve t& Senatit Akdemik,
profesoratit, administratés dhe student&ve. [Ev.Statuti i UV-sé neni
68].

Vlerésimi i dijeve &shté i pércaktuar qarté né Rregullore t& FSHTN-
s€, n€ Rregullore t&€ DSHK-s& dhe n& ¢do syllabus t& programit t&
studimit. Format dhe kriteret e vler&simit t& studentéve pércaktohen
n€ programin e 1éndés dhe u b&hen t& ditur studentéve. Vlerésimi né
njé lénde béhet :

1. Me provim me shkrim;
2. Me detyra kursi ose projekte kursi;
3. Ibazuar né kombinime formash;

NE fillim t&€ ¢do semestri akademik studenti informohet né lidhje me
kriteret e vlerésimit t€ tij t& cilat jané t& shprehur edhe n& syllabuse.
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Nga takimi me studentét u konstatua informimi i tyre né lidhje me
provimet e pjesshme, detyrén/projektin e kursit dhe provimin final.
Kontrolli dhe vler&simi i njohurive realizohet gjaté gjithé vitit dhe
mbyllet me provimin pérfundimtar, pesha e t& cilit n& vlerésimin e
pergjithshém &shté 60% deri 65%. Elementét e tjéré q&é merren né
konsideraté gjaté vlerésimit t& 1éndés jané provimi i pjesshém (me
njé peshé q& varion nga 20% né 25%) dhe vlerésimi q& lidhet me
detyrimet e tjera t& léndés si¢ jané laboratorét, seminaret dhe detyra
e kursit (me nj& peshé qé varion nga 10% né 20%).

Studenti ka t& drejtén e ankimit pér rezultatin pérfundimtar t&
provimit brenda 48 oréve nga marrja né dijeni t& vler&simit. Ai
paraqet edhe kérkesé né Departamentin e Shkencave Kompjuterike.
Ankesa shqyrtohet nga Dekani i FSHTN-s& i cili menjéherg ngre
edhe komision ad-hoc q& bén verifikimin e pretendimeve t&
studentit. GVJ u informua gjaté takimit si edhe né DVD me praktiké
ankimi n€ kété program studimi dhe konstaton zbatimin e drejté t&
procedurés konform Rregullores n& fuqi né UV dhe Rregullores s&
FSHTN. [Ev.Proceduré ankimimi né departament].

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Fakulteti ka pérgatitur edhe Rregullore t& diplomimit e cila u vihet
né diposzion studentéve dhe &shté e pasqyruar edhe né Website t&
UV-sé.

Studentét kané t€ drejtén n& pérfundim t& kursit t& ploté t&
diplomohen. Kjo &shté e shprehur né Statut dhe n& Rregullore té
FSHTN -s& (neni 28). Sekretaria mé&simore pércjell pérmes njé
shkrese t& vecante tek pérgjegjési i departamentit dhe Dekani i
FSHTN-s¢ listén e studenté&ve q& plotesojné detyrimet e njé program
studimi dhe detyrimet financiare dhe q& kané t& drejtén e mbrojtjes
s€ tez€s s¢ diplomés. Pérgjegjési i departamentit p&rmes njé
komisioni ad-hoc bén edhe verifikimin e listés s& studentéve. Pragu
1 notés mesatare pér zhvillimin e punimit t& diplomés pércaktohet né
Rregulloren e Universitetit “Ismail Qemali” Vloré dhe ndryshohet
me vendim & Senatit Akademik [Ev.Staruti i UV-sé neni 57]. N&
Rregullore t&€ FSHTN-s& &shté pércaktuar se pragu i notss mesatare
q€ i jep studentit t& drejtén t& diplomohet &shté nota mesatare 9
(nént€). Ndryshimi i kétij kriteri b&het me miratim t& Senatit
Akademik. Vendimi i Senatit Akdemik nr. 09 daté 26.01.2017 ka
pércaktuar g€ pér ciklin e paré t& studimeve nota mesatare 9 (nénté)
t& jet€ edhe pragu i notés mesatare pér diplomim t& studentit
[Ev.Vendim i Senatit Akademik té¢ UV, nr.9 daté 26.01.2017 Pér
miratimin e pragut té notés|.

N& pérfundim t&€ studimeve pér marrjen e diplomés parashikohet
pergatitja e njé teze diplome e cila hartohet n& pérputhje me
rregulloren e punimit t€ diplomave né FSHTN. Mbrojtja e saj béhet
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e hapur. Né pérfundim t& studimit studenti pajisjet me diplomén e
léshuar nga UV sé bashku me suplementin e diplomés. Ky i fundit
hartohet n& pérputhje me kérkesat e Hapésirés Evropiane t& Arsimit
t& Larté [Ev.Statuti i UV-sé, neni 71 statut; Ev. Model diplome,
Suplementi i diplomés Bachelor né Shkenca Kompjuterike; Ev.
Rregullore e diplomimit né FSHT].

GV konstatoi formatin e suplementit t& diplomés dhe pranon g€ ajo
gshté sipas standarteve t& kérkuara n& fuqi. Térheqja e diplomés
béhet nga studenti personalisht kundrejt nénshkrimit dhe
evidentohet né rregjistrin pérkatés. Dorézimi i diplomés b&het me
njé ceremoni té veganté t& organizuar nga UV pér t& gjithé fakultetet.
Pér studentét té cilét nuk kalojn€ pragun e not€s mesatare pér
diplomé iu nénshtrohen procedurés s&¢ diplomimit pérmes provimit
[Ev. Procedura e diplomimit pérmes provimit]. GV] gjaté takimeve
t& zhvilluara me studentét dhe stafin akademik konstatoi q& student&t
ishin né dijeni né lidhje me kété proceduré [Ev.Takim me studentét].
Praktika e paragitur né DVV tregon edhe zbatimin korrekt t& tezés
s& provimit. Kjo tez& pérmban n& total 50 pyetje nga tre léndet
pérkatésisht: Arkitekturé Kompjuteri, Sistemet e Menaxhimit dhe
Informacionit, Sistemet Operative, Telekomukacioni dhe Java dhe
Ndérfagje pérdoruesi. Kéto 1éndé né programin mésimor jan€ né
grupin e disiplinés t& formimit karakerizues t& programit i cili n&
total ka 90 kredite. Mbulimi i kétyre léndéve né kété disipling pérbén
40% t& tij

Numri i té diplomuarve pér periudhén e marré né shyrtim:
Pér vitin akademik 2016-2017 8 studente;

Pér vitin akademik 2017-2018 14 studente;

Pér vitin akademik 2018-2019 29 studente;

Pér vitin akademik 209-2019 19 studente;

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udh&zues t€ posagém
dhe organizon takime t& hapura
pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t&
ardhshém mbi programin e
studimit.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike ndjek njé politiké
sensibilizimi dhe informimi né lidhje me programin e studimit
Bachelor né “Shkenca Kompjuterike”. N& bashkepunim me Sektorin
e Késhillimit t&¢ Karrierés, Alumni dhe Aktiviteteve Kulturo —
Sportive pér vitin akademik 2019-2020 jané organizuar gjaté muajit
Shkurt dhe Mars takime né 5 gjimnaze t&€ Fierit, 2 shkolla t& mesme
té pérgjithshme dhe 1 shkollg profesionale né Berat, 4 shkolla té
mesme t& pérgjithshme dhe 1 shkoll¢ industriale né Gjirokaster, 6
shkolla t& mesme né Vlore, Dukat, Selenice, 1 shkoll¢ Tregtare dhe
1 shkollé Industriale Vloré. Pér zhvillimin e kétyre takimeve prané
FSHTN-sé &shté ngritur edhe grupi i punés t& pérbéré nga 3
pedagogé dhe 2 studenté [Ev.Raporti i analizés vjetore né
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Kriteri 1. Studentét informohen
n& ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

department; Ev. Informimi i studentéve té rinj; Ev.Aktivitete pér
promovimin e UV Ev.Informimi i maturantéve.

Né fund t€ aktiviteteve qé& zhvillohen né harkun kohor 1 mujor
organizohet edhe aktiviteti i pérditshém “Open Day 2019” nén
sloganin “Universiteti ¢ Ardhmja Jote”. Ky aktivitet i zhvilluar né
Rektorat me pjesémarrés maturanté, prindér, mésues mundéson
njohjen e ciklit t& studimit, takime me pedagogé si edhe njohje me
ambjentet e studimit. Pér sensibilizimin pérdoren edhe fletepalosje
ku theksohen programet e studimit pér ¢do fakultet. [Ev.
Fletepalosje].

GVJ konstatoi se studentét jané t& informuar né lidhje me
strukturén e programit t&€ studimit, organizimin dhe kohézgjatjen e
saj. Ata jan€ n€ dijeni pér detyrimet n€ lidhje me léndét formuese
sipas nivelit Bachelor t& diplomés q& ata zotérojné. Kjo &shté
pércaktuar qart€ edhe né€ kriteret e pranimit né Rregulloren e
programit t& studimit. Né& fillim t& vitit akademik dhe né fillim t&
¢do lénde béhet prezantimi nga ana e stafit akademik t& angazhuar
né két€ program studimi i syllabusitté 1éndés dhe detyrimeve qé&
duhet t& plotésojné studentét. GVJ konstatoi se studentét ishin t&
miréinformuar n& lidhje me pérmbajtjen dhe strukturén e l&éndés
nga pedagogét e tyre. [Ev. takimi me studentét].

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhé&zues té
posagém pér modulet, 1&ndet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

uv shpérndan informacion né website
https://univlora.edu.al/rregullorja/ ku pasqyrohen Rregulloret dhe
Statuti i UV-s& duke informuar studentét né& lidhje me programet e
studimit dhe detyrat dhe pérgjegjésite q& ata kané. N& website
gjenden t& publikuar edhe oraret e programit mésimor sé bashku
me informacionin pér numrin e krediteve dhe pedagogun pérkatés
t& l&ndés (https://univlora.edu.al/fsht-departamenti-i-shkencave-
kompjuterike/#). Syllabuset q& ¢do pedadog prezanton né fillim t&
léndés japin informacion t€ qart€ pér pérmbatjen dhe kérkesat qé&
studenti duhet t& plot€sojé. Udhézimet né lidhje me pranimin,
transferimin jané t&€ pasqyruara né website.
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Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
e né tregun e punés.

UV ka krijuar edhe Sektorin e Késhillimit t& Karrierés, Alumni dhe
aktiviteteve kulturore sportive e cila ndodhet né varésing e
Drejtorisé s¢ Edukimit pér Ciklin I & II. Ky sektor jep ndihmesén
e tij né¢ lidhje me infomimin e studentéve, trajnimin e tyre né
drejtim t& punésimit, organizimin né bashképumin me grupet e
ngritura n¢ ¢do Fakultet t& aktiviteteve informuese me shkollat e
mesme dhe profesionale né rajonin e Vlorés, takimin pérfundimtar
“Open Day” né& ambjentet e UV-sé me prindér, nxénés, kolegé pér
t€ infomuar n& lidhje me programet e studimit, ambjentet dhe
infrastruktura né UV.

Ky sektor organizon edhe Panairin e Punés [Ev.Relacion mbi
Pjesémarrjen né Panairin e Punés 2019] ne bashképunim me
bizneset q& ushtrojné aktivitetin e tyre né Vlor&, me Drejtoring
Rajonale t& Punés né Vloré. Ky sektor ka organizuar edhe
workshop sigmund t& pérmendim “Studenté dhe Tregu i Punés”
(2019) [Ev.Relacion mbi workshopi-in me temé Studentét dhe
Tregu i Punés].Sektori i Keshillimit t& Karrierés, Alumni dhe
aktiviteteve kulturore — sportive mban lidhje t& ngushté me Alumni
duke mundésuar kontaktet e vazhdueshme me to. N& fokus t&
punés qéndron edhe grumbullimi i t& dhénave né lidhje punésimin |.
e studentéve t& diplomuar.

[Ev. Raporti vjetor i UV-sé 2018-2019]

i Numri i t&
Numri i it Né

s punésuarve v
studentéve té 5 r pérqindje

: né fushén e :
diplomuar mesatarja

tyre
8 7 87.50%

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mé&simor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit t& tij.

Pér komunikim t& brendshém &shté ndértuar sistemi UVMS.
Tashmé ky sistem mundéson njé shpérndarje informacioni dhe
komunikimi me studentét né t& gjith& nivelet. Pér pérdorimin e tij
jan€ ndértuar dy manuale pérkatésisht pér student dhe stafit
akademik. Aksesi n€ sistem béhet pérmes fjalékalimit personal ku
secili pérdorues ka edhe njé hapésiré t& dedikuar
https://uvms.univlora.edu.al/user/login. Funksionimi i késaj
platforme drejtohet dhe mirémbahet nga sektori i IT-s&. [Ev.takim
me stafin e IT-sé] Informacioni shpérndahet edhe pérmes
sekretaris€ mésimore e cila luan njé rol t& réndésishém né lidhje
me informimin e studentéve, tarifat e regjistrimit, notat etj.

Kriteri 5 Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundé&sohet permes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté

GVJ konstatoi se Departamenti i Shkencave Kompjuterike né
FSHTN zhvillon forma t& larmishme né lidhje me sensibilizimin,
informimin dhe mbé&shtetjen ndaj studentéve. Numri i ulét i
studentéve n€ két€ program mundéson njé informim pérmes
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lehtésisht i arritshém nga komunikimit aktiv pedagog — student. Format e informimit né&
studentét edhe né distance. ményré t& pérmbledhur jang:

e Broshura, fletépalosje;

e Informim nga stafi akademik n€ lidhje me Iéndét e
programit t& studimit, parmbajtjen e tyre pé€rmes
syllabuseve t& ¢do lénde, informacionin né ¢do oré mésimi,
informimin né& lidhje me literaturén detyruese dhe
ndihmése;

e Studenti informohet edhe nga strukturat e veganta si
Departamenti Shkencave Kompjuterike q& jep udhézime,
vendime q& prekin drejtpérdrejt procesin mésimor;

e Sekretaria mésimore luan njé rol aktiv n€ informimin e
studentéve;

e Sisemi UVMS q& mundéson njé akses t& studentit né
rregjistrimin né provime, né pércaktimin e progresit t& tij
né vit akademik etj;

e Website i universitetit i cili informon studentét n& lidhje
me kuadrin ligjor né zbatim n& UV, bursat dhe programet
shkencore, aktivitetet q& kryhen né territorin e UV-sg,
tarifat pér regjistrimin dhe pagesat ne ¢do vit akademik,
mobilitetet pér studentét dhe procedurat pér aplikim etj;

[Ev.takim me stafin e IT-sé; Ev. Takim me stafin akademik; Ev.
Takim me sekretariné mésimore]

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe | UV ka ngritur struktura t€ cilat menaxhojng sistemin e
mban statistika vjetore pér numrin e | informacionit pér numrin e studentéve té rregjistruar né ¢do
studentéve e t€ diplomuarve pér ¢do | nrogram studimi, pér progresin e tyre dhe detyrimet q& ata
program studimi. mbartin. Njé nga strukturat mé t& réndésishme &shté sekretaria
mésimore q& &shté e ngritur né ¢do department. Sekretaria
mésimore né Departamentin e Shkencave Kompjuerike
funksionon mbi bazén e detyrave t& pércaktuara né¢ Statut dhe
né Rregulloren e UV-s€. [Ev. Rregullore UV-sé e ndryshuar].
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Sekretaria mésimore &shté pérgjegjése pér:

1. Mbajtien e rregjistrit bazé t& studentit me t& dhénat
personale, vlerésimet e marra gjaté ndjekjes sé
programit t€ studimit, t& dh&éna mbi diplomén dhe
suplementin e saj; Rregjistri i studentit plotésohet me
shkrim dhe mbahet edhe né formé elektronike;

2. Pérpilon listén e studentéve t& rregjistruar, t& transferuar
dhe t& larguar gjaté vitit akademik;

3. Kéto t& dhéna ruhen edhe né FSHTN dhe nga
Departamenti i Shkencave Kompjuterike;

4. Sekretaria né bashképunim me DSHK pérpilon edhe
listat e studentéve né ¢do kurs s& bashku me leksionet
dhe seminaret si dhe mban informacion pér mungesat e
studentéve;

5. Ajo menaxhon edhe proges-verbalet pér ¢do provim s&
bashku me vlergsimet e béra nga stafi akademik;

6. Sekretaria né bashképunim me hallkat drejtuese t&
DSHK dhe FSHTN-s¢ informojné studentét pér ¢do
¢eshtje apo njoftim q& prek drejtépérdrejté progesin
mésimor dhe studentét;

7. Sekretaria plotéson edhe rregjistrin e diplomés duke
siguruar q& dorézimi i saj t& jeté béré sipas kritereve t&
pércaktuar n& Rregullore t& UV-sg;

8. Drejtoria e Informacionit dhe Teknologjisé ka n& varési
t& saj t& drejtpérdrejté sekretarité mésimore né lidhje me
¢Eshtjet e rregjistrimit, mbajtjes dhe pérditésimit t& t&
dhénave t& studentéve;

[Ev.Udhézues pér perdorimin e strukturés sé teknologjisé sé

informacionit; Ev.Statuti i UV-sé , neni 12; Ev.Rregullore té
UV-sé e ndryshuar, ]

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t&
parg, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Sekretaria mésimore &shté pérgjegjése pér mbajtjen e t& dhénave
pér numrin e studentéve t& rregjistruar, studentét e transferuar,
studentét g€ largohen.T& dhénat ruhen né rtegjistrat pérkatés dhe
né form& elektronike. Pérgjegjés pér menaxhimin e tyre né
formé elektronike &sht& Sektori IT-s&. Té dhénat ruhen edhe né
Departamentin e Shkencave Kompjuterike. Kéto t& dhéna
shprehen né raportet vjetore q& departamenti pérgatit. N& nivel
Institucioni &shté Drejtoria e Edukimit Cikli I & II q& pérgatit
edhe raportet statitikore.

Numri i studentéve t& regjistruar pér heré t& parg, pér tre vite
akademike rezulton:

Viti akademik 2018-2019 17 studentg;
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Viti akademik 2019-2020 30 studentg;
Viti akademik 2020-2021 27 studentg;
Totali pér njé cikél studimi 74 studenté

[Ev.Statuti i UV-sé; Ev.Rregullore UV-sé e ndryshuar,
Ev.Rregullore e Fakultetit te Shkencave Teknike].

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studenté&ve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
qé nga pranimi deri n€ diplomimin
e tyre.

GVJ konstatoi miré-administrim té t& dhénave t& studentéve,
dosjeve personale t& tyre. Té dhénat ruhen mbi bazén e
rregulloreve t& brendshme t€ miratuara dhe aprovuara nga
Dekanati i FSHTN, Senati Akademik dhe né pérputhje me
udhézimet dhe direktivat né fuqi nga MASR. T& dhénat jané t&
aksesueshme nga hallkat dhe strukturat bazé dhe ndihmése té
UV-sé pa cénuar konfidencialitetin e tyre. T€ dhénat reflektohen
edhe né raportet vjetore te DSHK dhe né raportet vjetore t&€ UV-
sé. [Ev.Raporti vjetor i UV pér vitin 2017-2018, Ev.Raporti
vjetor i UV pér vitin 2018-2019; Ev.Raporti i analizés vjetore
né department]

Kcriteri 4. T¢é dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jen¢ t&
sigurta dhe leht&sisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

T& dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen né sistemin e
brendshém t& informacionit né hard copy dhe né formé
elektronike. N& kété drejtim njé rol t& réndésishém luan edhe
sistemi UVMS. T¢& dhénat ruhen t& sigurta dhe mbrohen nga
Neni 89 “Mbrojtja e t€ dhenave” né Rregulloren e UV-sé.
Institucioni punon mbi bazen e parimit t€ mbrojtjes s& t&
dhénave dhe konfidencialitetit n& p&rputhje me ligjin nr/9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”,
Udhézimin nr/07 date 09.06.2010 “P&r Pérpunimin e t&€ Dhénave
Personale né Sektorin e Arsimit”. /Ev. Program i transparencés
sée UV].

Té& dhénat mbahen né m&nyre manuale dhe elektronike nga Zyra
e Burimeve Njerézore dhe Sektori i IT-s& n€ Drejtoring e e
Edukimit t& Ciklit te I & II. N& UV jang t& pércaktuar personat
té cilét kané akses né t& dhénat personale manuale dhe ato né
sistemin elektronik. Cdo dokument i bazuar n& t& dhénat e
UVMS verifikohet n& database me formatin hardcopy (regjistrat
e ndryshém etj) dhe merr form& ligjore kur nénshkruhet nga
personi pérgjegjes. [Ev.Rregullore UV-sé e ndryshuar, neni 89].

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallés sé& cilésisé sé punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e

T& dhénat statiskore pérpunohen né trajtén e raporteve periodike
vjetore t& DShK. FSHTN dhe t& UV-sé&. GVJ gjeti evidenca t&
qarta t& pérpunimit t& t&€ dhénave statistikore né raportet vjetore
dhe pasqyrimin dhe progresin e procesit mésimor né vite
(periudha 2016-2020]. /Ev.Raporti vjetor i UV pér vitin 2017-
2018, Ev.Raporti vjetor i UV pér vitin 2018-2019; Ev.Raporti i
analizés vjetore né departament].
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duhura né drejtim t& pérmirésimit t&¢ | N& kéto raporte pasqyrohet kalueshméria e studentéve pér té tre
kétyre treguesve. vitet e studimit. Pér periudhén 2016-2019 kalueshmeria e
studentéve luhatet n& 35-40% pér vitin e I-r&, 40-60% pér vitin
e I1-t& dhe 60-80% pér vitin e [1[-t&. Pér programin Bachelor né
“Shkenca Kompjuterike” pér vitin 2018-2019 kalueshmeria ka
qéné 45% me njé cilési 6.45 [Ev.Raporti vjetor i UV pér vitin
2018-2019]. Kjo kalueshméri &shté cilésuar mé e miré né
krahasim me programet Bachelor “Teknologji Informacioni”
dhe Bachelor né “Informatiké” nga Departamenti i Shkencave
Kompjuterike ndonése né t&¢ dhénat e pasqyruar né raportin
vjetor t& UV-sé ky program pér vitin akadmeik 2018-2019 ka
kalueshméring mé t& ulét.

[Ev. Raporti i analizés vjetore né department; Ev.Raporti vjetor
i UV pér vitin 2018-2019].

N& lidhje me punésimin e studentéve GVJ nuk gjeti evidencé t&
garta. N& evidencén VL2 “Plotésimi i rekomandimeve t&
méparshme” theksohen disa t& dhéna né lidhje me gjurmimin
dhe punésimin e studentéve pas diplomimit t& tyre. N& lidhje me
FSHTN rezulton se 69% e studentéve t& diplomuar punojné né
profesionin e tyre. [Ev.Plotésimi i rekomandimeve nga
akreditimi i méparshém].

Kriteri 1. Institucioni parashikon | GVJ konstatoi nj& kuadér ligjor t& qart& né lidhje me pérfagésimin
pérfshirjen dhe angazhimin e e studentéve né vendimarrje. N& pérmbushje t& rekomandimeve
studentéve dhe/ose pérfagésuesve | 5 |sna nga Bordi i Akreditmit (ASCAL) me vendimin nr, 71 dat&
€ tyre n€ organet vendimmarrése | 51 092017, pika 6 “Universiteti té marré masa pér ngritjen e
e keshilluese sipas akteve ligiore | g e Studentor”. Me vendim Senati nr.16 daté 28.03.2019
iiiife Hestlglale B et gshté¢ miratuar edhe Rregullorja e Zgjedhjes t&€ Ké&shillave

Studentore né Universitetin “Ismail Qemali” Vloré. Né Statut,
neni, 74 shpreh parimisht t& drejtén e studenteve dhe
pérfagésimin e tyre né nivel njésie kryesore, né nivel universiteti
si edhe né nivel kombétar. Késhillat e studentéve zgjidhen ¢do dy
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vjet nga votat e studentéve dhe mbéshteten nga legjislacioni né
fugi. Ményra e funksionimit t& késhillave t€ studentéve
pércaktohen né Rregulloren e UV-s¢ duke marre né kosniderate
propozimet e studentéve. Universiteti mbéshtet Késhillat e
Studentéve dhe financon veprimtariné € tyre.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té& tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlergsimin mbi
procesin akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate leht&sisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né menaxhim dhe
né vendimarrje (detyrime kéto q& rrjedhin tek Kodi i Cil€sisg).

e Studentét jan& anétaré né pilotimin e draft — pyetsorit pér
“Vlergsimin e Cilésise s& Shérbimeve dhe pérformancés
s¢ stafit ndihmés-akademik dhe administrativ;

o Studentét jan& anétaré grupi né pérgatitjen € RVB-sg;

o Studentét jan& anétaré grupi pér pérmirésimin e pyetsorit
pér “Vlerésimin e cilésis¢ s&¢ mésimdhenies pér ¢do
program studimi n¢ UV”;

o Studentét jané anétaré né komisionet ad — hoc pér
pérzgjedhjen e studentéve pérfitues t€ bursave
ERSMUS+ICM,;

e Ata jané né& grup pune né projekte t€ financuara nga
programi ERSMUS — CBHE

[Ev.Raporti vjetor i UV per vitin 2018-2019; Ev.Statuti i UV-sé,
Ev.Analiza e rezultateve té anketimit té studentéve mbi stafin
akademik t¢ DSHK,; Ev. Raport mbi rezultatet e pyetésorit
studentor pér vitin akademik 2017-2018; Ev. Raport mbi
rezultatet e pyetésorit studentor pér vitin akademik 2018-2019;
Ev. Draft Rregullorja e Drejtorisé sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé].

Studentét kané pérfagésimin e tyre edhe né komisionet e ngritura
né UV.

e Komisioni i Sigurimit t& Cilisis¢ s&¢ Brendshme n& Nivel
Institucional q& pérbéhet nga 6 (gjashté) anétaré pérsonel
akademik dhe 1 (nj¢) student q& vetkandidohet dhe
zgjidhet nga Senati Akademik pér njé mandate 2 — vjegar
me t& drejté rizgjedhje;

e Komisioni i Marrédhénieve me Studentét né Nivel
Insitucional (KMSI) i cili q& pérbehet nga 6 (gjashté)
anétare personel akademik dhe 1 (njé) student q&
vetkandidohet dhe zgjidhet nga Senati Akademik pér njé
mandate 2 — vjegar me t& drejté rizgjedhje;

e Komisioni i Sigurimit t& Cilé&sis¢ s¢ Brendshme né¢ FSHT
i cili q& pérbehet nga 6 (gjasht€) anétare personel
akademik dhe 1 (nj€¢) student qé& vetkandidohet dhe
zgjidhet nga Asambleja e Personelit Akademik t& Njésisé
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kryesore midis anétaréve té saj dhe studentéve me kohg t&
ploté me njé mandate 2 vjegar;

e Komisionet ¢ Marrédhénieve me studentét pér ¢do
Fakultet ku pérfshihet edhe FSHT pérbéhen nga 6
(gjasht&) anétaré personel akademik dhe 1 (nj&) student q&
vetkandidohen dhe zgjidhen nga Asambleja e Personelit
Akademik té njésisé kryesore midis anétar&ve t& saj dhe
studentéve me kohé t& ploté me njé mandat 2 vjecar;

Gjithsesi duhet t& theksojmé qé& Institucioni &shté¢ akoma né
proces t€ ristrukturimit dhe ende gshté duke punuar né kété
drejtim me mbushjen e kétyre komisoneve me anétare.
Rekomandojmé gé institucioni duhet t& b&jé plotésimin e kétyre
komisioneve né ményré qé t& garantohet pérfaqésimi institucional
dhe né€ vendim-marrje t€ studentéve.

[Ev. Draft Rregullorja e Drejtorisé sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé]

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& p&rparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Stafi akademik i angazhuar pér két€ program studimi né
vijueshméri zhvillon puné n& lidhje me pé&rmirésimin e
pérmbajtjes s€ l&ndéve pjesé pérbérése e kétij program [Ev.
Raporti i analizés vjetore né department]. N& drejtim t&
pé€rmirésimit merret mendimi nga progresi i fushés s¢ shkencave
kompjuterike, eksperienca e marré nga pjes€émarrja né trajnime
dhe konferenca ndérkombétare, mendimi sugjerimet e studentéve
né& komunikimin e drejtpérdrejté ose nga pyetsorét e plotésuar. Ky
pérmirésim lehtéson ngarkesén teorike t& studentéve dhe ka
prioritet n€ zhvillimin m& t€ madh t€ praktikés gjaté oréve
laboratorike duke mundésuar njé afté€sim mé profesional t& tyre.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre ng to.

Studentét jané pjese e procesit t& rishikimit t& programit mésimor.
Pérmes plotésimit t&€ anketimit ata shfaqin mendimin e tyre n&
lidhje me dobé&sité né procesin mé&simor dhe shérbejné si mjet pér
ndérmarrjen e hapave né lidhje me pérmirésimet q& kérkohen. N&
kété drejtim mendimi i studentéve &sht& marré edhe pér
propozimin dhe pérfshirjen e praktikés profesionale n& programin
mésimor t€ rishikuar. Kjo kérkes¢ u shfaq edhe né takimin me
studentét dhe n& takimin me stafin akademik. Ata déshmuan s&
pérfshirja né€ kurrikulg t& praktikés profesionale mundéson njé
aftésim mé t&€ miré€ t&€ studentéve n€ drejtim t& praktikés dhe t&
punésimit tétyre né t&€ ardhmen. Bazuar edhe né rezultatet e
anketimeve jan€ béré edhe pérmirésime né:

e Literatur€ duke pérfshiré botimet mé t& fundit;

e Pérdorimin e teknikave bashk&kohore né mésimdhénie
dhe zhvillimit t& mésimit né ményré interaktive

e Konkrretimizin e teorisé¢ me shembuj praktiké;
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e Pérfshirjen e studentéve né analizimin e punimeve
shkencore t& autoréve vendas apo t€ huaj duke nxitur
dialogun dhe stimuluar mendimin kritik pérmes dhénies
sé& konkluzioneve dhe rekomandimeve;

e Pérfshirja sa mé shumé e rasteve praktike téstudimit gjaté
oréve té seminareve;

e Pérmirésimi i kushteve t& auditoréve dhe infrastrukturés
né térési;

e Vendosja e bibliotekés n€ godinén C t€ FSHT-sg;
[Ev.Analiza e rezultateve té anketimit té studentéve mbi stafin
akademik té DSHK; Ev. Raport mbi rezultatet e pyetésorit
studentor pér vitin akademik 2017-2018; Ev. Raport mbi
rezultatet e pyetésorit studentor pér vitin akademik 2018-2019;
Ev. Plani i Masave pér pérmirésimin e cilésisé né DSHK]

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t& japin mendim mbi
baraziné dhe ndershméring e
kryerjes sé procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
t& studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t&€ IAL-ve.

Té gjithé aktet ligjore né fuqi, strukturat e ngritura ku studentét
kang té drejtén e pérfagésimit, garantojné marrjen e mendimit dhe
shprehjen e liré t& saj n& procesin e vlerésimit t& programit t&
studimit. GVJ bazuar né takimet me studentét dhe nga shqyrtimi
i dokumentacionit konkludon se studentét kan¢ t& drejtén e
vlerésimit t& kontrollit t& dijeve t& béra nga stafi akademik dhe t&
drejtén e ankimimit. GVJ konstatoi né takimin me studentét se ata
ishin t& miréinformuar né kété drejtim. Praktika t& ankimit u
paragitén nga institucioni dhe rastet sporadike u epérmendén edhe
né takimet me stafin akademik dhe studentét.

UV zhvillon aktivitetin e tij bazuar né parimin e informimit dhe
shérbimit t& studentéve. Pér két& dokumentat ligjore garantojné
detyrat dhe pérgjegjésité q& secila strukturé e ngritur né¢ UV &
jeté né shérbim dhe né funksion t& studentéve. N& kété drejtim njé
ndihmesg japin:

e Drejtoria e Edukimit pér Ciklin I & II e pérbéré nga
sektori i Kurrikulave dhe Shérbimit ndaj Studentéve ku
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edhe FSHT ka njé specialist t&¢ dedikuar tek zyra e
studentit né shérbim t& studentéve si edhe Sektori i
Késhillimit t& Karrierés, Alumni dhe Aktiviteteve
Kulturore dhe Sportive q& ofron ké&shillim, trajnime dhe
ndihmé studentéve né drejtim t& punésimit;

e Késhilltari akademik n€ FSHT qé& ofron ndihmé dhe
asistenc€ né drejtim t&€ progresit t&€ studentéve dhe
shqyrtim t& ¢éshtjeve t&€ ngritura ;

e Sekretaria Mésimore;

e Sektori IT —sé.

[Ev. Statuti i UV-sé; Ev.Rregullore UV-sé e ndryshuar;
Ev.Rregullore e Departamentit té Shkencave Kompjuterike, Ev.
Rregullore e FSHT-sé]

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional nj€ sistem
t& posac€m pér informimin,
ké&shillimin, ndjekjen e pérparimit
t€ student€ve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& b&jn& me
procesin mé&simor dhe programin
e studimit.

Bazuar n€ Ligjin nr. 80/2015 pér “Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipéris€” &shté eméruar edhe Ké&shilltari Akademink né
FSHTN, i cili né fokus t& punés s¢ tij ka edhe informimin,
késhillimin dhe ndjeken e progresit t& studentéve. [Ev. Keshilltari
akademik]

Keriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e
ké&shillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t&€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe
orientimin né€ tregun e punés.

Sektori i Késhillimit t& Karrierés, Alumni dhe Aktiviteteve
Kulturore dhe Sportive zhvillon puné me studentét né drejtim t&
punésimit t&€ tyre pas pérfundimit t& studimeve. N& kété drejtim
né fokus t& punés s€ tij €shté lehtésimi i rrugétimit t& studentéve
né punésim pé&rmes ofrimit t& k&shillimit, informimit pér oferta
punésimi dhe ké&shillimit mbi pérgatitjen e cv-s¢ dhe pyetjeve né
intervista. Kjo zyré shében edhe si uré lidhje midis kompanive t&
biznesit dhe studentéve e cila realizohet pérmes organizimit t&
Panairit t& Karrierés. N& Planin strategjik 2018 — 2024 &shté
theksuar né€ linjen strategjike nr.1: ESCO Standart, rishikimin e
veprimtaris€ s€ zyrés s& orientimit dhe karrier&s bazuar né ESCO
standart, duke orientuar fokusin dhe shé&rbimin e zyrés drejt
punésimit sipas qasjes “Coach for Employment”. Institucioni ka
kryer nj€ puné t€ mir€ né& lidhje me nénshkrimin e shumé
marréveshje bashképunimi. N& Linjén Strategjike Nr.3: Diploma,
Punésimi synohet né zgjerimin e aktivitetit t& zyrés sé karrierés
me shérbime né funksion t& pun&simit t& studentéve duke luajtur
rolin e ndérmjetesit midis tregut t& punés dhe universitetit.

GVJ konkludon gé né kété drejtim duhet t& punohet mé& shumé
duke konsideruar qé aktivitetet g& ky sektor kryen, impakti i
bashképunimt t& universitetit me biznesin dhe mungesa e t&
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dhénave né lidhje me gjurmimit e studentéve t& diplomuar nuk
jané plotésisht t& pérmbushura.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cil&sing e
punésimit t€ studentéve t&
programit t&€ studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Nga takimi i zhvilluar me pérfagésues nga ky sektor u theksua
puna né lidhje me grumbullimin e t& dhénave né lidhje me
studentét pas diplomimit t& tyre. N& raportin vjetor t&€ UV-s€ pér
vitin akademik 2018-2019 jepen t& dhéna né lidhje me gjurmimin
e studentéve pér FSHTN por nuk na u paragitén t€ dhéna
specifike nga Sektori i Késhillimit t&¢ Karrierés, Alumni dhe
Aktiviteteve Kulturore dhe Sportive pér studentét e diplomuar né
kété program.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés V

VLSIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT BACHELOR

Standardl VI 1

' Instltucmm i arsimlt té larté harton dhe zbaton polltlka e procedura transparente te ‘posa(;mefk
pér s1gummn e cxlésnse sé programeve té Stlldlnllt ue kuader té strukturave e snstemlt te

:Krlteret

‘:’brendshem te sngunmit te cnlesnset

Vleres1m1 i eksperteve ‘

Kriteri 1. Instltucwnl ka pol1t1ka1
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé, n& pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fugi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

InStltUCIOIll ka t& garantuar sigurimin e brendshem te 011e51se e
shprehur né& nenin 80 t& Statutit t& UV-s€. UV-ja harton politika
dhe procedura pér sigurimin e brendshém t& cilésis€. Sigurimi i
cilésisé &shté vlerésimi dhe garantinimi i cilésis€¢ s& ushtrimit t&
veprimtarisé¢ akadmeike, administrative dhe financiare t&
institucionit. N& kété kuadér UV-ja i nénshtrohet vlerésimit
periodic institucional dhe vlerésimit t& programeve t& studimit n&
pérputhje me legjislacionin né fuqi. Veprimtaria e Strukturés s&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé funksionon bazuar edhe né
Ligjin e Arsimit t& Larté Nr.80/2015, Kodit t& Cilésisé s¢ Arsimit
t& Larté miratuar me Vendim t& Ké&shillit t&¢ Ministrave Nr.531
daté 11.09.2018, Planit Strategjik 2018-2024 t& UV-s¢ si edhe
Manualit t& Procedurave dhe Afateve pér Vlerésimin e Cilésisé€ né
kuadér t& Akreditimit t&€ Programeve t& Studimit.
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Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté t€
jashtém.

Institucioni ka t& ngritur edhe Drejtoring e Sigurimit t& Brendshém
t& Cilesisé dhe Zhvillimit Institucional ku pjesé pérbérése e saj
&shté Sektori i Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé dhe
Vierésimit Institucional. [Ev.Vendim Senati nr.84 date
12.12.2016; Ev. Vendim Senatinr.8 daté 14.02.2018]

N& Statut jang pércaktuar qarté edhe ngritja ¢ Komisioneve t&
Pérhershme Kolegjiale qé lidhen me garantimin e standarteve t€
cilésisé t& institucionit dhe programeve t& studimit:

1. Komisioni i Sigurisé sé Cilesisé s¢ Brendshme pér ¢do
njési kryesore (KSFBF) i pérbéré nga shtaté anétaré ku 1
(nj&) anétar éshté student me mandat 2 vjegar.

2. Komisioni i Sigurimit & Cilésisé s& Brendshme né nivel
Institucional (KSBCI) i pérbéré nga katér anétaré ku 1
(nj&) &éshté student;

3. Komisionet e Marrédhénieve me studentgt pér ¢do fakultet
(KMSF);

N& kété drejtim &shté hartuar edhe Rregullorja e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé e cila &shté guar ng Senatin Akademik pér
miratim. [Ev.Draft Rregullorja e Drejtorisé sé Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé].

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e
lart& realizohet pérmes proceseve
t& vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Universiteti “Ismail Qemali” Vloré ka krijuar njé Sistem t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé i cili funksionon n& t€ gjithe
nivelet institucionale. N& Planin Strategjik 2018 — 2014 &shté
theksuar si shtylla 7 “Sigurimi i Cilésisé dhe Standarteve”. N& két&
drejtim synohet t& respektohet dhe zhvillohet puna akademike n&
cilési t& larté dhe né pérputhje me standartet europiane ESCO t&
Komunitetit Evropian. Bazuar né kété strategji synohet:

1. Njehsimi i sistemit actual t& vlerésimit me vlerésimin sipas
standarteve ESCO;

2. Pérmirésimi i syllabuseve pér ¢do program studimi pjesé e
t& cilit &sht¢ edhe programi Bachelor “Shkenca
Kompjuterike”

[Ev.Plani Strategjik 2018-2024]

NE 2020, UV ka gené objekt i vler&simit institucional t€ jasht€ém
t& ndérmarré nga ASCAL. Ky process akreditimi u shogérua me
njé vlerésim pozitiv dhe koh&zgjatje 5 (pes€) vjecare, Vendim i
BA Nr. 50, datg 27.11.2020. Raporti i vlerésimit t& jasht€ém i
akreditimit t& méparshém institucional pérmban edhe shume
rekomandime t& cilat institucioni &sht& pérpjekur ti realizojé. N&
kéte drejtim, Rekomandimi 3 citojmé: “...Universiteti duhet té
ngreje Njési té Brendshme té Sigurimit té Cilésisé sikurse éshté
parashikuar né Planin e tij t¢ Zhvillimit synon né krijimin e
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strukturave te brendshme té cilat do t¢é garantojné edhe cilésiné
né standartet e procesit mésimor”.

Bazuar né kété rekomandim tashmé UV ka ngritur edhe Drejtoring
e e Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sis¢ dhe Zhvillimit Institucional
ku Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Zhvillimit
Institucional &shté njé prej tre sektoréve pérbérés té késaj drejtorie.
Senati Akademik &shté duke miratuar edhe Rregulloren e Njésisé
s& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ dhe Vlerésimit Institucional
e cila i &shte paraqitur si evidencé GVI-s€. [Ev.Statuti i UV-sé,
neni 13, neni 22 dhe neni 23, Ev. Plotésimi i rekomandimeve nga
akreditimi i méparshém,; Ev. Draft Rregullorja e Drejtorisé sé
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé].

Né funksion t€ pérmirésimit t& procesit méimor NJSBC dhe
Vlerésimit Institucional ka ndé&rmarré hapa konkrete né
bashképunim me Fakultetet dhe departamentet. /[Ev. Raporti i
analizés vjetore né departament,; Ev.Raporti vjietor i UV pér vitin
2017-2018; Raporti vjetor i UV pér vitin 2018-2019].

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé sé& programeve t&
studimeve qé& ofron, n¢ kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé. Ato synojné krijimin e
kulturés sé cilésisé€ n€ rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe té gjithg aktoréve t&
brendshém t& institucionit.

Shkalla e permbushjes sé
standardlt

Né Statut, Rregulloren e UV-s¢, Rregulloren e NJSBC dhe
Zhvillimit Insitutcional jan& t& pércaktuar qart¢ detyrat dhe
pérgjegjésité né drejtim t& garantimit e sigurimit t& brendshém t&
cilésisé. N& punén e saj institucioni dhe NJSBC veprojné sipas
ligjit nr. 80/2015, rekomandimeve nga procesi i akreditimit t&
jashtém intitucional, nga manuali i procedurave dhe afateve pér
vlerésimin e cilésisé né kuadér t& akreditimit t€ programeve t&
studimit. N& Planin Strategjik 2018-2014 n€& hapat konkrete q&¢ UV
synon né drejtim t& plotésimit t& standarteve dhe objektivave
afatmesém dhe afatgjaté jan€ dh&né edhe aktivitetetet q€ duhet té
realizohen. NJSBC &shté pjes¢ e planit t€ punés dhe
bashkérendimit me hallkat e tjera né plotésimin e synimeve té
vendosur né 8 shtyllat kryesore t& késaj strategjie.

[Ev.Plotésimi i rekomandimeve nga akreditimi i méparshém;
Ev.Statuti i UV-sé; Ev.Plani Strategjik 2018-2024, Ev.Rregullore
UV-se e ndryshuar]

Standardi VI. 2

Instltuclom i ars:mlt té larté momtoron dhe vleréson pérmes njoslve té pbs‘a'g:me e né ményré
periodike programet e studimit, pér té garantuar arntjen e objektlvave formuese dhe
rezultateve té synuara té té nxénit. ~ ~
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Kriteri 1. Institucioni ngre njési
t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve té
studimit t& ciklit t& parg.

Nem 13, neni 22 né Statut te UV thekSOJne rolm dhe detyrat e
komisioneve té sigurimit t& brendshem t& cilésis¢ dhe NJSBC. Né
kété drejtim tashmé &shté konsoliduar veprimtaria e NJSBC dhe
Vleré&simit Institucional, ndérsa akoma po punohet né drejtim té
formimit t& Komisioneve. [Ev.Plotésimi i rekomandimeve nga
akreditimi i méparshém; Ev.Statuti i UV-sé].

NJSBC dhe Vlerésimit Institucional zhvillon veprimtaring e saj né
kuadér t& Sistemit t& Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésis€ né UV.
Ajo &shté né varési té Rektorit dhe realizon né praktiké politikat e
UV-sé né fushén e sigurimit té cilésisé, né vler&simin insitucional
dhe vlerésimin e programeve té studimit.

e Siguron mbéshtetje dhe késhillim pér proceset e
akreditimit;

e NIJSBC vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarive
mésimore, kérkimore dhe shkencore;

e Vlerésimi i brendshém realiziohet sipas udh&zimeve
pérkatése t& ASCAL-it. Pérfundimet dhe rekomandimet e
vlerésimit t& brendshém mbéshteten n€ analizat statistikore
té t& dhénave, né konstatimet e nxjerra nga rregjistrat, né
sondazhet, pyetsorét dhe intervistat e organizuara me stafin
akademik, stafin ndihmés-akademik dhe administrativ si
edhe studentét;

e Bashképunon me NJSBC t& intitucioneve t& tjera t& Arsimit
té Larte duke shkémbyer pérvojé né drejtim t& rritjes s¢
cilésisé dhe plotésimit t& standarteve;

e DPérgjigjet pér hartimin dhe pérpilimin e dokumentave t&
nevojshém pér miréfunksionimin e NJSBC-s¢ duke
respektuar kuadrin ligjor q¢ mbé&shtet veprimtaring e UV-
s€;

[Ev.Draft Rregullorja e Drejtorisé sé Sigurimit t¢ Brendshém té
Cilésisé].

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e

t& dokumentuara, pér shqyrtimin,

miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve
t& studimeve té ciklit t€ parg.

UV pérdor mekanizma dhe procese pér shyrtimin dhe monitorimin
e programit t& studimit. Kjo realizohet pérmes:

a) pércaktimit t& kritereve dhe afateve t€ hartimit,
ristrukturimit dhe pémirsimit t€ programit sipas
pércaktimeve ligjore dhe nénligjore, te UV-s&;

GVIJ u ndesh me praktikén pér ndryshime mbi 20% n& programin
e studimit Bachelor “Shkenca Kompjuterike”. Kéto ndryshime u
diktuan nga p&rmirésimi né pérmbajtjen e programit mésimor si
pasojé e zhvillimeve bashkékohore teknologjike. Propozimi pér
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futjen e praktikés profesionale n& program u diktua nga kérkesa e |
tregut dhe kérkesa e veté studentéve.

b) standardeve dhe kritereve t& cilésis€ s& programit t&
studimit ;

GVJ u njoh me raportet vjetore t&¢ DSHK t& cilat jepnin nj€ analizé
t& cilésisé s& mésimdhénies, kalueshméia e shprehur né pérqindje
pér secilén 1&ndé, analizén kérkimore shkencore t& stafit akademik
dhe sigurimi i realizimit t& masave ku vlen t&€ pérmenden:

1. Pérmirésimi i métejshém i cilésisé s¢ studentéve;

2. Rritja e pjesémarrjes s€ stafit akademik né& projekte
kérkimore shkencore. Organizimi i konferencés s& dyté
ndérkombétare NRA-CSIT 2029 nga DHSK né muajin
Tetor 2019;

3. Pérmirésimi i métejshém i cilésis€ s& publikimeve
shkencore té stafit akademik;

4. Pérgatitja e kurseve qé mund t&€ ofroje departamenti né
gjuhé t& huaj ( anglisht dhe italisht);

Né UV é&shté ngritur edhe Drejtoria e Edukimit t& Cikli te 1& II q&
merret me vlerésimin e propozimeve pér ndryshim né programin
mésimor t& cilat vijojné mé pas me miratimin n& Senatin
Akademik. N& takimin e zhvilluar kjo Drejtori ka aplikuar edhe né
MASR pér ndryshim n& programin mésimor Bachelor “Shkenca
Kompjuterike”. [Ev.Praktikén e dorézuar né MASR pér
riorganizimin e programeve té studimit Bsc ne Shkenca
Kompjuterike].

¢) cilésisé dhe numrit t& kérkuar t& personelit akademik dhe
ndihmés akademik q& mbulon programin;

NE& takimet e zhvilluara me drejtues t&€ Departamenti t&€ Shkencave
Kompjuterike dhe n& shqyrtimin e dokumentacionit evidentohet
njé puné serioze né lidhje me punésim e stafit akademik me grada
shkencore. N& drejtim t& stafit akademik ndihmés — mésimor GVJ
gjeti shembuj t& punésimit t€ studentéve t& diplomuar né kété
department.

d) politikés s& pérzgjedhjes s€¢ teksteve universitare dhe
aplikimit t& teknologjis¢ mé&simore bashkékohore bazuar
edhe né& rekomandimet e dh&na nga procesi ivlerésimit t&
jashtém institucional;

GV gjeti evidenca né raportet vjetore t&€ DSHK dhe né analizén e
UV-sé né plotésimin e rekomandimeve nga procesi i vlerésimit t&
jashtém né pérmirésimin e teksteve duke pérzgjedhur ato
bashkékohore. N& raportin vjetor t& DHSK-s& theksohet edhe
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pérmiresimi i dy laboratoréve te informatikés me softueré qé i
pérgjigien mé miré kuadrit teorik t& léndéve n& két€ program
studimi.

e) infrastrukturés mésimore;

Né drejtim t& infrastruktures u konstatua rikonstruksioni i Godinés
C ku zhvillohet programi mésimor Bachelor “Shkenca
Kompjuterike”. Kérkesa nga studentét dhe Departamenti i
Shkencave Kompjuterike. [Ev.Raporti i analizés vjetore né
departament] pér krijimin e njé bibliotek& né¢ Godinen C &shté
plotésuar.

f) ndérkombétarizimit t& programeve;
g) monitorimit, vlerésimit t& brendshém dhe akreditimit.

UV ka krijuar edhe Drejtoring e Edukimit t& Ciklit te & II si edhe
NJSBC té& Vlerésimit Institucional t& cilat n& fokus t&€ punés s€ tyre
kané monitorimin, vlerésimin e brendshém t& programeve dhe
zbatimin e procedurave né lidhje me akreditimin e programit
mésimor.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vleré&simi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

NJSBC pérdor metodologji studimi t&€ miratuar nga Senati
Akademik nr.52 dat& 20.04.2017. Pyetsori shpérndahet n& fund té&
¢do semestri akademik. Bazuar né raportet vjetore t& NJSBC-s&
evidentojmé njé pérmirésim t& stukturés s€¢ anketimit. Pér vitin
2018-2019 ky pyetsor &shté hedhur né sistemin UVMS dhe &sht&
plotésuar nga t& gjithé studentét t& cilét kang jang konsideruar “ t&
rregullt” pra kané frekuentuar programin mésimor. Student&t
pérsérités nuk kané patur t€ drejtén t€ b&jné ploté€simin e kétij
pyetsori. Pyetsori pérmban 14 pyetje t& mbyllura dhe 2 pyetje t&
hapura. Pyetjet € mbyllura jané pérpunuar statistikisht nga sistemi
pérmes programit n& UVMS. Analiza e t& dhénave t& pyetsor&vé
gshté organizuar né dy seksione té cilat pérkojné njékohé&sisht me
organizimin e tij. Pérgjigjet pér ¢do pyetje jané gjeneruar prej
sistemit UVMS dhe jané t&€ shprehur n€ pérqindje. Konsiderojmé
kétu edhe llogaritjen e marzhit t& gabimit. Vler&simi pér l&ndét
pérkatése &shté kushtézuar vetém né€ vler&€simin e pedagogut
titullar t& 1&nd&s pasi studentét nuk mund t& regjistrohen pérmes
sistemit UVMS pér seminaret n& 1&€ndét respektive. Pérgjigjet e
pyetsorit jan€ ruajtur dhe pé&rpunuar né ményré anonime.
[Ev.Raport mbi rezultatet e pyetésorit studentor pér vitin akademik
2017-2018; Ev.Raport mbi rezultatet e pyetesorit studentor pér
vitin akademik 2018-2019; Ev. Analiza e rezultateve té anketimit
té studentéve mbi stafin akademik t¢ DSHK; Ev. Shembull i
pyetsoréve té rinj qé jané duke u hartuar, Pyetesori i Stafit
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Akademik i permiresuar; Ev. Shembull i pyetsoréve té rinj qé jané
duke u hartuar, Pyetesori i Stafit Ndihmes Administrativ]

NE programin e studimit Bachelor “Shkenca Kompjuterike” gjaté
vitit akademik 2018-2019 referuar t& dhénave t& gjenerauara nga
UVMS mesatarja e pjesémartjes s& studnetéve né plotésimin e
pyetsoréve e shprehur né pérqindje &shté:

Nr. i studentéve té& 5 dte -
% Z Pyetsor t& Pjesémarrés
s o8 o lotésuar né %
léndé (sem 1+2) | P :
513 477 93%

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

NJSBC pér ¢do vit akademik harton njé raport vjetor i cila paraqitet
tek organet drejtuese t& UV-sé, shpérndahet né fakultet dhe né
departament. Ké&to t& fundit bazuar edhe né vlerésimet e béra
marrin edhe masa e duhura pér pérmirésime. [Ev.Raport mbi
rezultatet e pyetésorit studentor pér vitin akademik 2017-2018;
Ev.Raport mbi rezultatet e pyetesorit studentor pér vitin akademik
2018-2019].

Kriteri S. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe pérmirésimin
né vijim t& cilésisé.

Rezultatet e mbledhura t& pyetsoréve pérpunohen né formé raporti.
NJISBC ofron edhe rekomandimet pérkatése t& cilat merren né
konsideratépér pérmirésim. GVJ gjeti pérmirésime t& béra né
matjen e vler&simit t& programit t& studimit n& vite. Deri né
periudhen 2018 shpérndarja e pyetsoréve &shté béré né ményre
manuale. Kufizmet dhe pengesat jané shprehur edhe né raportet
vjetore. [Ev.Raport mbi rezultatet e pyetésorit studentor pér vitin
akademik 2017-2018; Ev.Raport mbi rezultatet e pyetesorit
studentor pér vitin akademik 2018-2019]. Pér vitin 2017-2018 jané
hasur njé séré kufizimesh teknike dhe metodologjike ku
pé&rmendim:

a. Organizimi i pyetsorit éshté béré vetém pér ciklin e paré
duke mos pérfshiré studentét qé ndjekin ciklin e dytée;

b. Pjesemarrja e ulét e studentéve né plotésimin e pyetsoréve
gjate semestrit té dyté té vitit akademik 2017-2018;

c. Té dhénat e pyetsoréve dhe paragqitia grafike e tyre éshté
pérpiluar né ményre manuale dhe elektronikisht duke sjelle
shumé vonesé né hartimin e raportit.

NE keété drejtim &shté sugjeruar q& t& pérgatitet platforma UVMS
pér hedhjen e pyetsorit me géllim lehtésimin e punés né drejtim t&
gjenerimit t& t& dhénave. N& raportin vjetor té vitit akademik 2018-
2019 NJSBC ka plotésuar rekomandimin. UVMS &shté aktive dhe
14 pyetjet € mbyllura tashmé gjenerohen né ményré automatike
duke dhéné pérpunimin statistikordhe grafikét dhe duke ofruar
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njékohésisht edhe njé analizé krahasuese me pérgjigjet e dhéna pér
vitin akademik parardhés. [Ev.Raport mbi rezultatet e pyetésorit
studentor pér vitin akademik 2017-2018; Ev.Raport mbi rezultatet
e pyetésorit studentor pér vitin akademik 2018-2019]

Rekomandimet dhe analiza e paraqitur né¢ raportin e NJSBC
merren n& konsiderate dhe pér kété hartohet njé plan masash té cilat
miratohen nga Senati Akademik.

Kriteri 1. Vler&simi i brendshém i
programit t& studimit kryhet ng&
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésis€ q& lidhet me
kété program studimi. Institucioni
e pérfshin két€ informacion né
vetévleré€simin institucional né
kuadér t& akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Vlerésimi i programit t&€ studimit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike kryhet nga NJSBC dhe Vlerésimit Institucinal. N&
kuadér t€ ndryshime né program Departamenti i Shkencave
Kompjuterike bashké&rendon punén e tij me Drejtoring e Edukimit
t& Ciklit t& I &II. Raportet vjetore t& pérgatitura nga DShK
pérmbajné t€ gjithé elementét e vlerésimit t&€ brendshém t&
programit. N& lidhje me p&rmirésimin e infrastrukturés DSHK
bashkérendon punén e tij me Bordin e Administrimit. /Ev. Raporti
i analizés vjetore né departament]

T& dhénat e mbledhura shérbejné pér hartimin e raporteve vjetore
t& UV-sé& dhe jané njé bazé t&€ dhénash q&€ mundésojné hartimin e
raportit t€ vler&€simit tébrendshém né& nivel programi dhe né nivel
institucional. /Ev. Takim me anétare té RVB-sé].

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t€ posagme e t&
pérshtatshme né& pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

Neni 8 né Rregulloren e NJSBC dhe Vlerésimit Institucional
pércakton qarté metodat e drejtpédrejta dhe t& térthorta q& ky
sektor kryen vlerésimin e cilésisé s&¢ programit mésimor. Kéto
metoda jané t€ miratuara nga Senati Akademik dhe jané& subjekt
ndryshimi. GVJ gjeti evidencé t& praktikés s& pérmirésimit t&
pérmbajtjes s&€ pyetsoréve pér vitin akademik 20202-2021.
[Ev.Shembull i pyetsoréve té rinj qé jané duke u hartuar,
Pyetesori i Stafit Akademik i permiresuar; Ev. Shembull i
pyetsoréve té rinj qé jané duke u hartuar, Pyetesori i Stafit
Ndihmes Administrativ]
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Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé&
mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele té provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s€ ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér profesionet
e e rregulluara dhe té tjera.

NJSBC né Rregulloren e saj pércakton qarté metodat dhe
instrumentat e vlerésimit. Metodat e térthorta konsitojné né
sondazhet dhe intervistat e studentéve, sondazhet me studentét e
diplomuar (alumni), t& personelit akademik, ndihmes akademik e
adminstrativ. GVJ konstatoi veprimtaring e NJSBC né FSHTN né
drejtim t& vler&simit t& programit t& studimit dhe né drejtim t&
kérkimit shkencor. N& thelb t& veprimtarisé sé& saj qéndron analiza
e procesit mésimor me t& gjithé komponentét e vlerésimit t& tij.
Pér realizimin e procesit t& vlerésimit NJSBC pérdor metoda t&
matjes s€ drejtpérdrejté dhe kontrollit periodik t& procesit
mésimor. N& vlerésimin e drejtpérdrejté pérmendim vlerésimin e
cilésisé s&¢ mésimdhénies, vlerésimim t& didaktikés, kurrikulés,
p€rmes pyetsoréve q€ shpérndahen né fund t&€ ¢do semestri dhe
pé€rpunimin statistikor t& tyre.

GV1J konstatoi q& pér vitin 2020 &sht& ngritur nj& grup pune i cili
n€ fokus ka pérmirésimin e pyetsorit t& studentéve. GVI gjeti
shembuj n€ takimet me studentét dhe stafin akademik q&
konfirmojng& punén q& Departamenti i Shkencave Kompjuterike
zhvillon n& matjen e drejtperdrejté té cilésisé sé¢ mésimdhénies
p€rmes vézhgimevé né orét mesimore, leksione dhe seminare,
oréve laboratorike. DSHK monitoron edhe kérkimin shkencor
dhe rezultatet e arritura pér ¢do anétar t& stafit akademik dhe t&
dhénat jan€ t& shprehura qarté né raportet vjetore qé pérgatit né
fund t& ¢do viti akademik.

Kcriteri 4. Institucioni, né kuadér
t& vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t&€ studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vler&simi si sondazhe e intervista
t& studentéve, t& atyre té
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve t& tjera q& pérfshihen
né realizimin apo q& shérbejné pér
vler&simin e dijeve e
kompetencave té pérftuara nga ky
program.

DSHK kontrollon dhe moniton procesin mésimor. Cdo lénde i
nénshtrohet njé& vlerésimi ku pérmendim:

e Kontrolli i vlerésimit me nota/piké (né proceverbalet e
plot&suar pér ¢do 1éndé nga stafi akademik);

e Kontrolli i testimeve t& pjesshme dhe pérfundimtare;
e Kontrolli i procesit t& mésimdhénies;

e Kontrolli né lidhje me shfrytézimin e infrastrukturés
(kryesisht klasat, laboratorét dhe mjetet didaktike)

e Kontrolli i detyrave/projekteve t& kursit;

GVIJ rekomandon gé& t& zgjerohet spektri i sondazheve edhe né

drejtim t& stafit akademik dhe alumni. GVJ rekomandon qé& duhet
t& béhet nga Sektori i Késhillimit t& Studentéve, Alumni dhe
aktiviteteve sportive-kulturore né drejtim t& krijimit t& njé
database pér gjurmimin e studentéve t& punésuar dhe pérthithien

e mendimit t& alumnit.

-
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantojé n&
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen
e aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t& cilésis€ s€ programit
t& studimit.

UV garanton krijimin e njé strukture t& vler&simit t& brendshém t&
cilésisé e cila &shté gjithpérfshirése. GVJ konstaton veprimtaring
saj t& zhvillohet né nivel program studimi, departamenti, fakulteti
dhe né nivel institucion dhe vendimarrés. [Ev. Statuti i UV-sé;
Ev.Draft Rregullorja e Drejtorisé sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésiseé.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé
s& programit t& studimit dhe

garanton ushtrimin me pérgjegjési

té kétyre detyrave.

GV konstaton qé sistemi i sigurimit t& brendshém té& cilésisé né
UV ka njé strukture t& mirépércaktuar ligjore. Né dokumentat
bazé t& Institucionit, n& Rregulloren e NJSBC dhe Vleré&simit
Institucional janédh&éné qarté detyrat dhe pérgjegjésité konkrete
pér DSHK, stafin akademik, NJSBC dhe studentét.

GVIJ rekomandon qé& ndonése detyrat pér Komisionin e Sigurimit
te Cilésis¢ s¢ Brendshme n€ Nivel Institucional (KSBCI),
Komisioni i Marrédhénieve me Studentét n& Nivel Institucional
(KMSI), Komisionet e Sigurimit t& Cilésisé pér ¢do Fakultet
(KSCBF), Komisionet ¢ Marrédhenieve me Student&t pér ¢do
Fakultet (KMSF) ku pérfshihet kétu edhe Fakulteti i Shkencave
Teknike dhe Natyrore duhet t& formohen duke lehtésuar
ngarkesén e NJSBC dhe duke krijuar njé hierarki pune nga posht&
— lart pér t&€ identifikuar mé& qart€ problematikat dhe pér
monitoruar dhe garantuar mé miré sigurimin e cilésis€¢ né
programin mésimor.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s€ programit
té& studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésis€ bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Vleré&simi dhe sigurimi i cilésis¢ s€ programit te studimit Bachelor
“Shkenca Kompjuterike” &shté garantuar pé&rmes njé procesi
gjithépérfshirés. GVJ konstatoi njé pjesémarrje aktive t& stafit
akademik, studentéve, DSHK, dekanatit t&¢ FSHTN né& kété
process [Ev. Statuti i UV-sé; Ev. Draft Rregullorja e Drejtorisé sé
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé].
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Kcriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né& proceset ciklike t&
vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe student&ve.

NE veprimtaring e saj NJSBC mbéshtetet edhe nga struktura t&
tjera t& ngritura me qéllim sigurimin e brendshém € cilésis€. N&
punén e saj ajo zbaton gjithmoné& parimin e ruajtjes s¢ integritetit
dhe shmang ¢do lloj pabarazie dhe diskriminimi. GVJ nuk gjeti
praktika t& prekjes s¢ integritetit apo ankimimit né lidhje me
procesin e sondazheve t& kryera nga Ky sektor.

Kcriteri 5. Pjes€ aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém t& cil&sisé
duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté
t& jashtém q& kané lidhje me
programin e studimit apo mund té
japin ekspertiz€ e mendime
ekspertize t€ vyera n€ lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t&€ Sigurimit t&
Brendshé&m t& Cil&sisg pér
programin e studimit jan&
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Mungesa e praktikés profesionale nuk mundéson DSHK t&
pérthith¢ edhe mendimin e ekspertéve t€ jashtém né lidhje me
procesin mésimor. Vendosja e praktikés profesionale né
programin e rishikuar do tésjellé njé ndérveprim mé aktiv me
kompanité e bisnezit dhe do télehtésojé marrjen e opinionit t& tyre
né lidhje me pérmbajtjen e programit dhe ajo ¢fare nevojitet t&
pérmirésohet. Ndonése né RVB dhe né takime u pérmend
organizmi i workshop-it “Studentét dhe Tregu i Punes” GVIJ &shté
i mendimit q& kéto jané raste shumé t& pakta pér t&€ dhéné t& qarté
impaktin n& lidhje me pé&rthithjen e mendimit pér cilésin€ n& kéte
program studimi. [Ev.Praktikén e dorézuar né MASR pér
riorganizimin e programeve té studimit Bsc ne Shkenca
Kompjuterike; Ev.Plani mésimor i programit té studimit Bachelor
né Shkenca Kompjuterike].

GVJ konstaton transparencé t& procesit t& vlerésimit t& cilésisé né
programin e studimit. Shpé&rndarja e pyetsoréve, pérpunimi i tyre
dhe rezultatet e sondazheve komunikohen né t& gjithé hallkat pjes¢
pérbérése e kétij procesi. Rezultatet e pyetsoréve shpérndahen né
DSHK e cila mé& pas ndérmerr edhe masat pér pérmirésim. T&
dhénat nga matjet e drejtpérdrejta dhe t& térthorta t& ndérmarra nga
NJSBC pérpunohen né formé statistikore dhe shprehen garté né
raportet vjetore. Ato jan& burim masash t& miratuara nga Senati
Akademik pér ndryshimet e propozuara. Vendimet kryesore té&
lidhura drejtpérdrejté me kété process transmetohen tek student&t
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dhe stafi akademik. [Ev. Statuti i UV-sé; Ev.Drafi Rregullorja e
Drejtorisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé]

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke
respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t&€ dhénat personale.

NJSBC harton ¢do vit raportin vjetor i cili ju komunikohet t& gjithé
hallkave pérfshiré né kété process. Informacioni i publikuar né
raport respekton liring akademike si edhe ligjin nr. 9887 daté
10.03.2008, ndryshuar me ligjin nr.48/2012 “Pér mbrojtjen e t&
dhénave personale” duke garantuar ruajtjen e konfidencialitetit dhe
mosdiskriminimit.

[Ev. Statuti i UV-sé; Ev.Program i transparencés sé UV]

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shoqérohen
me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

GV1J gjeti shembuj dhe déshmi t& masave pérmirésuese q&¢ DSHK
ka marré bazuar edhe né rekomandimet e NJBSC e vleresimit
institucional. [Ev.Plani i Masave pér pérmirésimin e cilésisé né
DSHK].

Bazuar n€ rekomandimet e shprehura né raportin vjetor 2018-2019
t€ NJSBC dhe Vlerésimit Institucional, Departamenti i Shkencave
Kompjuterike ka ndérmarre edhe masat e méposhtme :

a. Pérdorimi i literaturés bashkékohore q& i pérket autoréve
meé t& miré t& fushés;

b. Pérdorimi i teknikave bashkohore né mésimdhénie dhe
zhvillimit t& mé&simit né mé&nyré interaktive;

c. Konkretizmit t& teorise me shembuj né praktiké;

d. Pérfshirjen e studentéve né analizmin e punimeve
shkencore t& autoreve vendas apo t&€ huaj duke nxitur
dialogun dhe stimuluar mendimin kritik pérmes dhénies s&
konkluzioneve dhe rekomandimeve;

e. Pérfshirja e rasteve praktike t& studimit gjaté oréve t&
seminareve t€ ofruara pér tu pérpunuar nga pedagogu apo
té zgjedhura nga studenti.

f. Pérmirésimi i kushteve t& studentéve né auditore ku ata
zhvillojné mésim pérmes identifikimit t& nevojave dhe
pércjelljes s& kérkesave buxhetore né& nivel njésie bazé dhe
kryesore;

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t&€ monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, né
pérmirésimin n& vijim t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

GVIJ konstaton njé vullnet t&€ qarté nga ana e UV-se né lidhje me
efektivitetin e procesit t& vlerésimit t& brendshém t& cilésisé né
programin e studimit. Angazhimi i t& gjith& hallkave né& két& proces
&shté shprehje e qarté e vémendjes q& ky instuticiom i jep kétij
procesi.Vendimi i Senatit Akademik Nr.17 daté 28.03.2019 pér
“Planin e masave pér pérmirésimin e vazhdueshem t& cilésisé né
programet e studimit dhe mésimdhénies né Universitetin “Ismail
Qemali” Vlore &sht€ njé tregues i punés s& vazhdueshme qé
institucioni kryen n€ drejtim t€ garantimit t& cilésisé né programet
mé&simore.
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Kriteri 3. Institucioni organizon | UV organizon aktivitet sensibilizuese me studenté pér pjesémarrjen

veprimtari periodike me aktive t& tyre né& plotésimin e pyetsorit. Pér kété jané kryer edhe
personelin dhe studentét pér

informimin dhe ndérgjegjésimin
e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té cilésisé
s& programit t& studimit.

UVMS etj.

takime t& drejtpérdrejta me studentét, publikim t& njoftimeve né
rrjetet promovuese t& universitetit, njoftimet né adresa personale né

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit t&€ programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor né: “Shkenca
Kompjuterike” :

a. Pikat e forta dhe afirmime:

Program studimi i p&rgatitur dhe zhvilluar né& p&rputhje me strategjing pér zhvillimin t& UV, duke
synuar formimin dhe pérgatitjen e profesionistéve cilésorg;

UV bén pérpjekje né drejtim t& pérmirésimit t& infrastrukturés dhe pasurimit t& bibliotekés;
Staf akademik dhe ndihmés akademik i pérkushtuar pér realizimin cilésor t& programit t&
studimit;

Numri i ulét i studentéve siguron njé marrédhénie t& forté pedagog —student;

Vlerésim i performancés s¢ stafit akademik dhe pérfshirje e studentéve né vlerésimin periodik
té formave e metodave t& mésimdhénies;

Sistem efektiv i menaxhimit t& informacionit né shérbim t& studentéve, stafit akademik dhe
strukturave t&€ UV;

Pérdorim i teknologjisé¢ moderne t& procesin e mésimdhénies (smart board, projektoré) si dhe
nj€ bazg laboratorike né pérmirésim t& vazhdueshém;

Marrédhénie t€ institucionalizuara me universitete t& huaja homologe né shérbim té& kualifimit
dhe shkémbimit t& eksperiencave;

Procedura t€ konsoliduara pranimi, transferimi dhe diplomimi pér studentét;

b. Pika té dobta:

Plani mé&simor i programit t& studimit Bachelor n& “Shkenca Kompjuterike™, né& versionin aktual
té tij, paraqitet me specifika t& pasqyruara vetém né rreth 10% ndryshim né raport me programin
e studimit Bachelor né “Informatiké”;
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Mungesa e praktikés mésimore si aktivitet formues i programit t& studimit Bachelor n& “Shkenca
Kompjuterike”;

Mungesa e njé studimi t& tregut t& punés t& pérditésuar dhe t& detajuar;

Ngarkes¢ mésimore relativisht e larté pér njé pjesé t& personelit akademik efektiv, duke
véshtirésuar angazhimin efikas n& kérkimin shkencor;

Provimet nuk zhvillohen né ményré anonime me sekretim ose kodifikim;

Rekomandime:

Rishikimi i planit mésimor pér t& ndértuar njé profil mé t& qarté e t& dallueshém né raport me
programin e studimit Bachelor né& “Informatiké&”;

Integrimi n€ program i praktikés mésimore si njé aktivitet i nevojshém jo vetém né kuadér t&
formimit né fushén e shkencave kompjuterike, por edhe si nj& mundési pér té krijuar lidhje me
biznesin t& cilat do t€ kontribonin né punésimin e ardhshém t& studentit t& diplomuar;
Megjithése kriteret minimale ligjore plotésohen, rekomandohet t& ndérmerren hapa pér
pérmirésimin e shkallés s¢ kualifikimit t& personelit akademik efektiv, gjé e cila do t&
kontribonte pér ngritjen né njé shkallé mé t& larté edhe t& kérkimit shkencor;

T€ garantohet zhvillimi i provimeve né ményré anonime me sekretim ose kodifikim;
Rekrutimi i personelit akademik suplementar me qéllim reduktimin e ngarkesés mésimore;
Shtimi i numrit t€ studentéve q& diplomohen me temé diplome népérmijet uljes s& pragut t&
mesatares;

Forcimi i punés s& Sektorit t& Késhillimit t& Karrierés, Alumni dhe Aktiviteteve Kulturore —
Sportive né drejtim t& mbledhjes s& informacionit dhe gjurmimit t& studentéve t& punésuar;

Conclusions from the Evaluation of the study program of the first cycle Bachelor in
"Computer Science"

a. Strengths and affirmation:

The study programme is compiled and developed in compliance with strategy for development
of UV aiming at education and preparation of qualitative graduated students;

The UV makes effort addressed to infrastructure improvement and enrichment of library;

The academic and supporting staff are committed in quality development of study programme;
Low number of students ensures a strong relationship/communication pedagogue-student;
The performance evaluation of academic staff and the inclusion of students in the periodic
assessment of teaching forms and methods;

Effective management of information system in support of students, academic staff and
structures of UV;

The use of contemporary technology in teaching process (smart board, projectors) as well as
continuous improvement of laboratories; :

Institutionalized partnership with international counterpart universities aiming in qualification
and exchange of experience;

Consolidated/appropriate procedures for student admission, transfer and graduation;
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b. Weak points:

The current version of teaching plan/curriculum in the study programme Bachelor in
“Computer Science” presents in its content solely 10% specific changes with Bachelor study
programme in “Informatics”; : :

Lack of internship as formation activity of the study programme Bachelor in “Computer
Science”;

Lack of an updated and detailed labour market study;

Comparatively high teaching load for a part of full time academic staff by impeding their
effective engagement in scientific research;

Exams are not conducted anonymously by secretion or codification;

Recommendations:

Reviewing the curriculum to build a more coherent and distinct profile in comparison to the
Bachelor study program in "Informatics";

The integration of teaching practice/internship in the program shall be considered as an
essential activity not only within the frame of students training in the field of computer science,
but also as an opportunity to set up partnership with business which would contribute to the
future employment of the graduate student;

Even though the minimum legal criteria are met, it is recommended to undertake action toward
the improvement the qualification level of effective academic staff, thus would contribute to
rise up the level of scientific research;

To guarantee the conduct of exams anonymously by secretion or codification;
The recruitment of supplementary academic staff in order to reduce the teaching load;

Increasing the number of graduated students with a diploma thesis through lowering the
average grade criteria;

Enhancing the work of the Career Counselling Sector, Alumni and Cultural - Sports Activities
toward gathering information and tracking the employed students;

Shkalla e pérmbushjes s€ standardeve té cilésisé sé programit
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